
Vo lu me LXII  Nr. 2 (5510) 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT METUCHEN, NJ
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 596 Middle sex Ave., Me tu chen, NJ 08840
Pho ne: 732-549-0445; Fax: 732-549-0466; E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
JANUARY 8

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Fo
to

: I
m

an
ts

 U
rt

ān
s

Domājot par nākamo, 2011. 
gadu, latviešiem, gribot negribot, 
jādomā par Latvijas pašreizējo 
stāvokli. Jaungadu sākot, patrio-
tiski latvieši vēlas, lai Latvija būtu 
latviskāka, drošāka un godīgāka 
valsts. 

Kopš neatkarības atgūšanas 
Lat  vija tiešām ir kļuvusi lat vis-
kāka. Latviešu tautības iedzīvo-
tāju skaits ir pieaudzis no 51 uz 
59 procentiem. Tomēr Latvija 
nebūs īsti latviska, kamēr 
saimnie cis kie apstākļi spiedīs 
daudziem tau tiešiem izceļot uz 
ārzemēm un kamēr dzimstība 
paliks ze,māka nekā mirstība un 
pastāvēs tautas emigrācija. 

Neatkarība ir iegūta, un valsts 
drošību sargā Latvijas dalībvalsts 
statuss NATO un Eiropas Savie-
nībā. Tomēr vieglāks prāts nepa-
liek, vērojot, kā abas lielās organi-
zācijas ļodzās un draudzējas ar 
Krieviju, ar to Krieviju, kuŗa 
turpina okupēt Gruziju un kuŗā 
žurnālisti tiek fiziski iznīcināti 
neatkarīgi žurnālisti.

Varam cerēt, ka jaunievēlētā 
10. Saeima sakārtos godīgāku 
Latviju. Varam cerēt, ka valsts 
izzagšana tiks apturēta un kārtīgs 
darbs tiks pieklājīgi atalgots. 

Jaungada sākumā nevaram ne -
maz tik viegli saredzēt, kā Latvija 
varētu kļūt latviskāka, drošāka 
un godīgāka valsts. Dažreiz pat 
šķiet, ka ejam citu ceļu. Tomēr 
Latvijas vēsturē ir bijuši daudzi 
brīži, kad mūsu mērķi ir šķituši 
nesasniedzami.

Latvija tika deklarēta kā brīv-
valsts 1918. gadā. Bet cik no mū -
su vecākiem vai vecvecākiem 
pie  cus gadus pirms tam ticēja, ka 
jau drīz latvieši nometīs 700 gadu 
ilgo sveštautiešu virskundzību 
un atkal valdīs paši savā zemē?  
Bet bija tādi cilvēki, kuŗi ticēja 
un strādāja, lai mums būtu sava 
brīva valsts.

Latvija atguva brīvību 1991. 

gadā. Piecus gadus pirms tam 
tikai retais ticēja, ka Padomju 
Savienība drīz sabruks. Tomēr 
bija cilvēki, kas ticēja un strādāja 
šim mērķim.

Latvija kļuva par NATO dalīb-
valsti 2004. gadā. Cik latviešu 
pie   cus gadus pirms tam ticēja ka 
NATO kaŗa lidmašīnas drīz sar-
gās Latvijas gaisa telpu? Vai 
amerikāņi gribēs, vai Krievija 

Esiet sveicināti Vecgada va -
karā!

Lai gadumija jums nes daudz 
prieka un smaidu! Lai šovakar 
daudz jauku brīžu! Lai daudz 
skaistu nākotnes sapņu un 
ieceŗu!

Pēc pāris minūtēm beigsies šī 
gadu tūkstoša pirmais gadu 
desmits. Tas Latvijai bija dina-
misks. Piedzīvojām būtiskus 
notikumus un pavērsienus. 
Daudz paveicām, īpaši pēdējos 
divos gados.

Tagad ar pārliecību par izdo-
šanos varam raudzīties nākotnē. 
Nākamais gads mums visiem 
būs vieglāks un, esmu pārlie-
cināts, arī veiksmīgāks.

Katrs nākamais gadu desmits 
nes līdzi jaunus uzdevumus. 
Tāpēc šobrīd, sagaidot Jauno 
gadu, atstāsim pagātnei to, kas 
traucē mums doties uz priekšu – 
pašapziņas trūkumu, neticību 
sev un apkārtējiem, nenovīdību 
un gaušanos. Paņemsim līdzi to, 
kas nepieciešams mērķu sasnieg-

Lai mums ir stipra pašapziņa!
Valsts prezidenta Valža Zatlera uzruna Vecgada vakarā

šanai, – uzņēmību, mērķtiecību, 
pašcieņu un spēju sadarboties.

Mums ir tikai viens veiksmes 
ceļš – apņēmības pilniem strādāt 
tālāk un darīt visu, lai dzīve savā 
valstī kļūtu labāka un domas 
gaišākas.

Apzināsimies savu vērtību, un 
mums viss izdosies!

Daudzi Latvijas viesi apbrīno 
mūsu zemes skaistumu, cildina 
mūsu pilsētas un sajūsminās par 
mūsu cilvēkiem. Viņi priecājas 
par Latviju, tāpat kā par dzin-
taru, ko dāvinām citiem, bet ar 
ko retāk rotājamies paši. Dzintars, 
kas citiem šķiet unikāls, mums ir 
pierasta vērtība. Varbūt tāpat 
esam saraduši ar mūsu zemes 
skaistumu, mūsu tautas izcilību 
un to ne vienmēr paši pama-
nām?

Latvijas tautas saknes sniedzas 
gadu simtu dziļumā, un tās galot-
ne aug aizvien augstāk, piedzim-
stot katram jaunam bērnam… 
Tāpēc mums aizvien no jauna 
jāceļ godā kuplas ģimenes un 

stipras dzimtas. Mūsu tautas 
nākotnes garantija ir mūsu 
bērni. Visi bērni. Gan tie, kas 
dzimuši Latvijā, gan tie, kas 
kādreiz atgriezīsies savu vecāku 
dzim tenē. Katrs Latvijas bērns 
ir mūsu tautas turpinājums. Vi -
ņiem visiem jābūt mūsu valsts 
pil soņiem. Bērni kā mazi dzī-
pariņi sasien paaudzes un savij 
mūsos atbildības mezglus. 
Bērni ir mūsu mūžīgā vērtība! 
Kā dzintars.

Un tāpēc es novēlu mums 
visiem – lai nākamajā gadu 
des mitā Latvija ir ar bērniem 

bagāta valsts!
Lai nākamajā gadā mūsu zemē 

daudz prieka! Lai daudz mī -
lestības ģimenēs! Lai starp mums 
visiem valda sirsnība! Lai mums 

ir stipra pašapziņa! Lai daudz 
gaišu domu un labu darbu!

Novēlu mums visiem laimīgu 
un veiksmīgu Jauno gadu!

atļaus? Tomēr bija cilvēki, kuŗi 
ticēja un strādāja, lai šo mērķi 
sasniegtu.

Cik no mums šodien tic, ka 
pēc pieciem gadiem Latvija kļūs 
VĒL BRĪVĀKA, VĒL LATVIS-
KĀKA UN VĒL GODĪGĀKA 
VALSTS, kuŗā Latvijas tauta va -
rēs veselīgi dzīvot, ražīgi strādāt 
un gādīgi audzināt savas ģime-
nes? 

BŪSIM ŠIE TICĪGIE!
TICĒSIM UN STRĀDĀ SIM 
PAR GODĪGU, LAT VISKU 
LATVIJU!

ALAs valdes priekšsēdis 
Dr. Juris Mežinskis

Jaungada nakts uguņošana pie Brīvības pieminekļa

Par 
latviskāku, 
drošāku un 
godīgāku 
Latviju!



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris2

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Redakcija Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.
Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Kantoris ASV:596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA
Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, e-pasts - LaiksDSR@aol.com

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 130.00; 
6 mēn. US $ 75.00; 3 mēn. US $ 42.00.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Redaktore ASV: Astra Moora
Tālr./fakss: 818-980-4748, e-pasts: laiks@juno.com,

astere2000@aol.com (fotografijām)
6157 Carpenter Ave. North Hollywood CA 91606 USA

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1
Rūdolfs Norītis: tālr.: 416-425-4613, fakss: 416-425-4615,
5 Shady Golfway, Unit 1416 Don Mills, ON M3C 3A5

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 732-549-0445, fax. 732-549-0466, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - reklama@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S 

"LAI KA"  abo ne ments ASV mak sā: 3 mē ne šiem  US $42,-
 6 mē ne šiem  US $75,-
 1 ga dam    US $130,-
 Gai sa pasts 1 ga dam ASV US $215,-
Ārpus ASV "LAI KS"   tiek piesūtīts tikai pa gaisa pastu
 Ka na dā 1 gadam US $225,-
 pusgadam US $120,-
  Latvijā 1 gadam US $220,-
 pusgadam US $115,-
 Citur pasaulē 1 gadam US $280,-
 pusgadam US $150,-
Abo nen ti bez mak sas sa ņems se šus "Jau no Laiks" pie li ku mus 

un ga da bei gās nā ka mā ga da ka len dā ru.
 "Jau no Laiks"  6 numurus var pasūtināt atsevišķi. 

Maksa  US $20,-
Abo nē ša nas mak su var at sū tīt ar če ku vai nau das pār ve du mu

(rak stot če ku uz "Laiks – Lat vi an Newspa per Inc." vār da).
Lū dzam no teik ti no rādīt, no ku ŗa lai ka vē las laik rak stu abo nēt.
=========================================

Laik raksts Laiks 596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA 

Lū dzu pie sū tīt man laik rak stu "LAI KS" no ________________

līdz ______________ uz ______ mē ne šiem uz se ko jo šo ad re si:

(Mr./Mrs./Ms.) _____________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Tāl ru nis ___________________________________________

E-pasts ____________________________________________

Pie vie no ju če ku, Mo ney Or der par US $ __________________

abo ne men ta uz sāk ša nai/pa ga ri nā ša nai (ne vēla mo svīt rot)
Ja ad re se mai nī ta, lū dzam uz dot arī ag rā ko ad re si.

LŪ DZAM IE GAU MĒT – abo ne men tu uz sāk ša nas,
pa ga ri nā ša nas un ad re šu mai ņas veic 3–4 ne dē ļu lai kā.

ABO NĒ JIET LAIK RAK STU 

Rit otrais gads, kopš Jaun pie-
balgas Svētā Toma baznīcas 
atbalsta fonds ķēries pie darba, 
lai mūsu baznīca kādreiz atkal 
būtu balta un mirdzoša, aicinot 
apmeklētājus no visas Latvijas 
un ārzemēm novērtēt mūsu 
senču veikumu un mūsu pievie-
noto vērtību. 

Pagaidām izskatās cerīgi. Pat 
nebijām gaidījuši tik lielu atsau-
cību. Sarosījušies paši piebaldzē-
ni, atsaukušies daudzi jo daudzi 
no dažādām vietām Latvijā un 
ārzemēs, apliecinot uzticību 
Jaun    piebalgai un iesāktajam dar-
bam. Pagodinājums mums vi -
siem un baznīcai bija Valsts pre-
zidenta viesošanās Jaunpiebalgā  
3. jūlijā – pirmo reizi pēc mūsu 
valsts neatkarības atjaunošanas. 

Kopīgiem spēkiem, jūtot drau-
dzes atsaucību un novada domes 
pretimnākšanu vai ik uz soļa, 
esam nosausinājuši baznīcas 
pamatus pa visu perimetru, sala-
bots jumts un baznīcas tornim 
uzklāti 12 m2 jaunu vaŗa plākšņu 
bojāto vietā, pilnīgi restaurētas 
baznīcas centrālās durvis, ierī-
kots ūdensvads un kanālizācija, 
izveidots stāvlaukums 30 auto-
mašīnām, profesionāli restaurēts 
K. Zāles veidotais piemineklis 
Brīvības cīnītājiem, nomainīts 
bruģis un labiekārtota pieminek-
ļa apkārtne, veikts baznīcas tech-
niskais apsekojums un novērtē-
jums, konsultācijas snieguši Lat -
vijā atzīti speciālisti. 

15. novembrī notikušajā papla-

šinātajā Jaunpiebalgas Svētā 
Toma baznīcas atbalsta fonda 
valdes sēdē Rīgā, piedaloties vai-
rākiem speciālistiem, pieņemts 
lēmums par turpmākajiem dar-
biem šim un nākamajam gadam. 
Šogad jāpaveic darbi  baznīcas 
griestu un sienu restaurācijā – 
pagaidām samērā nelielā platībā 
– tikai pie ērģelēm, lai noskaid-
rotu, kādi materiāli un krāsas 
savulaik  izmantotas un kādi ir 
patiesie bojājumu apmēŗi un 
kādas technoloģijas būtu visla-
bāk izmantot turpmākā restau-
rācijā. Lai kaut ko darītu tālāk, 
nepieciešams arī atjaunot zudu-
šos baznīcas techniskos projek-
tus. Uzmērījumus un projektu 
izstrādi arī paveiksim vēl šajā 
gadā. 

Nākamajā gadā būtu jāķeŗas 
pie torņa smailes mūŗu remonta. 
Jānovāc vietām tur nepieļauja-
mais cementa javas apmetums, 
to aizstājot ar kaļķa javas apme-
tumu. Plastmasas logi tornī jāaiz-
stāj ar koka logiem. Tad tūlīt 
ķersimies pie torņa mūŗu balsi-
nāšanas un jumta krāsošanas – 
jau tagad uz jumta var apskatīt 
četrus izmēģinājuma krāsoju-
mus, lai izvēlētos labāko visam 
jumtam. 

Lai turpinātu griestu un sienu 
restaurācijas darbus nākamgad 
jau lielākos apjomos, vispirms 
jāizstrādā baznīcas elektrības un, 
iespējams, apsardzes sistēmas 
projekts un tas jāīsteno tik tālu, 
lai nekavētu restaurācijas darbus 

un citus iekšdarbus. 
Ziedojumi ļaus paveikt šogad 

iesākto un iecerētos darbus. Arī 
Valsts kultūras pieminekļu in -
spekcijas atbalsts Ls 3000 apmērā 
jau ir izmantots jumta un torņa 
remontiem. Paļaujamies tikai uz 
ziedotāju atsaucību arī nākam-
gad. 

Fonda valde pieņēmusi vēl vie-
nu, iespējams, pārdrošu lēmu-
mu: aicināt atsaukties individu-
ālus ziedotājus palīdzēt nomainīt 
baznīcas plastmasas logus ar 
koka logiem, lai baznīca drīzāk 
varētu tikt pie Valsts nozīmes 
kultūras pieminekļa statusa. 
Esam izsludinājuši konkursu un 
varam prognozēt viena loga 
izmaksas Ls 1000 apmērā. Zie-
dotājs vai vairāki ziedotāji kopā 
tad varētu izraudzīties, tieši kuŗu 
logu vēlētos nomainīt, lai Fonds 
kopā ar draudzi pie šī loga baznī-
cā piestiprinātu vaŗa pateicības 
plāksnīti ar ziedotāju uzvārdiem. 
Novadnieks Jānis Strupulis šajā 
Fonda sēdē apņēmās sagatavot 
tādas plāksnītes projektu, lai to 
varam apstiprināt. Šai akcijai 
būtu jāīstenojas trīs gadu laikā, 
lai varam panākt zemākas cenas 
no izgatavotāja. Interesenti jau 
tagad var izvēlēties savu logu un 
pieteikties Fondā. Esmu pats 
kopā ar ģimeni nolēmis rādīt 
priekšzīmi šajā akcijā un nomai-
nīt visus baznīcas torņa logus. 
Šie darbi jāpaveic jau līdz pavasa-
rim. 

Nākamajā gadā paredzētajā 
pa  saules piebaldzēnu salidojumā 
piedalīsies arī Fonds ar vairā-
kiem sarīkojumiem, kuŗu laikā 
izplatīsim jaunas brošūras un 
afišas ar visu ziedotāju vārdiem 
un īsu informāciju par dāsnāka-
jiem ziedotājiem. Cerams, ka 
varēsim arī parādīt vismaz dažus 
jaunos koka logus, kas aizstās 
līdzšinējos plastmasas logus. 

Ne visiem šodien ir lieka nauda, 
tāpēc atkal un atkal aicinu pie-
teikties tos, kuŗi ar savu darbu 
būtu gatavi iesaistīties Fonda 
aktīvitātēs. Un ne jau tikai fizisks 
darbs mums ir nepieciešams. 
Vajadzīgi aktīvisti gan informā-
cijas izplatīšanai, gan sarīkojumu 
apziņošanai un organizēšanai. 

Gaidīsim jūs visus! Tikai kopī-
giem spēkiem pierādīsim paši 
sev un citiem, ka mēs to varam! 

Esam atjaunojuši Fonda mājas-
lapu www.jbaf.lv, kur rēgulāri 
atspoguļojam mūsu aktīvitātes 
un sakām paldies ziedotājiem. 

JSTBAF valdes priekšsēdis
Tālavs Jundzis

Pavadīsim atvaļinājumu kopā ar bērniem 
BEECHES kūrortā, vai bez bērniem pie SANDALS.

Viena cena (All Inclusive)

32 South Penataquit Ave., Bay Shore, NY 11706-8815
Tālr.: 631-665-4455    1-800-291-8311
Fax: 631-665-6164    E-pasts: RigaVen@aol.com

Citu informāciju par TŪRĒM, EKSKURSIJĀM 
un APMEŠANOS  

Latvijā skatiet mūsu mājaslapā: 
WWW.RIGAVEN.COM

Zvaniet – INESEI ZAĶIS
Inese BEECHES kūrorta apmeklējumā

Sveiki, piebaldzēni visā pasaulē!

Dižvecāki
Laika Ziemsvētku numurā 

uzskatīju kāda raksta apaķšvirs-
rakstu: "Mazbērnu pasaule diž-
vecāku skatījumā". Dižvecāku? 
Cik labi tas skan līdz šim lietotā 
vecvecāku vietā! Tas vec-vec  it 
kā apzīmē kaut ko, kas jau brūk 
un patiešām ir galīgi vecs. Bet 
mūsdienīgie vecvecāki vēl spara 
pilni un darbīgi. Cienīgāk arī 
izklausās, ja viņus dēvē par diž-
vecākiem. Lai paldies raksta au -
to  ram - dižtēvam Ivaram par šī 
vārda lietošanu un, cerams, ka 
turpmāk arī citi šo vārdu lietos 
un vairs nebūsim vecvecāki, bet 
- dižvecāki. Būtu labi dzirdēt arī 
valodnieku domas.

Indra Gubiņa



LAIKS 32011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Bostona vēl nebija sagaidījusi 
pirmo ziemas sniegu, kad nem-
anot bija pienācis 18. decembris 
un Bostonas Latviešu skolas 
(BLS) Ziemsvētku eglīte. Trimdas 
draudzes nams bija pārpildīts — 
skolēnu vecāki, vecvecāki, draugi 
un skolas labvēļi — visi bija 
atnākuši, lai redzētu kādu 
pārsteigumu šogad sagatavojusi 
skolas saime. Ienākot zālē, 
pārsteidza skaistās dekorācijas - 
pie zāles griestiem raibas papīra 
laternas ar sarkanām, baltām un 
zaļām svītrām, bet uz skatuves kā 
spogulis spīdīgs sudraba fons, 
mirdzošas vijas, galds ar mikro-
foniem un sēdvietām četrām 
personām. Kas gan te varētu 
sagaidīt skatītājus? 

Sarīkojumu atklāja Bostonas 
Latviešu skolas pārzine Krisīte 
Skare un īss svētbrīdis, ko vadīja 
mācītāja Jogita Mingina. Uzrunā 
mācītāja atgādināja, ka vislābā-
kās Ziemassvētku dāvanas, ko 
varam cits citam dāvināt, ir 
saskaņa, mīlestība, prieks un laba 
oma. 

Kad atvērās skatuves priekš-
kars, uzreiz kļuva skaidrs, ka 
Bostonā ieradies “American Idol” 
talantu konkurss . Uzveduma 
vadītāji - stilīgie Kaija Barisa un 
Krišjānis Ūle, iepazīstināja ar 
mūzikas grupām un paziņoja, ka 
“Ziemsvētku dziesmu kaŗa” 
mērķis ir atrast “BLS Balsi”. 
Uzvarētājam tika solīta simt mil-
jardu latu naudas prēmija un … 
raksts Laika avīzes trešajā lap-
pusē! Atbildīgi par uzvarētāja 
noteikšanu bija četri tiesneši: 
Larisa Kreišmane, Aleksandrs 
Kenney, Aleksandrs Puriņš un 
Ēriks Galiņš. Tiesnešu spo-
guļspīdīgās saules brilles liecināja, 
ka viņi paši ir zvaigznes, it īpaši 
tiesnesis Ēriks, kurš tika iepa-
zīstināts kā “ievērojams kom-
ponists, diriģents, ķirurgs un 
kosmonauts”, viņš piemetināja: 
“Man piešķirts Triju zvaigžņu 
ordenis par to, cik brīnišķīgs es 
esmu!” Konkursa gaitā uz 
skatuves kāpa arī citas slavenības, 
piemēram, šarmantā “Dāma 

BOSTONAS LATVIEŠU SKOLAS “ZIEMSVĒTKU DZIESMU KAŖŠ”

Gāgā” (Maija Grinberga), kas 
slavēja ansambļu “lielisko stilu,” 
un arī “maestro Raimonds Pauls” 
(Vilis Veidis), kurš teica: “Es mīlu 
jaunus talantus! Bet ziniet, es 
mīlu arī vecus talantus!”

Uzveduma gaitā uzstājās pieci 
ansambļi. Dziesmu kaŗu atklāja 
“Brāļi Būdelnieki” (Kārlis Grava, 
Nicholas Kenney, Kristofs 
Ruszczyk un Vilis Veidis), kuri 
cepurēs un tautastērpu jostās 
tērpušies dziedāja dziesmu “Laid 
iekšā, saiminiece” un to pavadīja 
ar enerģiskiem lēcieniem. (Ties-
neses Larisas komentārs: “Bučas, 
bučas, puiši!”). Nākamais uzstājās 
pirmsskolas ansamblis “Rotā-
jums” kas, izpildot dziesmu 

“Sniega pārsliņas” griezās riņķa 
dejā. (Ansambļa “Rotājums” 
dalībnieki: Aiste Braunfelda, 
Marija Digilio, Tija Dilba, Alise 
Galena, Shannen Holohan, 
Austra Kārkliņa, Pēteris Lipacis, 
Laila Lūse, Lilija Puriņa, Sofija 
Ryan un Aina Sēja.) Tiesnesis 
Ļaunais Aleksis (Aleksandrs 
Kenney) pēc priekšnesuma ne -
apmierināts jautāja: “Kāpēc jūs 
visi esat tik ļoti īsi?” 

Nākamo dziesmu, mierīgo 
”Ziemassvētku vakars,” uzveda 
skaistās, spārnotās, balti tērptās 
“Enģelīnas” (Elise Dinberga, 
Silvija Grava, Audra Jurgela, Diā-
na Kreišmane, Annelī Ramoliņa, 
Sabīne Ryan un Saule Zaprauska). 
Tiesneša Labā Alekša (Aleksis 
Puriņš) novēr tējums: “Meitenes, 
jūs dziedat kā taurenīši, kā 
varavīksnes, kā lauku zemenītes!” 
Sekoja vēl divi lieliski priekš-
nesumi. Mazās “Piparotās Pi -
parkūkas” - Jonas Braunfelds, 
Aija Dilba, Katlīna Galena, Anika 
Grinberga, Jacqueline Kenney, 
Mia Lee, Zyle Puriņa, Edvards 
Ruszczyk un Kīra Walker - ar 
zvaniņiem rokās nodziedāja 
“Skan zvaniņš,” un “Rullējošie 
Rūķi”- Anna Aldiņa, Keita Ba -
risa, Māra Dinberga, Pauls Ga -
liņš, Maija Grinberga, Roberts 
Grots un Melisa Kreišmane - šlā-
germūzikas pavadījumā izpil dīja 
“Balts sniedziņš snieg.” 

Konkursa noslēgumā tiesneši 
nekādi nevarēja vienoties par to, 
kuŗš ansamblis būtu vislabākais 
un tādēļ, nolēma ”BLS Balss” ti -
tu   lu piešķirt visiem dalībnie-
kiem. Diemžēl izrādījās, ka 
sakarā ar pasaules ekonomisko 
krizi, kas skārusi arī skolu, nebūs 
iespējams izmaksāt solīto simt 
miljardu latu prēmiju. Tā vietā 
pār dalīb niekiem negaidīti nolija 
balonu, konfeti un spīguļu 
lietus.

Vislielākais paldies jāsaka šīs 
jautrās un asprātīgās lugas auto-
rei Andrai Bowditch, kuŗa jau 
vairākkārt ir iepriecinājusi Bosto-
nas latviešu sabiedrību ar īpaši 
BLS eglītēm sarakstītām bērnu 

Ansamblis “Enģelīnas” (dalībnieces Elise Dinberga, Diāna 
Kreišmane, Silvija Grava, Saule Zaprauska, Audra Jurgela, Sabīne 
Ryan, un Annelī Ramoliņa)

Ansamblis “Rullējošie Rūķi” (dalībnieki Keita Barisa, Māra 
Dinberga, Maija Grinberga, Roberts Grots, Melisa Kreišmane, 
Pauls Galiņš un Anna Aldiņa)

Ansamblis “Brāļi Būdelnieki” (dalībnieki Nicholas Kenney, 
Kristofs Ruszczyk, Kārlis Grava un Vilis Veidis)
lugām, kā arī Valdai Grinbergai, 
šīs lugas režisorei. Bostonas lat-
viešu skola arī vēlas sirsnīgi 
pateikties Krisītei Skarei par 
mūzikas sameklēšanu un pielā-
gošanu dziesmām, Pēterim Aldi-
ņam, Krisītei Skarei, un Mārai 
Spalviņai par mūzikālo pava-
dījumu, Renātei Kenney un 
Valdai Grinbergai par skatuves 
noformējumu, Jun Lee un Mār-
tiņam Veidim par skaņu sistēmas 
pārvaldīšanu, kā arī skolotāju 
palīdzēm Ariānai Ulei, Kristiānai 
Grinbergai un Kristīnei Barisai 
par darbu aizkulisēs.

Svētku programmas otro daļu 
ievadīja negaidīta ciemiņa - 

Ziemassvētku vecīša ierašanās. 
Ieņēmis vietu uz skatuves, viņš ar 
prieku noskatījās katras klases 
sagatavoto priekšnesumu un pa -
sniedza dāvanas, neaizmirstot arī 
viesu bērnus. Kad pateicību par 
darbu un pārsteigumus bija 
saņēmuši arī skolotāji, varēja 
sākties eglītes saviesīgais posms. 
Skolēni, skolotāji, vecāki un viesi 
ciemojās un izbaudīja skolas 
ģimeņu sarūpētās bagātīgās pus-
dienas. Svētki bija lieliski iz -
devušies, un vēl ilgi par to mums 
atgādinās krāsainie spīgulīši, 
kurus bērni savās rotaļās bija 
iznēsājuši pa visām nama tel-
pām…

Annija Reinberga

Tiesneši Larisa Kreišmane, Aleksandrs Kenney, Aleksandrs 
Puriņš un Ēriks Galiņš

Ansamblis “Rotājums” (dalībnieki Austra Kārkliņa, Shannen 
Holohan, Sofija Ryan, Marija Digilio, Pēteris Lipacis, Tija Dilba, 
Lilija Puriņa un Aiste Braunfelda)

Ansamblis “Piparotās Piparkūkas” (dalībnieki Anika Grinberga, 
Mia Lee, Jonas Braunfelds, Kīra Walker, Katlīna Galena, Zyle 
Puriņa, Jacqueline Kenney, un Aija Dilba)



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris4

Laikam jau daudzi brīnās, ka 
mūsu ģimene ir ar mieru mērot 
2,5 stundu braucienu, lai tiktos 
ar latviešiem lielākajā latviešu 
centrā Ohaijo pavalstī Klīvlandē 
un nodrošinātu saviem bērniem 
latviešu sabiedrību un nacionālās 
identitātes un piederības sajūtu. 
Jāteic, brauciens uz Klīvlandi no 
mūsmājām ir itin jauks, vicojot 
pa Ohaijo laukiem, un sabiedrība 
galapunktā arī teicama, tālab ir 
vērts! Klīvlandes latviešu skoliņa 
nav liela – tajā šogad mācās 27 
skolēni. Skolā valda rosīgs gars, 
un visi pieliek roku, lai mācības 
un sabiedriskie pasākumi izdo-
tos. Tā nu 18. decembrī, sapo-
sušies savās svētku drānās, devā-
mies tālajā ceļā, lai piedalītos 
gadskārtējā skolas eglītē. 

Priekšnesumu mēģinājumam 
beidzoties, visi devāmies svinīgā 
gaitā turpat uz latviešu draudzes 
dievnamu, kas mirdzēja altāŗa 
sveču gaismā. Dievnamu vizuāli 
piepildīja milzīga egle, kas ar sa -
viem zaļajiem, kuplajiem, smar -
žīgajiem zariem un gaismiņu 
pērlītēm atgādināja staltu, laipnu 
namamāti, kas sagaida savus 
ciemiņus svētku rotās. Klīvlandē 
– vismaz pēdējos gados – ir iedi-
bināta brīnišķīga tradicija, ka 
Ziemassvētku svecīšu dievkalpo-
jumu vada jaunieši. Tā arī šogad 
mūsu saimes jaunās balsis – 
Ariana Daukša, Anna Eglīte, La -
risa Granta, Laila Kubuliņa un 
Andrejs Mantenieks – klātesošos 
uzrunāja ne vien ar svētku vēstī-
jumu, bet arī skaisti dziedāja un 
mūzicēja, tādējādi padarot sve-
cīšu dievkalpojumu par svētku 
koncertu, ko ikviens varēja bau-
dīt. Īpaši gribas pieminēt Arianas 
Daukšas (klavieres) un Andreja 
Mantenieka (ģitara) Čarlza Guno 
(Charles Gounod) „Ave Maria” 
interpetāciju/improvizāciju, kas 
vismaz šo rindu autori saviļnoja 
īpaši. Silvija Resnis, kuŗa iepriek-
šējos gados strādājusi skolā par 
skolotāju, savā tīrajā un skanīgajā 

Gaisma no mums pašiem
Klīvlandes latviešu skolas Ziemsvētku eglīte

balsī izjusti nodziedāja Ziemas-
svētku dziesmu „Kas ir šis bērns.” 
Draudzei vienojoties kopīgos 
svētku dziesmu dziedājumos, 
Klīvlandes latviešu saime ieskan-
dināja gada brīnišķīgāko gada-
laiku – Ziemassvētkus, kas liek 
cieši domāt par ģimenes attie-
cībām un vecāku un bērnu sav-
starpējo mīlestību. Mācītāja Dr. 
Sarma Eglīte, kuŗa pieliek roku šī 
īpašā dievkalpojuma plānošanā, 
svētīja draudzes locekļus un sko-
las ļaudis, kas gadiem nākuši 
kopā, lai turpinātu priekšgājēju 
tradicijas un centienus saglabāt 
mūsu tautas pamatvērtības: valo-
du, kultūru un ģimeniskumu.

Pēc svinīgā un sirsnīgā dievkal-
pojuma visi pulcējās draudzes 
nama sarīkojumu zālē, kas vizu-
ļoja un laistījās Ziemassvētku 
zaļajās un sarkanajās krāsās un 
svecīšu priecīgajās uguntiņās. No 
virtuves plūda ēstgribu veicinošas 
smaržas. Par dievnama skaisto 
egli jāpateicas Andrim Celcher-
tam, savukārt draudzes nama 
sarīkojumu zāles egli ziedoja Pē -
ters un Džanīna (Janeen) Gravas. 
Abas egles – ap 22 pēdu gaŗas – 
apbrīnoja visi klātesošie. Egles uz 
draudzes namu atveda un uz -
stādīja mūsu spēkavīri Pēters 
Grava, brālēni Vilnis un Gvido 
Kubuliņi un Ēriks Reineks. 

Sarīkojuma viesus un dalīb-
niekus uzrunāja skolas jaunās 
pārzines Inga Reineka un Nora 
Renerte, pateicoties par viņām 
uzticēto skolas vadību, atvietojot 
iepriekšējo pārzini Māru Kau-
guri, kuŗa bija ieradusies, lai pēc 
ilgiem gadiem pie skolas „stūres” 
paskatītos uz visu no malas. Īpaša 
pateicība par vakara priekš ne-
sumiem pienācās Ivetai Grantai 
(viņa ar savu ģimeni arī mēro 
tālu ceļu uz Klīvlandi), viņa atra-
da tīmeklī un iestudēja šim sko-
las sarīkojumam lugu „Cālēns 
dodas uz Ziemassvētku eglītes 
vakaru” (autore Gunita Grīnval-
de, Ventspils 1. pamatskola). 

Vakara priekšnesumus ievadīja 
pirmsskolas grupiņa Diānas Ver-
has vadībā, nodziedot „Ak, eglī-
te.” Skolas visjaunākajiem dzies-
miņa skanēja pavisam labi un 
droši! Sekoja vakara „nagla” - 
lugas uzvedums, kas ritēja raiti 
un priecīgi. Īpaši jāpaslavē galve-
nās lomas – cālīša tēlotāja Krista 
Albertiņa, kuŗa ļoti sparīgi, žipe-
rīgi un ar labu dikciju pietiekami 
skaļā balsī atveidoja cālīti, kas 
izmisīgi meklē savu pazudušo 
cepurīti – olas čaumaliņu! Bija 
prieks klausīties, cik labi visi 
bērni iemācījušies savas lomas 
un ar prieku tēloja tās. Klīvlandes 
latviešu skolas skolēni ir arī ar 
mūzikālām dotībām, un skatī-
tājiem bija iespēja noklausīties 
vairākus instrumentālus priekš-
ne  sumus (čells – Greilija 
[Greyley] Cook, klarnete – 
Karlīna Kubuliņa, trombons – 
Samuels Kubuliņš, trompete – 
Markus un Matīss Reineki, sak-
sofons – Aksels Grants). 

Lugas nobeigumā parādījās arī 
katru gadu mīļi gaidītais un 
lādzīgais Ziemassvētku vecītis, 
kuŗam šogad bērni bija saga-
tavojuši īpašus priekšnesumus 
un atlīdzībai saņēma no ieprie-
cinātā vecīša dāvanu „maisus.” 
Šogad dāvanu maisiņos, starp 
citu, bija Klīvlandes latviešu 
kreditsabiedrības krājkasītes ar 
naudiņu katram bērnam. Paldies 
par to! Larisa Granta un viņas 
rūķīši no bērniem saņēma nau-
das dāvinājumus Franklin County 
Children’s Services ‘Wish’ pro-
grammai, kas ir labdarības pasā-
kums, kuŗā tiek atbalstīti trūkumā 
nonākuši bērni.  Kad rūķīši vēlāk 
saskaitīja ziedojumus, tie izrādījās 
ļoti dāsni. Paldies visiem, kas 
ziedoja!

Lieliskajiem priekšnesumiem 
izskanot, izsalkušie dalībnieki un 
ciemiņi stājās rindā pēc svētku 
maltītes, kuŗu bija gatavojuši 
čaklie galvenie saimnieki Vilnis 
un Kristīne Kubuliņi un viņu 
palīgi Gvido un Kristīne Kubu-
liņi. Velti teikt, ka visiem latvie-
šiem cūkas cepetis ļoti garšo! Ar 
bagātīgām piedevām šis bija īsts 
svētku mielasts, bet saldā ēdiena 

galds lūztin lūza no gardumiem 
– kraukšķīgām piparkūkām 
(pārzines Noras Renertes ģime-
nes recepte – ar īpašu piparu 
piedevu!), kūciņām, cepumiem, 
ābolmaizēm un Māras Kauguras 
slaveno zaļi sarkano „lenšu džel-
lo,” bez kā nav iedomājama ne -
vie  na Klīvlandes latviešu skolas 
Ziemassvētku eglīte!

Tā kā skolas saime nav liela, 
bērni ir labi sadraudzējušies un 
pavadīja vakaru rotaļās un pa -
slēpēs. Pieaugušajiem bija iespēja 
parunāties, pasmieties, novēlēt 
draugiem priecīgus, gaišus Ziem-
svētkus. Varam pateikties Die-
vam un līdz šim darbīgajai 
latviešu saimei par to, ka „mazs 
bij’ tēva novadiņis, bet diženi 
turējās”! Janvārī atsākas mācības. 
Brauk sim no tuvienes un tālienes 
uz Klīvlandes latviešu skolu, lai 
turpinātu veicināt kopības sajū-
tu!

 „Zvaniet jel, gaviļu zvani, 
Pasaules plašumos jūs! Sludiniet 
brīnišķo vēsti: Kristus nu brālis 
mums būs! Tāpat kā toreiz lai 
prieks sirdīs dzimst, Atskan tas 
tuvu un tālu: Ienaids un nemiers 
lai rimst!” 

Rita Laima Bērziņa

Ciānas draudzes Kroņluktuŗu 
zālē pie gaumīgi klātiem sveču 
gaismotiem galdiem piektdien, 
17. decembrī abi koŗi un koristu 
draugi pulcējās savā tradicionā-
lajā Ziemsvētku sarīkojumā.

Vakara vadītājs bija vīru koŗa 
priekšnieks Juris Valainis. Svēt-
brīdi vadīja māc. Oļģerts Cakars. 
Pēc dziesmas „Katru gad’ no 
jauna” un lūgšanas sekoja vakari-
ņas. Tad atkal dziedājām tik 
pazīstamās, mīļās Ziemsvētku 
dziesmas Māras Vārpas klavieŗu 
pavadījumā, domās atceroties 
senas dienas, mīļus cilvēkus. Arī 
to, kas ir aizgājis, pagaisis laika 
plūdos, atstājot viļņos tikai atmi-
ņu skaidas. 

Priekšnesumus iesāka trīsgadī-
gais Ciānas koŗa diriģentes 
Ingrīdas dēliņš Aidans, dziedot 
„Ziemassvētki sabraukuši“. Ar -
turs Gaiķis deklamēja Valdas 
Moras „Ziemsvētku nakts“ un 
Elīnas Zālītes „Pirmajā sniegā“. 
Ciānas draudzes koris, Ingrīdas 
Džennigas (Jennings) vadīts, 
dziedāja „Reiz gani avis sargāja” 

Ciānas draudzes un Čikāgas vīru koŗu 
eglītes vakars
un „Nāc, Dieva Dēls Imanuel!”. 
Dzejoli lasīja Juris Valainis.

Pirms E. Virzas „Nakts parā-
de“ skandēšanas Aivars Osis 
pastāstīja par Ziemsvētku kau-
jām, minot gan leģionāru varo-
nību 1944. gadā Kurzemē, gan 
strēlniekus Tīreļpurvā 1915. 
gadā. Vīru koris, Māras Vārpas 
diriģēts, dziedāja „Šis ir tas gaidu 

pilnais laiks ” un “Kas ir šis bērns”. 
Pianiste Adriana Fipsa (Phipps) 
spēlēja Holy Night variācijas un 
Džeka Faina Bumble Boogie. 
Skaidrīte Cukura stāstīja par 
savām koristes gaitām Āgens-
kalna baptistu draudzes piecdes-
mit dziedātāju korī, pieminot 
daudzos veidus, kā koris un diri-
ģents apgāja  varas aizliegumus 

Krista Albertiņa, Sams Kubuliņš, Brigita Osīte, Elisa Renerta, Daina Renerta, Tija Kubuliņa, Linda 
Kaņepe, Andrejs Albertiņš, Matīss Reineks, Aksels Grants, Markus Reineks un Karlīna Kubuliņa

un kā jaunieši, koristi, pulcējās 
kopā, kas, protams, arī bija aiz-
liegts. Oļģerts Cakars skandēja 
dažus savus dzejoļus no cikla 
„Svētā nakts“. Aina Caune mēdz 
mūs pie eglītes vienmēr sasmīdi-
nāt. Šogad viņa lasīja anekdotus 
un bija jāsmejas gan lasītājai, gan 
klausītājiem.

Un, protams, kā jau koŗu eglī-
tē, dziedājām jaukās vecās, mīļās 
Ziemsvētku dziesmas. Tad bija 
laiks Ziemsvētku „vecītim“ Iva -

ram Antēnam un Ciānas koŗa 
priekšniecei Ainai Caunei sadalīt 
daudzās dāvanas. Juris Valainis 
pateicās sarīkojuma darbinie-
kiem ar Ināru Grigolati priekšga-
lā par darbu un viesiem par 
draudzību. Prāv. Vilis Vārsbergs 
vadīja beigu lūgšanu. Tad nodzi-
sa spuldzes un visi vienojās vis-
skaistākajā ziemsvētku dziesmā 
“Klusa nakts, svēta nakts”. 

O.C.Čikāgas Vīru koris

Aina Caune un Ivars Antē



LAIKS 52011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

L A I K A  L A S Ā M V I E L A 

(Nobeigums)

Laimes santims
Emils Skujenieks

Tas bija viss, ko viņš dzirdēja, 
bet nespēja no tā savirknēt kaut 
cik sakarīgu jēdzienu. Visu laiku 
dunēja ausīs divi smagi vārdi: 
„Mans vīrs!”

Arī jūrnieks iemeta pa vārdam 
starpā. Ko viņš sacīja, to Oskars 
nesaprata, vienīgi izjuta, ka 

šajos vārdos bija patiesa laip-
nība, bez mazākās liekuļotības 
vai greizsirdības pazīmes.

„Tas, lūk, bija tas apstāklis, 
par kuŗu jums viņreiz minēju,” 
viņš kā aiz sienas dzirdēja Liepas 
kundzes balsi, kad tie bija ap -
stājušies pie viņas dārza vārti-
ņiem. „Gaidīju pārbraucam vī -
ru, jo bez viņa arī man nekāda 
braukšana nebūtu iznākusi.”

Viņi atvadījās bez liekiem vār-
diem. Oskars kaut ko sacīja, bet 
ko īsti – to viņš vēlāk nevarēja 
atcerēties.

Laimīgais pāris roku rokā ie -
gāja mājā. Oskars palika uz ielas 
un mirkli noraudzījās tiem pa -
kaļ. Tad viņš smagiem soļiem 
sāka kāpt uz savas mītnes pu -
ses.

Vienatnē apmulsums mazliet 

izkliedējās, bet tā vietā viņā 
iesvēla tik dzēlīga ironija, ka 
viņam tikko nepaspruka skaļi, 
ņirdzīgi smiekli.

„He – hēē, Jāņi, papardes 
zieds, jaunā dzīve!” viņš sevi 
plosīja kā ar asiem nagiem.

Ironija izvērtās niknumā, kuŗš 
meklēja izpausmi. Oskara roka 
pusneapzinīgi tvēra kreisajā 
krū   šu kabatā un izrāva mazu, 

Emils Skujenieks
Bēthovena Ziemassvētki

Freude, schöner Götterfunken...

Mazs krodziņš tālā Vīnes nomalē
Jau slēdzis savas durvis svešiem viesiem.
Tur šonakt sanākuši svinēt svētkus
Tie, kam nav ģimenes un jauku māju.
Tur Hēfels – gleznotājs, vēl daži citi,
Pat policijas komisārs to vidū.
Uz galda, puķu podā – eglīte.
No kamīna, kur sprēgā egļu šķilas,
Plūst mājīgs siltums, viešot tīksmu mieru.

Dzirkst glāzēs vīns, un gaŗo pīpju dūmi
Kā mākonis gar griestiem lēni plīvo.
Ja ierunājas kāds, tad pusbalsī,
Kā baidoties, ka neiztraucē citus.
Ikviens pie sevis klusi kaut ko dungo,
Liek atmiņām nest sevi gadiem pāri
Un klusi ļaujas svētku noskaņai.

Jau svecītes līdz pusei nodegušas,
Kad atskan smagi soļi, veŗas durvis,
Un visi uztrūkstas no vēja šalts:
Kāds ierēdnis sāk meklēt komisāru.
„Kungs komisār, lai atļauts man jums 
ziņot:
Mēs šonakt aizturējām kādu vīru,
Kas aizdomīgi skraidīja pa ielām.
Ne viņam mēteļa, ne cepures – 
Īsts klaidonis! Šķiet, lāga nepiedzird –
Vai tikai izliekas. Ko mums ar viņu darīt?

Kā tika iecirknī, pie galda sēdās,
Tā sēd vēl tagad tur un raksta notis.
Mēs domājām – tam nav visi mājās,
Un sacījām, lai staigā tālāk laimīgs,
Sak, ko gan vārdzinās to svētā naktī,
Ja nav nevienam ļaunu nodarījis?
Bet viņš pat neklausa, ko viņam saka:
Grūž nost visus, pa reizei pielēc kājās,
Tad paskrej pāris soļus, apstājas,
Sāk rokām vēcināt un kaut ko ņurdēt,
Tad atkal klūp pie galda, rakstīt tālāk.
Ar mokām saprata, kad jautājām,
Kā viņu sauc – tāds dīvains vārds, kā 
dzirdēts – 
Man liekas, ka viņš teica: Bēthovens...”

Te Hēfels strauji pieceļas no galda:
„Man arī šķiet, ka tiešām tas būs 
meistars!
Es steigšos turp – vai grib kāds nākt man 
līdz?”
Un pulciņš draugu tūdaļ dodas ceļā.

Tur, šaurā istabiņā kailām sienām,
Sēd vientuļš vīrs, pār galdu slēdzis galvu.
Pa gludo papīru steidz čirkstot spalva,
Šķiež sveces galiņš drebulīgu gaismu,
Pa baltiem griestiem kustas milzu ēna...
Tad rakstītājs uz mirkli pārtrauc darbu,
Lec kājās, urbjas sienā stingu skatu – 
Tas sēstas – raksta – svītro – raksta tālāk...
Kvern kaktā ierēdnis un rausta plecus:
Viens prātā jucis Ziemassvētku naktī.

Nāk komisārs, tam līdzi vēlie viesi.
Steidz pretīm ierēdnis ar ziņojumu,
Bet priekšnieks viņu atvaira pie malas.
Tad Hēfels pieiet sēdētājam klāt
Un, kā jau draugam, roku liek uz pleca.
„Nost! Prom!” tam pretīm nodārd                 
sauciens skarbs -
Vēl iekams atskanējis jautājums,
Kā dzelta, roka raujas atpakaļ.
Skats nikni pavēršas pret traucētāju,
Bet, redzot draugu, atkal tā kā atmaigst.
„Ā, jūs tas! Höfel?” Tikai acumirkli – 
Es tūdaļ būšu galā... Vienu mirkli...
Un Hēfels, bijīgs, paiet mazliet sāņus.

Pa papīru sāk atkal čirkstēt spalva.
Stāv draugu pulciņš aizturētu elpu – 
Tie vēro meistaru, kas gulst pār galdu
Un, rokai drebot radīšanas kaismē,
Pār baltām lapiņām sēj nošu rindas.
Ap galvu šalko varenības vēdas,
Gaist sienas, robežas... un šaurā telpa,
Kas nespēj sevī ietvert skaņu joņus,
Par bezgalību kļūst, sāk dunēt līdz...
Pēc brāzmas brāzma nāk ar milzu spēku, 
Rauj līdz sev augšup visu pasauli,
Un gaviles skan vēstot jaunu rītu...
Bet to spēj saklausīt tik vīrs pie galda.
Kam seja tvīkst un acis deg kā drudzī – 
Viņš tagad atpestīts no ļaunām varām
Un trauc kā uzvarētājs pretīm saulei...

Jau pagājusi krietna pusstunda,

Kad meistars uzelpo un noliek spalvu.
Skats atduras pret pazīstamām sejām.
Un domas atkal atgriežas uz zemes.
„Kā es šeit nokļuvu? Un kur es esmu?”
Viņš klusi jautā mulsā izbrīnā.
Nāk Hēfels tuvāk, satveŗ viņa roku
Un cieši spiež to, nebilstot ne vārda,
Tad paņem baltu lapiņu no galda
Un lēni raksta kautru jautājumu:
„Vai bijāt šonakt apmaldījies, meistar?”
To lasot, raupjā seja izplūst smaidā:
„Var būt, ka jā, var arī būt, ka nē!...”
Ņem Hēfels papīru un raksta tālāk:
„Un kas tas būtu, ja es drīkstu zināt,
Ko iecirknī jūs šonakt komponējāt?”
Skats atkal tinas sapņu dūmakā,
Un vilcinoties nāk pār lūpām vārdi:
„Ak jā... Jūs taču ziniet skaisto odu,
Ko sarakstījis Šillers? Odu priekam?
To šonakt mēģināju ietvert skaņās.
Vēl nepabeidzu – tas tik uzmetums,
Bet tagad droši zinu, ka to veikšu.
Vēl brīdis nāks... Jā, tā būs himna 
priekam,
Tai nāksies noslēgt lielu, plašu darbu...
Cik viegla tagad sirds – kā atjaunota...
Un meistars atkal sevī klusi smaida.

Pie durvīm piebrauc steigā rastie rati,
Silts mētelis skauj zemo, drukno stāvu,
Tad divi meļņi, šķiļot bruģī dzirkstis,
Ved nogurušo Bēthovenu mājup.

(Nobeigums)
spīdīgu naudas gabaliņu.

„Phē – laimes santims!” viņš 
pusbalsī izgrūda caur zobiem, 
ielokot šajos vārdos visu to žulti, 
kas viņā bija uzkrājusies kopš 
liktenīgā pārsteiguma, un aizlai-
da savu visu laiku tik ļoti glabāto 
atradumu pa roku galam.

Santims noripoja no pelēkā 
asfalta, žēli tinkšķēdams atsitās 
pret kādu akmeni, apvēlās un 
palika guļam smiltīm.

      Jaunā Gaita 203

Gadu simteņa pirmajam desmitam
Neslavas ēna, kaŗi un briesmas,
Terrora draudi, dziedi vai raudi,
Atmiņas cilājot, pagātni skaudi.
      Laiks novērtēt šodien, ko veikuši esam,
      Vai labāku rītdienu veidosim?
      Laiks iemest mums aci Jaunajā Gaitā,
      Tas solījums viens mums nodomu skaitā.
Ar zinīgu autoru darbu un garu
Šiem rakstiem nenoliegt vērtības svaru.
Kā ikdienas gaitā ko labu sev gūsim?
Ar žurnālu draugos mēs gaišāki kļūsim.
                       
Baltus svētkus, labas domas!
                           vēl abonētājs Anglijās

Fo
to

: I
m

an
ts

 U
rt

ān
s

Bastejkalns Jaungada naktī



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris6

Ņujorkas latviešu organizāciju 
padome (ŅLOP) 2010. gada 20. 
novembŗa pēcpusdienā Ņujorkas 
latviešu ev. lut. draudzes Jonkeru 
dievnamā rīkoja Latvijas valsts 
dibināšanas atcerei veltītu svinīgo 
aktu un koncertu. Sarīkojumā 
ieradās un piedalijās visu paau-
džu latvieši.

Svinīgajā aktā Ņujorkas latvie-
šu gaidas un skauti vadītāja 
Gvīdo Teteŗa vadībā lepni stāvē ja 
godasardzē pie Latvijas un ASV 
karoga. Programmu pieteica 
Ņudzersijas latviešu skolas absol-
vents Edgars Zālīte. Pēc mācītāja 
Juŗa Saivara garīgā ievada soprāns 
Laila Liepiņa nodziedāja ASV 
himnu, pianistei Ariannai Gol-
diņai spēlējot klavieŗ pa vadīju-
mu. Latvijas valsts dibinā šanas 
92. gadadienas atceres svinības 
atklāja ŅLOP priekšsēde Baiba 
Pinne. Viņa pieminēja latviešu 
pienesumu Ņujorkas kultūras 
dzīvei – Latvijas Valsts koŗa 
,,Latvija” koncertus Linkolna 
centra ,,Baltās gaismas festivālā”, 
operas zvaigznes Maijas Kova-
ļevskas dziedāšanu Jonkeru 
baznīcā, Elīnas Garančas, Alek-
sandra Antoņenko un Maijas 
Kovaļevskas spožos panākumus 
Mētropolītēna operā. Baiba Pin-
ne arī atgādināja, ka 2011. gadā 
Latvijas Nacionālajā operā Rīgā 
notiks Bruno Skultes operas 
,,Vilkaču mantinieces” pirm-
izrāde. Lai pirmizrāde notiktu, 
lielu darbu ieguldījuši daudzi 
Ņujorkas latvieši, Latvijas Na -
cionālās operas ģildes locekļi un 
Ņujorkas latviešu koŗa diriģents 
Andrejs Jansons. Viņš pirmizrādē 
būs diriģents. 

Apmeklētāji nodziedāja Latvi-
jas valsts himnu, un no četri 
bērni Bruklinas skolas ieprieci-
nāja ar sirsnīgu vokālo priekš-
nesumu. Ņudzersijas un Bronksas 
latviešu pamatskolas audzēkņi, 
jaunieši, skolotāji, kā arī vairāki 
vecāki nodziedāja divas latviešu 
tautasdziesmas Silvijas Grendzes 
vadībā. Ņudzersijas skolas bērni 
braši deklamēja Edvarda Virzas 
dzejoli ,,Karogs”. Bronksas skolas 
vecākie audzēkņi skolotājas Lī -
gas Balodes vadībā pauda savas 
jūtas par Latviju priekšnesumā 
ar nosaukumu ,,Man visa pasaule 
mīļa, jo man pieder Latvija!” 
Turēdami rokās globu, viņi 
skandēja: ,,Valoda un kultūra 
rada man mājas sajūtu. Latvija ir 
maza valsts, bet tā man dod 
stiprumu.” ,,Starp dažādiem kal-
niem, vārdiem un salām ir 

Visu paaudžu daudzinājums Latvijai
Latvija. Es viņu mīlu un tās labad 
es varētu ko labu darīt.”

Pārdomas, kā ikviens latvietis 
varētu ,,ko labu darīt” Latvijai, 
bija viena no nozīmīgākajām 
temām Ingrīdas Karlsones Mie-
mes svētku runā. Viņai ir liela 
pieredze, ilgus gadus vadot 
Ņujorkas draudzes Katskiļu no -
metni un dibinot valodas, sportu, 
pensionāru, kā arī bērnu nomet-
nes Latvijā. I. Mieme pauda 
pārliecību, ka katrs latvietis var 
ļoti daudz darīt, lai palīdzētu 
Latvijai, tās iedzī votājiem un 
saglabātu latviešu kulturālās un 
nacionālās vērtības. I. Miemes 
pozitīvais vēstījums dziļi saviļņoja 
klausītājus, kuŗi sumināja viņu 
ar ilgiem aplausiem. Vairāki 
tautieši bija mērojuši tālu ceļu no 
Filadelfijas un citām pilsētām, lai 
noklausīties Ņujorkas sabiedrībā 
iemīļotās un izcilās personības 
runu. I. Mieme bija galvenā ru -
nātāja arī Latvijas valsts dibinā-
šanas atceres sarīkojumā Mont-
realas latviešu centrā 13. novem-
brī. 

ministrijas Atzinības rakstu 
Ingrīdai Miemei – par ilggadēju 
draudzes nometnes vadību un 
nometņu vadīšanu Latvijā; Lailai 
Mednei – par ilggadēju darbu 
Ņudžersijas skolā, draudzes no -
metnē Katskiļos, Gaŗezerā, 3x3 
nometnē; Kristīnei Putenei par 
ilggadēju darbu Nudžersijas sko-
lā, draudzes nometnē Kats kiļos, 
gaidu un skautu kustības vadībā. 

A. Bataraga apsveica skolēnus, 
kuŗi piedalījās ALAs pārbau-
dījumos un guva labus panā-
kumus: Māru Ģigu (otrā vieta 
kopumā), Āri Puteni, Jēkabu 
Heiju (Hayes), Lailu Lapiņu un 
Madalēnu Miniāti. Ņudžersijas 
skolas pārzina Ilze Kancāne ap -
sveica divus Ņudžersijas skolēnus 
– Āri Puteni un Kailu Baironu 
(Kyle Byron), kuŗi savā vecum-
grupā ieguva pirmo vietu PBLA 
konkursā: ,,Mans pētījums par 

Latviju”.
Vija Zuntaka-Bērziņa pazi-

ņoja, ka ansamblim ,,Kolibri” 
piešķirta PBLA Kultūras fonda 
Goda balva mūzikas nozarē par 
tvartu ,,Kolibri atskatās” un 
apsveica ansambļa “Kolibri” da -
lībnieces Lauru Padegu Zamuru 
un Silviju Grendzi. ALAs Atzi-
nības raksts piešķirts mākslas 
vēsturniecei Eleonorai Šturmai, 
rakstniekam Jānim Krēsliņam, 
sabiedriskam darbiniekam Mag-
   nusam Klaviņam, sabiedriskai 
darbiniecei Baibai Kļaviņai, 
spor  tistam Ainim Nollendor-
fam un sabiedriskam darbi-
niekam Ērikam Niedrītim.

Valsts svētku koncertā pie-

Svētku apmeklētājus apsveica 
Latvijas ārkārtējais un pilnvaro-
tais vēstnieks ANO Normans 
Penke un Latvijas goda konsuls 
Ņujorkā Daris Dēliņš.

ALAs Izglītības nozares vadī-
tāja Anita Bataraga pasniedza 
Latvijas Zinātņu un Izglītības 

dalījās ievērojamas latviešu 
mākslinieces – vijolniece Rasma 
Lielmane un pianiste Arianna 
Goldiņa. Koncertu ievadīja V. A. 
Mocarta Rondo Do mažorā. 
Mākslinieces atskaņoja arī vai-
rākus latviešu komponistu dar-
bus – Lūcijas Garūtas ,,Daina” 
un ,,Drāmatiskais moments”, 
Daces Aperānes ,,Pastorāle” un 
Jāņa Mediņa ,,Noktirne”. Abas 
mākslinieces veidoja dinamisku 
dialogu, atskaņojot Manuela 
Poncas darbu ,,Mazā zvaigznīte” 
un J. Brāmsa 1. un 2. ungāru 
deju. Baiba Pinne pateicās 
māksliniecēm par skaisto kon-
certu. 

Svinības turpinājas baznīcas 
lejas zālē, kur apmeklētāji no -
klausījās prezidenta V. Zatlera 
apsveikuma runu latviešiem ār -
zemēs. Pavāre Ilze Bula bija saga-
tavojusi bagātīgu cienasta galdu. 

 Ņujorkas latviešu organizāciju 
padomē ir 12 organizācijas: 
BATUN, DV apvienība, Korpo-
rāciju kopa, Kultūras biedrība 
TILTS, Latvijas Nacionālās ope-
ras ģilde, vanadžu kopa, Ņujorkas 
latviešu biedrība, Ņujorkas lat-
viešu ev. lut. draudze, Ņujorkas 
latviešu koris, Rīgas 90. skautu 
vienība, Studenšu korporāciju 
kopa, Zilā kalna 4. gaidu vienība. 
Svinību rīkotāji bija laimīgi, ka 
ieradās 221 apmeklētājs, no 
kuŗiem 49 bija skolu vecāki, 
skolotāji un bērni.

Svētkos Ņujorkā valdīja paci-
lāta gaistone, un lielā mērā to 
veicināja skolas audzēkņu pieda-
līšanās. 

Dace Aperāne

Skolēnu koris

Svētku runu Jonkeru baznīcā teica Ingrīda Mieme 

Svētku programmas pieteicējs Edgars Zālīte (vidū) un godasargi 

No kreisās: A. Bataraga apsveic uzvarētājus ALAs pārbaudījumos 
– Lailu Lapiņu, Māru Ģigu, Jēkabu Heiju, Āri Puteni Bruklinas skolas audzēknes

Vijolniece Rasma Lielmane



LAIKS 72011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Staunton, 
December 
19 – The 
program of 
the National 
Democratic 
A l l i a n c e , 
which calls 
for the 
immediate 
separation 

of the North Caucasus from the 
rest of the country and the 
division of the federation into 
seven “ethnic Russian republics” 
is “the beginning of the end of 
the Russian Federation,” 
according to a Moscow 
commentator.

In an article on Forum-MSK.ru 
yesterday, Maksim Kalashnikov 
says that the new union’s idea, 
which he says “corresponds 
completely with the plans of 
INSOR,” the liberal think tank 
that has provided ideas for 
President Dmitry Medvedev, 
represents “the confederalization 
of the country, a CIS-2, and a 
new 1991”.

Moreover, the Russian com-
mentator says, this plan will lead 
to “the complete destruction of 
hopes for the conversion of the 
Russian Federation into a full-
blooded unitary ethnic Russian 
state,” all in order to permit “the 
current ‘elite’ to remain 
unpunished and hide abroad” 
with “the trillions of dollars” they 
have stolen.

In support of his contention, 
Kalashnikov appends to his brief 
remarks three documents, the 
Manifesto of the National-
Democratic Alliance adopted in 
March, the declaration about the 

Pols Goubls 
(Paul Goble)

Window on Eurasia: National - Democrats’ Plan ‘Beginning 
of the End’ of Russian Federation, Kalashnikov Says 

formation of the National-
Democratic Movement of the 
Russian Civic Union slated to be 
adopted this weekend, and a 
commentary on the need to 
separate the North Caucasus.

Although Kalashnikov almost 
certainly overstates the impor-
tance of these declarations – they 
are at most the views of one part 
of the Russian political class and 
not an indication of the steps 
Moscow is likely to take in the 
near future – he is clearly right to 
point to them as an indication of 
the directions some in the 
Russian capital are now consi-
dering.

In the draft manifesto 
scheduled to be adopted this 
weekend, the National Demo-
crats declare that they believe in 
“the indivisibility of the terms 
‘nation’ and ‘democracy,’” in the 
“naturalness” of nationalism and 
democracy in Russian history, 
and in the “necessity of a synthesis 
of civic, ethnic, and cultural 
nationalism.”

They thus call for the formation 
of a genuine Russian national 
state based on democracy, a free 
market economy, and genuine 
federalism and regionalism. In 
addition, they urge the formation 
of a socially-responsible state, 
the tightening of immigration 
rules, the defense of the 
environment and culture, and 
the transition to a professional 
army.

With regard to the status of 
the republics of the North 
Caucasus, the draft manifesto 
says that “the price which Russia 
is paying today for holding these 
territories is too high” and that the 
subsidies these republics are 
receiving need to be cut, the 

borders need to be changed to 
separate out ethnic Russian 
regions, and that the borders 
between them and Russia must 
be strengthened.

In a commentary that first 
appeared on the Nazdem.org 
site, Moscow commentator 
Aleksey Shiropayev expands on 
these points and concludes that 
Russia must separate out the 
North Caucasus and give that 
region its independence if Russia 
is to have a chance to develop as 
it should in the future.

“It is obvious,” he writes, that 
there were “three geo-political 
factors which made Russia an 
empire:” Ukraine, Central Asia 
and the Caucasus. After 1991, 
only the Caucasus remained 
inside the borders of the state 
centered on Moscow. And that 
must change or Russia will 
remain in terrible straits.

Shiropayev recalls that 
Aleksandr Solzhenitsyn who 
“dreamed about the transformation 
of Russia into a Russian national 
state” wanted to get rid of Central 
Asia, although even the great 
Russian writer hoped to retain 
Ukraine and Belarus as “a 
continuation of the so-called 
‘Russian world.’” 

The current Kremlin rulers, 
Shiropayev continues, “much 
better than Solzhenitsyn under-
stand the imperial essence of 
Russian pretensions in Ukraine. 
They fight for Ukraine precisely as 
a necessary component of the 
internationalist Eurasian empire, 
covering this struggle with 
demagogic comments about ‘the 
Russian world.’”

But the Moscow commentator 
points out, “Ukraine just like 
Central Asia already is all the 

same foreign territory.” And that 
in turn means that “the main 
thing which gives an imperial 
character to Russia is now the 
North Caucasus,” defined he 
points out by the ethnic territories 
not by the lines of the North 
Caucasus Federal District.

“Let us remember,” Shirpoyev 
says, “with what began the 
restoration of the imperial 
paradigm after the destruction 
of the USSR – with the Chechen 
war unleashed by Yeltsin under 
hurrah-patriotic slogans.” It was 
precisely that war which “put an 
end to the hopes for the 
transformation of Russia into a 
normal federation consisting of 
equal subjects.

One must note, he continues, 
that “as a result of the Chechen 
wars, which have cost so much 
blood of ethnic Russian soldiers, 
both the Kremlin and Chechnya 
have achieved mutually profitable 
results: the central powers that 
be have ‘demonstrated’ the 
necessity of their existence as 
guarantors of the much-
ballyhooed integrity of the 
country.”

And at the same time, Shiro-
payev points out, “Chechnya has 
obtained the chance for unlimited 
subsidies as a parasite on the 
Russian regions of the RF.” But 
there is “just one small detail: 
neither the one nor the other has 
any relationship to ethnic Russian 
interests.” Indeed, both contradict 
them.

“The Kremlin needs the North 
Caucasus for its presence within 
Russia justifies the existence of 
an enormous repressive Chekist-
cop machine and what is the 
main thing the very existence of 
the Kremlin as the center of 

power.” In fact, “the Moscow-
centric Russian statehood” of 
today rests on the North 
Caucasus.

And likewise, “the North 
Caucasus needs the Kremlin as a 
source of aid, concessions, and 
all possible special legal arran-
gements” and that is not to 
mention the unbelievably 
enormous “corrupt schemes 
“which connect the capital’s 
bureaucracy and the North 
Caucasus elites.”

Given all that, Shiropayev says, 
“it is obvious that the main 
question for Russia, the Russian 
question, cannot be resolved 
while the imperial character of 
Russian statehood is preserved. 
And it will be preserved while 
the North Caucasus remains 
within Russia,” an arrangement 
the Kremlin and the North 
Caucasus are vitally interested in 
seeing continue.

“The starting point for the 
reconstitution of the Russian 
Federation” must thus be placing 
the national republics of the 
North Caucasus outside its 
borders. “It is finally time to 
openly and honestly acknowledge 
the cultural, mental, and 
psychological incompatibility of 
the Russian people and other 
peoples of Russia with the 
phenomenon of the North 
Caucasus. 

“We are OTHER and we want 
to live in another way, in a 
European way, and not according 
to the laws of the mountain taips. 
It is time to deprive the Kadyrovs 
of the possibility of living as 
parasites on the Russian and 
other peoples of Russia. And it is 
time to deprive the Putins of the 
possibilities of speculating on 
imperial patriotism.” 

Finally, Shiropayev says, “it is 
time to put an end to the criminal 
union of the Chekists and the 
wild men.” 

(Ojārs Celle)
Natu rā li  zā-

cijas kārtā La  t-
vijas pavalst-
niecībā uz -
ņem  to cilvēku 
skaits šogad 
labi ja sasniegs 
divus tūksto-

šus. Tas ir par tūkstoti mazāk 
nekā 1996. gadā, kad pastiprinā-
tās naturālizācijas pūļu cikls 
sākās. Toreiz jau bija beigusies 
Krievijas militārā personāla eva-
kuācija no Latvijas territorijas. 
Vairāk nekā 50 000 armijnieku 
bija aizgājuši, vairāk nekā 22 000 
militāro „pensionāru” palika. 
1995. gada 4. maijā sabruka 
Padomijas monstrs – Skrundas 
lokātors. Latviju šajā gadā daudz 
lielākā mērā satricināja Bankas 
Baltija krachs, kuŗā liels skaits 
latviešu un cittautiešu zaudēja 
savus ietaupījumus.

Kopš naturālizācijas atviegli-
nāšanas un kvotu izbeigšanas 
vairāk nekā 133 tūkstoši ir natu-
rālizējušies. 2010. gada sākumā 
Latvijā dzīvoja 1 856 224 pavalst-
nieki, 343 279 nepavalstnieki, 48 
654 ārvalstnieki un 217 bezvalst-
nieki. Starp ārvalstniekiem 31 
113 bija Krievijas Federācijas 
pavalstnieki, bet 9712 no Eiropas 
Savienības valstīm.

Tā sauktie nepavalstnieki radās 
statistikā kā jauna grupa 2000. 
gadā, tad viņu bija vairāk nekā 

500 tūkstošu. Šī grupa bija lielā-
kais naturālizējamo cilvēku 
skaits. Atvieglinot naturālizācijas 
procedūru, cerēja, ka lielākā daļa 
no viņiem centīsies kļūt par 
pavalstniekiem. Lai tas varētu 
notikt, Latvijas valdība bija kļu-
vusi pretimnākoša. Uz to nepār-
traukti mudināja Rietumu pasau-
le un Krievijas valdība, kas vēlē-
jās, lai visiem nelatviešiem, kas 
valsts atjaunošanas brīdī atradu-
šies Latvijā, automatiski, bez jeb-
kādas liekas ceremonijas pavalst-
niecību piešķirtu, un āmen.

Kā tad būs ar šiem vairāk nekā 
340 tūkstošiem pāri palikušo? Ja 
viņi Latvijas pavalstniecību nevē-
las, ko viņi īsti vēlas? Uz to atbil-
dēt ir grūti, jo atbildes varētu būt 
dažādas. Vieniem pavalstniecī-
bas automatiska nepiešķiršana 
nozīmē personisku apvainoju-
mu. Citiem tas nav svarīgi, viņi 
var dzīvot tāpat. Lielākā daļa bez 
papildu mācībām nevarētu 
nokārtot naturālizācijas eksāme-
nu. Tikai 178 tūkstoši no Latvijā 
dzīvojošiem ir dzimuši Krievijā, 
59,6 tūkstoši Baltkrievijā un 43,4 
tūkstoši Ukrainā. Latvijā ir dzi-
muši 1905 miljoni no valsts 
iedzīvotājiem.

Naturālizācijas procesā bija 
divi uzplūduma viļņi. Pirmajā, 
no 1999. līdz 2001. gadam, natu-
rālizējās nepilni 38 tūkstoši, otra-
jā, no 2004. līdz 2007. gadam - 
58,5 tūkstoši. Pēdējos trīs gados 
pavalstniecību ieguvuši tikai 

mazliet pāri par sešiem tūksto-
šiem.

Kas notiks tālāk? Pirmkārt, 
vairāk nekā trešdaļa no viņiem ir 
pāri 60 gadu vecumam, bet tikai 
19,4 tūkstoši ir jaunāki par 20 
gadiem. Tātad šai grupai sāku-
sies novecošana un tā pati no 
sevis nākamajos gadu desmitos 
saruks. Gan Rīgā, gan citās lielā-
kajās Latvijas pilsētās ir okupāci-
jas laikos saceltie rajoni, kur vēl 
joprojām krieviski runājošie 
dzīvo lielā koncentrācijā, pilnīgi 
jūtas savā vidē un tādā arī nomirs. 
Jaunie rajoni, it sevišķi ap Rīgu, 
ir galvenokārt latviešu apdzīvoti, 
un tur parasti nekādas svešvalo-
dā runājošas salas nerodas. Tā 
sauktajā Pierīgas rajonā iedzīvo-
tāju skaits jau tuvojas 400 tūksto-
šiem, 70,4% no viņiem ir latvieši, 
dzimstība pārsniedz mirstību, 
un tāpēc šī territorija ir valstī 
vitālākā, kā arī vislabāk situētā. 
Salīdzinājumam, Rīgas iedzīvo-
tāju skaits slīd lejup, tikai vēl 
nedaudz pārsniedz 700 tūksto-
šus, un no tiem 42,2% ir latviešu, 
41,0% krievu.

Tā vien šķiet, ka lielās pūles 
integrēties vienā tautas masā 
Latvijas iedzīvotājiem nav vaina-
gojušas panākumiem. Palikusi 
un varbūt vismaz vēl vienu paau-
dzi paliks latviešu valstī pusizolē-
tā krievu valodas lietotāju kopī-
ba, kuri ir savi uz Krieviju orien-
tēti laikraksti, plašā Krievijas 
televīzijas kanāļu izvēle un sava 

skolu sistēma, kas nekad nav 
patiesi integrēta Latvijas vispārē-
jā izglītībā, bet kaut cik apmieri-
noši iemāca latviešu valodu 
visiem tiem, kuŗi to vēlas.

Demografiskie procesi tomēr 
ir labvēlīgi Latvijai, kaut arī paies 
ilgs laiks, vairākas paaudzes, līdz 
latviešu tauta būs atguvusi pilnī-
gu pārsvaru un etniski krieviskās 
salas no Latvijas pilsētām būs 
pazudušas. Šo procesu bremzē 
vitālitātes trūkums demografis-
kajā situācijā, latviešu ieradums 
ar krieviem sarunāties krieviski 
un neprasme radīt valstī spēcīgu 
latvisko, dominējošo plūsmu.

Pat Latvijas Valsts prezidents 
Valdis Zatlers vizītē Krievijā 
nolēma visur lietot krievu valo-
du. Tas patika augstā viesa saņē-
mējiem, kuŗu lielākā daļa Baltijas 
valstu atdalīšanos no Krievijas 
vēl arvien uzskata par nenormā-
lu, īslaicīgu parādību. Kaut arī 
pārējā pasaule uz Baltiju skatās 
kā uz trīs neatkarīgām valstīm, 
Krievijas valdošo domu, vismaz 
vēl vienu paaudzi, tas maz ietek-
mēs.

Oficiālā statistika rāda, ka 
Latvijā latvieši 2010. gada sāku-
mā bijuši 59,4% no valsts iedzī-
votāju kopskaita, krievu - 27,6%. 
Kopš 2000. gada krievu skaits ir 
samazinājies vairāk nekā par 83 
000. Samazinājies ir arī pārējo 
slavu skaits, bet pieaudzis rie-
tumeiropiešu un citu, ar PSRS 
pagātni nesaistītu iedzīvotāju 
skaits. Latviskās kopības lēno 
atkopšanos izraisījis lielais dar-
baspējīgo latviešu izceļošanas 

vilnis, kas it sevišķi smagi skāris 
nabadzīgākos lauku novadus.

Kopš valsts atjaunošanas 
Latvijā ir trūcis mērķtiecīgas 
polītikas, kā veicināt lauku nova-
du attīstību. Tāpēc cilvēki izceļo, 
kā arī notiek iedzīvotāju koncen-
trācija ap Rīgu, kur ir daudz 
augstāks dzīves standarts un pla-
šākas darba iespējas.

Svarīgāks par integrāciju ir asi-
milācijas process. Lauku nova-
dos, kur nelatviešu ir samērā 
maz, tie pakāpeniski asimilējas 
latviskajā vidē. Tas daudz mazāk 
ir iespējams lielākajās pilsētās, 
kur latvieši paraduši ar citu tautī-
bu ļaudīm sarunāties krieviski. 
Taču jaunākā nelatviešu paaudze 
arvien labāk iemācās latviešu 
valodu, ar viņiem nav nekāda 
vajadzība runāt krieviski. Viņi 
šeit ir dzimuši un auguši, un 
viņiem ir iespējams arī asimilē-
ties. To veicina jauktās laulības. 
Ap 20% latviešu apprec sveštau-
tiešus. Lielākā daļa šo jaukto lau-
lību dos pienesumu latviešu tau-
tai.

Dažādo procesu rezultātā 
Latvijā turpināsies un pat paātri-
nāsies dažādo tautību asimilāci-
ja, un ieguvēja būs latviešu tautī-
ba. Būtu loģiski, ja arī latvieši uz 
cittautiešiem sāktu raudzīties kā 
uz potenciāliem latviešu tautas 
vairotājiem. Bet integrācija šajos 
divdesmit gados ir veidojusies 
lēni un neveikli. Un kāpēc cilvē-
kus vajadzētu integrēt, ja tos ir 
iespējams asimilēt? Tas Latvijas 
valstij visādā ziņā ir daudz izde-
vīgāk. 

PILSONĪBAS DALĪŠANA BEIGUSIES



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris8

Kopš tiek vākti un apkopoti 
latviešu dzīvesstāsti visā pasaulē 
un kuŗi ir atrodami gan krātuvēs 
Latvijas universitātē, Latvijas 
Zinātņu akadēmijā un Oku-
pācijas mūzejā, savākto doku-
mentu paveidi – intervijas, ska-
ņu lentes, videoieraksti, grāma-
tas u. c. sniedzas tūks tošos. 
Vairums to ir latviešu valodā, 
bet ir arī izdevumi svešvalodās. 
Ir arī oriģināldarbi, kuŗu autori 
dažādu iemeslu pēc izvēlējušies 
rakstīt savas mītneszemes  valo-
dā. Viena no šādām grāmatām 
ir Modŗa Ekšteina Walking 
Since Daybrake, kas savulaik 
izraisīja dzīvas pārrunas. Aizva-
dītā gada nogalē Otavā, tika 
atvērta Ilzes Zandstras (llzes 
Zālītes) grāmata The Amber Coast: 
A Latvian Family’s Journey (Dzin-
ta  ra krasts: latviešu ģimenes stāsts.). 

Latviešu dzīvesstāstos parasti 

aprakstīti piedzīvojumi tēvzemē 
gaŗo okupācijas gadu laikā; ir 
Sibirijas bērnu piedzīvojumi un 
bēgļu laiks un jaunas dzīves 
uzsākšana svešā vidē dažādās 
pasaules malās. Zandstras darbs 
aptveŗ pēdējo. Visiem stāstiem 
kopīgi  ir sadzīves un vēsturisko 
notikumu elementi no perso-
niskās pieejas un pieredzes, un 
ikviens  te var atrast kādu saiti. 
Zandstrai šīs saites atrašana 
ilgusi daudzus gadus. Viņa to 
sāk saskatīt Latvijas apciemo-
jumā 1990. gadā, piedaloties 
dziesmu svētkos, uz kuŗiem 
devusies kopā ar vecākiem ar 
kuģi „Baltic Star”. Rodas vēlē-
šanās meklēt savas latviskās 
saknes. Dažādajos meklējumos 
viņai talkā nāk ģimenes locekļu 
pulks, kuŗā ir tādas personības 
kā ASV laikraksta Laiks pirmais 
atbildīgais redaktors Kārlis Ra -

bācs, Ņujorkas luteriskās latvie-
šu draudzes priekšnieks Valters 
Zālīte, Latvijā prof. Jānis Frei-
manis u.c.  „Grāmatu tārpiem”, 
kas vēlas uzzināt informācijas 
avotus, grāmatas noslēgumā 
ļoti būtu noderējušas vēres. 
Katrā ziņā nozīmīgs ir viņas 
dzīves posms Montrealā. Viņu 
jaunībā nesaista latviskā vide. 
Kaut gan Ilze iesvētīta luterāņu 
Trīsvienības draudzē, Latviešu 
skolu Montrealā viņa neapmeklē. 
Augstāko izglītību apgūst Mek-
gila (McGill) universitātē, ie -
gūstot maģistra gradu ģenētikā. 
Še viņa sastop savu nākamo 
dzīvesbiedru holandieti Huber-
tu. Abi daudz ceļo. Bijuši Fili-
pīnās, Kolumbijā un Peru (Sa -
raksta divas bērnu grāmatas 
spāņu valodā „Ukuku”, kas šais 
zemēs arvien vēl ir populāras). 
Tagad ģimene dzīvo Otavā. Ilzes 

L A T V I E Š I  K A N A D Ā 

Tēva dzīves daudzinājums
brālis Pēteris savulaik bijis dip-
lomāts, tagad pensionējies un 
atgriezies Latvijā. 

Grāmatā spēcīgi izjūtams, ka 
meita godina savus vecākus. 
Viņa tēva un mātes vārdus rak-
sta ar lielo burtu. Pati viņa nu 
jau ir jauno pensionāru kārtā, 
kā visi tie, kas piedzimuši kaŗa 
pēdējos gados Latvijā un pirm-
ajos bēgļu gados Vācijā vai 
jaunajās dzīves vietās. Vai šī 
grā   mata saistīs Ilzes laikabiedru 
uzmanību, paliek atklāts jautā-
jums. Katrā ziņā grāmatai būtu 
noderīgs latviskais tulkojums, 
lai ar to varētu iepazīties lasītāji 
Latvijā. Nav šaubu, ka tai ir 
sevišķa vērtība kopīgajā latviešu 
dzīves stāstu krājumā. Grāmatu 
var iegādāties par $20 plūs $3 
pasta sūtījumam pie autores. 
E-pasts: ilse.zandstra@gmail.com 

M. Štauvers

Latvijas Valstssvētku svinībās 
Latviešu centrā Toronto 18. no -
vembrī bija ieradušies vairāki 
viesi no Latvijas, turklāt viens no 
tiem ciemkukulī atvedis krāšņu 
grāmatu. Šis viesis bija Latvijas 
Literātūras centra direktors, ap -
gā  da „Mansards” vadītājs, Rīgas 
Latviešu biedrības valdes loceklis 
un citu neskaitāmu amatu veicējs 
Jānis Oga, kas lasītājiem un 
mākslas cienītājiem priekšā cēla 
Nikolaja Bulmaņa grāmatu „No 
vienas puses tā...”. Ne velti 
grāmatas atvēršana notika centra 
Mākslas galerijā svētku izstādes 
laikā, jo grāmatā, kuŗas apakš-
virsraksts ir „Refleksijas par 
māks  lu trimdā, Latvijā un pa -
saulē” sakopotas Nikolaja Bul-
maņa recenzijas un esejas par 
mākslu un kultūru, aprakstot arī 
daudzas izstādes, kas notikušas 
šajā galerijā. 

Jānis Oga sirsnīgā uzrunā klāt-
esošiem pastāstīja par grāmatas 
tapšanu un mērķiem. Nikolajs 
Bulmanis, Jāņa Ogas vārdiem 
runājot, būdams īstens inteliģents 
un mācīdams grāmatvedību, 
tomēr 1973. gadā pēkšņi sācis 
rakstīt vērtējumus par latviešu 
mākslu un dara to jau vairāk ne -
kā 40 gadus. „Pateicoties Nikolaja 
Bulmaņa publikācijām, mūsu 
rokās ir pirmā bezdelīga, kas ve -
dina tajā virzienā, ko sauc par 
trimdas mākslas vēsturi,” atzīmēja 
Jānis Oga, norādīdams, ka šī ir 
pirmā grāmata jaunajā serijā 
„Trimdas māksla rakstos un at -
tēlos”, nākamā būs veltīta Eleono-
ras Šturmas devumam.

Grāmata „No vienas puses tā...” 
atspoguļo ne tikai latviešu mākslu 
Kanadā, bet raksturo arī visu 
trimdas mākslu ASV, Eiropā un 
Austrālijā, kā arī Latvijā. Grāmata 
pieskaŗas gan izstāžu apskatiem, 
gan atsevišķu mākslinieku izstā-
dēm. Ar saviem rakstiem N. 
Bulmanis ir ietekmējis ne tikai 
mākslinie kus šeit un Latvijā, bet 
arī mākslas zinātniekus, ar ku -
ŗiem daudziem viņš ir pazīstams. 
Jānis Oga uzsvēra: „Pateicoties 
tam, ka savos vērtējumos un 

Pirmā bezdelīga trimdas mākslas vēstures debešos
Nikolaja Bulmaņa grāmatas atvēršanas svētki Toronto

spriedumos Nikolajs Bulmanis ir 
bijis nesaudzīgs un tiešs, varam 
teikt, ka latviešu māksla vērtēta 
objektīvi.” Vieglāk ir izteikt kom-
plimentus, bet tā nekad nav biju-
si šīs grāmatas autora pieeja 
mākslas kritikās.

Grāmatu veidojusi mākslas zi -
nātniece Gundega Cēbere kopā 
ar Nikolaja Bulmaņa dzīvesbiedri 
Ingrīdu, atlasot nozīmīgākos 
raks  tus, jo visus iekļaut vienā 
grāmatā nav iespējams. Grāmatā 
redzamas arī daudzas fotografi-
jas un krāsu reprodukcijas no 
Ingrīdas un Nikolaja Bulmaņu 
milzīgās privātās kollekcijas, kur 
ir atrodami gan trimdas, gan 
Latvijas mākslinieku darbi. Grā-
matas beigās sastādīts nozīmīgs 
personu rādītājs, kas var labi 
noderēt trimdas mākslas pētnie-
kiem nākotnē.

Arī gleznotājs Ēriks Dzenis 
pateicās par Nikolaja Bulmaņa 
nesaudzību rakstos, kas palīdzē-
jusi viņam izvairīties no „mākslas 
akačiem”, kuŗos daudzi māksli-
nieki iekrīt.

Ināra Matīsa Nikolaju Bulmani 
raksturoja kā oriģinālu un asu 
domātāju, kam ir liela mīlestība 
pret mākslu. Lai kuŗā pasaules 
malā būtu bijusi kāda laba 
mākslas izstāde, tur Ingrīda un 
Nikolajs Bulmaņi ir klāt. Un 

Nikolajs ne tikai uzraksta recen-
ziju par šo izstādi, bet pārbrauc 
mājās ar gleznām...

Pats Nikolajs Bulmanis ar 
smai  du atcerējās grāmatas tap-
šanas sākumu, kad Ingrīda tikai 
noteikusi: „Vai nu tev patīk vai 
nepatīk, - grāmata būs,” un ķē -
rusies pie darba. Tā nu trīs „spē-
kavīri” – Gundega Cēbere, Ingrī-
da Bulmane un Jānis Oga šo 
grāmatu arī iznesuši pie lasītāja.

„Ja līdz šim uzskatīju Bulmani 
galvenokārt par mākslas kritiķi, 
tad, pārlasot vairākus Jaunās 
Gai  tas numurus, redzu, ka tur ir 
daudz kas vairāk. Bulmanis rak-
sta īsas, brīžiem tīri romantiskas 
esejas, kuŗas viņš sauc par 
refleksijām – lielāko tiesu par 
mākslu, bet ne vienmēr,” tā Niko-
laju Bulmani raksturo Rai monds 
Staprāns.

Grāmatas atvēršanas dienā 
visas atvestās grāmatas ātri vien 
atrada savas jaunās mājvietas, 
bet tie, kam vēl kārojas savā īpa-
šumā iegūt šo izdevumu, aicināti 
pieteikties pie Ingrīdas Bulmanes 
(tel. 416-621-0898, e-pasts: ibul-
manis@ scom.ca).

 Vita Gaiķe
Pārpublicēts no Latvija 
Amerikā 2110.gada 48.

numurā. Pateicamies par 
sadarbību!

Ingrīda Bulmane, Anna Žīgure un Nikolajs Bulmanis grāmatas 
atvēršanas sarīkojumā

Fo
to

: A
nd

ri
s P

ri
ed

īti
s

Jānis Oga un Ināra MatīsaKlausītāji N. Bulmaņa grāmatas atvēršanas sarīkojumā
Fo

to
: Ē

ri
ks

 D
ze

ni
s

Fo
to

: Ē
ri

ks
 D

ze
ni

s



LAIKS 92011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

NEDĒĻAS NOTIKUMU CHRONIKA

J A U N U M I  L A T V I J A S  P O L Ī T I K Ā  

Valsts prezidents Valdis Zatlers 
bijušajam Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandierim ģe -

nerālmajoram Jurim Maklakovam, kas patlaban strādā Ārlietu 
ministrijā, 7. janvārī pasniegs akreditācijas vēstules. Maklakovs būs 
Latvijas vēstnieks Kazachstānā. Valsts prezidents akreditācijas vēs-
tules pasniegs arī bijušajam ārlietu ministram Mārim Riekstiņam 
(Tautas partija). Riekstiņš veiks vēstnieka pienākumus Latvijas 
pārstāvībā Ziemeļatlantijas līguma organizācijā (NATO).

Krievijas vēstnieks Latvijā Aleksandrs Vešņakovs intervijā ra -
diostacijai Baltkom 93,9 paziņoja, ka jau 2011. gadā Latviju varētu 
apmeklēt Krievijas prezidents Dmitrijs Medvedevs, premjērmi-
nistrs Vladimirs Putins vai Maskavas un visas Krievijas patriarchs 
Kirils. Pēc vēstnieka teiktā, Latvijas un Krievijas starpvalstu attie-
cībās galvenais uzdevums ir nostiprināt pozitīvo, kas sasniegts 
2010. gadā.

Ārlietu ministrs Ģirts Valdis Kristovskis Jaunā gada sākumā 
plānojis doties vairākās ārvalstu vizītēs, tostarp uz ASV. Kristov- 
skis iecerējis apmeklēt arī Dāniju, Somiju, Poliju, Zviedriju. 

Britu biznesa žurnāls The Economist, vērtējot demokratijas 
attīstību, Latviju ierindojis 48. vietā pasaulē. Latvijā valdošā iekārta 
raksturota kā “demokratija ar trūkumiem”. The Economist analitiķu 
grupas Economist Intelligence Unit (EIU) veidotajā ikgadējā De -
mokratijas indeksā sakopoti dati par sabiedrības demokratijas 
līmeni 165 pasaules valstīs un divās territorijās. Visaugstāko no -
vērtējumu 2010. gada Demokratijas indeksā Latvijā saņēmis vēlē-
šanu process un plūrālisms, kā arī pilsoniskās brīvības. Tās no -
vērtētas attiecīgi ar 9,58 un un 9,12 punktiem no iespējamiem 
desmit punktiem. Valdības spēja strādāt novērtēta viszemāk - ar 
5,36 punktiem, iedzīvotāju polītiskā līdzdalība ar 5,56 punktiem,  
polītiskā kultūra ar 5,63 punktiem. Salīdzinājumā ar 2008. gada 
Demokratijas indeksa rādītājiem Latvija skālā noslīdējusi par di -
vām vietām. Igaunija ir 33., Lietuva – 41. vietā.

Kopš šā gada 1. janvāŗa Eiropas Drošības un sadarbības orga-
nizācijas (EDSO) prezidentūru pārņem Lietuva. Kaimiņvalsts ār -
lietu ministrs Androņs Ažubalis paziņojis, ka Lietuva apņēmusies 
aktīvi atbalstīt cilvēktiesību aizsardzību. 

Ārzemju mākslas mūzejs restaurētajā Rīgas biržas namā dur-
vis vērs Rīgas svētku laikā 20. augustā. Mūzejs aizņems visu re- 
s taurēto Rīgas biržas ēku Vecrīgā, un jaunās telpas būs aptuveni 
divarpus līdz trīs reizes lielākas nekā pašreizējās. Tādējādi ap -
meklētāji beidzot varēs iepazīt visu plašo mūzeja kollekciju, kuŗa 
līdz šim šaurības apstākļos nav bijusi pilnīgi pieejama. 

Eiropas Savienības Finanču ministru padome 12. jūlijā pie-
ņēma galīgo lēmumu par Igaunijas uzņemšanu eirozonā. Kopš 
2011. gada 1.janvāŗa Igaunija pāriet no nacionālās valūtas kronas 
uz ES kopīgo maksāšanas vienību eiro. Valūtas maiņas kurss tika 
apstiprināts jau 1992. gadā – tas ir 15,64 kronas (0,70 lati) par eiro. 
Igaunija kļuvusi par 17. eirozonas valsti.

Ieteikumi 2010. gada vārdam, nevārdam un spārnotam tei-
cienam iesūtāmi līdz 2011. gada 11. janvārim, rakstot Rīgas Lat-
viešu biedrības Latviešu valodas attīstības kopai pēc adreses Mer-
ķeļa ielā 13, Rīga, LV-1050, vai pa e-pastu: gadavards@inbox.lv 

Kristovska iecere
Lai sakopotu ārpus Latvijas il -

gā  ku laiku dzīvojušu tautiešu 
pieredzi, ārlietu ministrs Ģirts 
Valdis Kristovskis (Vienotība) 
iecerējis izveidot tautsaimnie cī-
bas ekspertu padomi.

Kristovskis intervijā aģentūrai 
BNS pastāstīja, ka padomē pie -
dalītos Rietumu izglītību un biz-
nesa pieredzi guvuši patriotiski 
cilvēki, kas varētu dot globālās 
ekonomikas laikmetam atbils to-
šus ieteikumus.

“Informācija un sakari - tā ir 
bagātība, un tā ir iespēja, ko 
nedrīkst neizmantot. Agrākajā 
polītiskajā un pašreizējā eko no-
miskajā emigrācijā nonākušo cil-
vēku pieredze ir jāsakopo, jāuz-
tur un jāaktuālizē - mums ir 
jāzina, kur mūsu cilvēki atro - 
das, kādu pieredzi viņi ir guvuši. 
Tā ir mūsu tautas bagātība,” 
uzsvēra Kristovskis.

Pēc viņa domām, ne vien jā -
meklē veids, kā viņiem palīdzēt, 
bet arī jāizmanto šo cilvēku zi -
nāšanas.

“Jāiemācās uzturēt dialogu, lai 
nebūtu tā kā pēdējos gados, kad 
starp valsti un izceļojušiem ir 
tikai aizvainojums,” ministrs pie-
bilda.

Viņš solīja lielu uzmanību vel-
tīt intensīva dialoga uzturēšanai 
ar tautiešiem, gan ar tiem, kas 
emigrējuši no Latvijas Otrā pa -
saules kaŗa laikā, gan arī ar tiem, 
kas devušies prom no dzimtenes, 
ekonomiskās krizes spiesti.

Viens no risinājumiem dialoga 
uzturēšanai ir likums par du -
bultpavalstniecību. Lai gan jau 
ie  priekšējā Saeimas sasaukuma 
laikā Kristovska vadītā partija 
Pilsoniskā savienība sagatavoja 

attiecīgus grozījumus likumā, tie 
neesot bijuši pietiekami precīzi. 
Tāpēc tagad partija strādā ar at -
bilstīgiem Pilsonības likuma gro-
zījumu formulējumiem.

Latvijai nozīmīgi notikumi 
2010. gadā

* Pirms 20 gadiem parakstīja 
Latvijas Neatkarības dekla rā-
ciju. Šim notikumam  par godu 
Saeima 2010. gada 4. maijā vel-
tīja svinīgo sēdi. Uz to bija iera-
dušies Lietuvas prezidente Daļa 
Grībauskaite un Igaunijas par-
lamenta priekšsēde Ene Ergmā. 
Latvijas sabiedrībai par lielu iz -
brīnu uz Saeimas svinīgo sēdi 
ne      bija uzaicināts Atmodas un 
Tautas frontes līderis Dainis 
Īvāns. Viņš tautu uzrunāja pie 
Brī  vības pieminekļa un jutās aiz-
vainots. Ja toreiz Augstākajā pa -
domē LTF nebūtu ieguvusi pār-
svaru, tad, visticamāk, nebūtu       
arī neatkarības deklarācijas. Par 
Latvijas neatkarību balsoja 138 
deputāti. Šo Latvijai svarīgo no -
tikumu uzsvēra arī ārzemju vie -
si. Bijušais Augstākās padomes 
priekšsēdis Anatolijs Gorbunovs 
atzina, ka Latvija laikam vairs 
ne  kad nepieredzēs neko līdzīgu 
tam, cik sajūsmināti tauta sveica 
par neatkarību balsojušos depu-
tātus.

* Latvijas Saeimas vēlēšanas 
2. oktobrī  bija savdabīgas. Tajās 
pirmo reizi piedalījās galveno-
kārt partiju apvienības. Pārstei-
gumu sagādāja fakts, ka visvai -
rāk vēlētāju balsu ieguva nevis 
Saskaņas centrs, kā iepriekš tika 
prognozēts, bet gan partiju ap -
vienība Vienotība, kuŗai sabied-
rība deva pilnvaras turpināt ie -
sākto darbu valdībā. Polītologi 
Vienotības panākumu dēvēja   

par fainomenu, ko savulaik bija 
izdevies sasniegt tikai Latvijas 
ceļa valdībai. Valdības veidoša-
nas process noritēja ar grūtī -
bām. Vislielākos pārmetumus 
iz  pelnījās Ģirts Valdis Kristov- 
s kis, kas nonāca Ārlietu ministri-
jas vadībā, un Artis Pabriks, kuŗš 
bez jebkādas pieredzes uzņēmās 
aizsardzības ministra pienā ku-
mus. Saeimas priekšsēža amatu 
dabūja Solvita Āboltiņa, kas jau 
iepriekš bija izteikusi pretenzijas 
uz šo posteni.  Parlamentā ievē-
lēja 60 jaunus deputātus. 

Jaunā valdība strādā divu part-
neŗu – Vienotības un Zaļo un 
Zemnieku savienības sadarbībā. 
Pirmais nopietnais valdības dar-
ba efektīvitātes pārbaudījums 
bija 2011. gada budžeta pieņem-
šana. Vajadzēja atkāpties no vai-
rākiem iepriekš vēlētājiem dota-
jiem solījumiem. Jau tuvākajos 
mēnešos paredzēta dažu budže -
ta sadaļu pārskatīšana.

* Valsts prezidenta Valža Zat-
lera oficiālā vizīte Krievijā  ilga 
no 19. līdz 21. decembrim. Tā 
tika ilgi gatavota un ar cerībām 
gaidīta. Iepriekšējā vizīte notika 
pirms 16 gadiem – prezidenta 
Gunta Ulmaņa laikā. Latvijas de -
le  gācijā šoreiz bija iekļauti vai-
rāki ministri, ļoti daudz uzņē-
mēju, kopumā - apmēram 200 
cilvēku. 

Valdis Zatlers tikās ar Krie  -   
vi jas prezidentu Dmitriju Med-
ve devu, premjērministru Vla - 
di miru Putinu, izbrauca arī uz 
Sanktpēterburgu. Sarunas ar 
abām augstākajām Krievijas 
amat personām noritēja siltā at -
mosfairā. Abu valstu sāpīgie vēs-
tures jautājumi netika skarti,       
tos plānots nodot izveidojamās 
starpvalstu vēsturnieku komi-
sijas rīcībā. Medvedevs pat iz  tei-
cās, ka nepavalstnieku jautā  - 
jums ir Latvijas darīšana.

Zatlers ar Putinu pārrunāja 
eko  nomikas jautājumus, runāja 
arī par enerģētiku un transitu. 
Tika parakstīti vairāki saimnie-
ciski līgumi.     

* Satversmes tiesa 2009. gada 
nogalē pieņēma lēmumu par 
valdības un Saeimas noteikto ie -
robežojumu atcelšanu pensiju 
jautājumā. 2010. gadā pensio nā-
riem tika atmaksāta ieturētā  
pensijas daļa. Valdībai nācās do -
māt par visas pensiju sistēmas 
sakārtošanu ilgākam laika pe -
riodam, uzmanību veltījot galve-
najiem jautājumiem - pensio -  
nē ša nās vecuma palielināšana, 
pen   siju piemaksu un vecāku 
pabals ta izmaksu pārcelšana        
no sociālā uz pamata budžetu, 
priekš laicīgās pensionēšanās 
pārtraukšana. 

* Gada sākumā, lai gan tobrīd  
vēl strādājot valdībā, Tautas par-
tija daudz runāja par to, ka va -
jadzētu neizpildīt līgumu ar 
starptautiskajiem aizdevējiem. 
Tomēr, TP balsojot “pret”, Saei-
ma ārkārtas sēdē atbalstīja val-
dības sagatavoto lēmumprojektu 
par pilnvarojumu Ministru ka -
binetam vienoties ar starptau-
tiskajiem aizdevējiem. Par man-
dātu nobalsoja koalicijas par -
tijas, izņemot Tautas partiju, un 
arī  LPP/LC no opozicijas. Savu-
kārt opozicijas partijas Saska -  
ņas centrs deputāti balsojumā 
nepiedalījās, tādējādi samazinot 

atbalstam nepieciešamo balsu 
skaitu. 

Lai nodrošinātu Latvijas nā -
kamā gada budžeta saskaņu ar 
iepriekš noslēgto vienošanos ar 
Starptautisko Valūtas fondu un 
Eiropas Komisiju, Latvijai nā -
kamā gada budžetā jāparedz 
“augstas kvalitātes papildu struk-
tūrālie pasākumi vismaz 50 mil-
jonu latu apmērā”, tika pausts 
abu starptautisko aizdevēju ko -
pīgā paziņojumā. 

* 2010. gadā beidzās Valsts ģe -
nerālprokurora pilnvaru ter-
miņš. Ģenerālprokurors Jānis 
Maizītis jau laikus paziņoja, ka  
būtu gatavs kandidēt uz šo ama -
tu arī trešo reizi, ja Augstākās 
tiesas priekšsēdis viņam šādu 
priekšlikumu izteiktu. Par labu 
Maizītim izteicās arī Valsts pre-
zidents Valdis Zatlers. Tomēr 
aprīļa vidū Saeima aizklātā bal-
sojumā Maizīti neapstiprināja  
ģenerālprokurora amatā. Par 
viņa ievēlēšanu balsoja 45 de  pu-
tāti, pret - 47,  divas balsošanas 
zīmes bija nederīgas. 

Saeima ģenerālporkurora ama-
tā uz nākamajiem pieciem ga -
diem apstiprināja Krimināl tie-

siskā departamenta Tiesās iz -
skatāmo krimināllietu nodaļas 
virsprokuroru Ēriku Kalnmei-
eru. Par Kalnmeieru slēgtajā 
balsojumā nobalsoja 54 depu -
tāti, pret - 25, 12 atturējās.

* Milzīgu satraukumu sabied-
rībā radīja Latvijas Universitātes 
Matēmatikas un informātikas 
institūta Mākslīgā intelekta la -
boratorijas pētnieks Ilmārs Poi-
kāns, kas tīmeklī sevi dēvēja par 
Ceturtās atmodas tautas armijas 
līderi NEO. Viņš no Valsts ie -
ņēmumu dienesta datu bazes 
publiskoja dokumentus par   
valsts ierēdņu atalgojumu. Poli-
cija Poikānam inkriminēja pār-
kāpumus, kas saistīti ar perso-
niska noslēpuma izpaušanu un 
datu sistēmas ietekmēšanu. Il -
mārs Poikāns kļuva par Eiropas 
Gada cilvēku Latvijā. 

* 2010. gadā katoļu Baznīcas 
vadību pārņēma Zbigņevs Stan-
kevičs, tika arestēts Latvenergo 
vadītājs Kārlis Miķelsons, partiju 
apvienība Par labu Latviju Sa -
eimā ieguva tikai astoņas vie -     
tas, un bija vēl daudz citu noti-
kumu.   

Ziņas sakopojis  P. Karlsons



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris10

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Sallija Benfelde

Tātad Eiropas 
ko  misija (EK) no -
rai  dījusi Latvijas, 
Lietuvas, Bulgāri-
jas, Čechijas, Ru -
mā  nijas un Ungā-
rijas ārlietu minis-

t ru aicinājumu paredzēt Eiropas 
Savienībā (ES) vispārēju tiesisku 
atbildību par jebkuŗa totālitāra 
režīma noziegumu atbalstīšanu 
vai noliegšanu.

Manuprāt šis noraidījums ir 
polītkorrektas liekulības kaln-
gals. Taisnība droši vien ir kā -
dam komentētājam no Latvijas, 
kuŗš tīmeklī izteicies, ka varbūt 
sarkanarmijai 1945. gada pava-
sarī būtu vajadzējis izlauzties 
līdz Pirenejiem, lai vakareiro-
pieši saprastu un uz savas ādas 
izjustu, ko nozīmē staļinisms,    
un pelnīti nostatītu to līdzās hit-
lerismam. 

Citādi kā par nožēlojamu 
pīkstienu nevar novērtēt mie-
rinošo teikumiņu: “Tomēr ko -
misija solījusi palīdzību, lai sa -
glabātu šo noziegumu upuŗus 
Eiropas kopējā atmiņā.” Nu, 
paldies kaut vai par to, bet tas 
nav tas! 

Viens no ES tiesībniekiem - 
Metjū Ņūmens (Matthew New-
man) augstprātīgi norāda, ka 
Eiropas Savienība neatzīst “divē-

Vispirms dušegubka, tad Gaswagen
 jāda genocīda” ideju: “Tas, ko 
viņi darīja, nepārprotami bija 
kaut kas šausmīgs, bet komū-
nistiskie režīmi netēmēja uz 
etniskām minoritātēm.” 

Misters Ņūmens vai nu nezina 
patiesību, vai apzināti melo. 

1935. gadā Staļins lika deportēt 
visus somus, kas mita Ļeņin gra-
das apkaimē. 1936. gadā viņš 
lika visus korejiešus deportēt       
no padomju Piejūras (Klusā oke-
a  na piekrastes) uz Vidusāziju. 
1937. un 1938. gadā Staļins lika 
īstenot t.s. poļu akciju un lat-
viešu akciju, kam kopumā par 
upuri krita vismaz 150 000 cil-
vēku - tikai viņu etniskās izcel- 
s mes dēļ. 1941. gadā pienāca 
Vol gas vāciešu kārta, 1944. gadā 
tika deportēti čečeni un inguši, 
balkari un karačaji, kalmiki un 
Krimas tatāri - visi kā viens, bez 
izņēmuma, ieskaitot partijas 
biedrus, ar kaujas ordeņiem ap -
balvotos un, protams, bērnus.        
Te vēl jāpiemin Krimas armēņi 
un grieķi, Aizkaukaza turki-
meš  cheti. 

Un, ja Staļins 1953. gada marta 
sākumā nebūtu “nolicis karoti”, 
pienāktu kārta pusotram miljo-
nam PSRS žīdu. 

Minēto sešu ES dalībvalstu 
ārlietu ministru aicinājums bija 
adresēts ES tieslietu komisārei 

Vivianai Redingai. Ne tikai vi -
ņai, bet arī citām augstām ES 
amatpersonām silti ieteicams iz -
lasīt vēsturnieka Timotija Snai-
dera (Timothy Snyder) grāmatu 
Bloodlands: Europe Between 
Hitler and Stalin. 

Visa Eiropas austrumu telpa - 
no Silēzijas līdz Piemaskavai - 
pagājušā gadsimta 30. un 40. 
ga  dos bija slacīta neskaitāmu 
cilvēkbūtņu asinīm, ko pārmī -
šus lēja Staļina un Hitlera ben-
deskalpi no NKVD un MGB 
līdz SD un RŠA. 

Līdz ar daudzajām “parasta-
jām” koncentrācijas nometnēm 
(KZ) Himlers pēc Hitlera norā-
dījumiem ierīkoja sešas nāves 
nometnes (Vernichtungslager), 
kur no Vakareiropas un Vidus ei-
ropas, kā arī no Polijas pilsētām 
un miestiem atvestos žīdus no -
galināja ar gāzi un līķus dedzi-
nāja kremātorijās:

Auschwitz/Birkenau, Chelmno 
(Kulmhof), Sobibor, Belzec, 
Treblinka, Majdanek. 

Kā raksta Timotijs Snaiders, 
Staļinam savukārt bijušas vai -
rākas masu apšaušanas vietas - 
poligoni: Bykovņa pie Kijevas, 
Kuropaty pie Minskas, Butovo 
un Kommunarka pie Maskavas. 
Pēdējos divos poligonos 1937. 
un 1938. gadā tika nošauti vai-

rāki tūkstoši latviešu, tostarp 
sievietes. 

Taisni Butovas poligonā cilvē-
ki pirmoreiz tika iznīcināti, sa -
dzenot tos autofurgonā, kuŗā 
tika ielaista - pa izplūdes cau -
ruli - gāze. 

Te nu prioritāte neapšaubāmi 
pieder Padomju Sociālistisko 
Republiku Savienībai: kad no -
šaujamo skaits Butovas poli -
gonā sāka pārsniegt 300 cilvē -
kus dienā, bendēm radās grūtī-
bas, un tad NKVD Maskavas 
apgabala pārvaldes admi nis trā-
tīvi saimnieciskās nodaļas 
priekšniekam Isajam Bergam 
ra  dās ideja - ierīkot īpašas auto-
mašīnas, tā devētās dušegubkas 
(brīvā tulkojumā - slepkavnie-
ces). Automašīnas tika maskētas 
kā maizes vedējas - korpusa sā -
nus greznoja uzraksts CHLEB 
(maize). Tajās sadzina 20 līdz 30 
cilvēkus, reizumis pat 50. Izplū-
des cauruli novadīja kravas tel-
pas iekšpusē, durvis aizcirta, un, 
kamēr automašīna brauca no 
cietuma uz poligonu, upuŗi tika 
nosmacēti. Pirms meta auto-
mašīnā, nāviniekus izģērba kai-
lus, sasēja tiem rokas un mutē 
iebāza vīkšķi. Tā nu pēc iz -
kraušanas šāvējiem bija tik tā 
darba kā līķus iemest iepriekš 
izraktajās bedrēs. 

Butovas poligonā cilvēku šau-
šana ilga no 1937.g. augusta līdz 
1938. g. oktobrim. Šai laika 
sprīdī tika nogalināti 20 765 
cilvēki. Cik no viņiem noslāpa 
dušegubkās, diez vai kādreiz        
tiks zināms.

Dušegubkas izgudrotājs pats 
drīz vien tika nošauts, kad virs-
bendi Ježovu nomainīja virs-
bende Berija. Bet režīma būtība 
pamatā nemainījās: turpinājās 
čekistu zvērības, gāja bojā mil-
joni. 

Padomju dušegubkas man-
tiniece bija vācu Gaswagen: RŠA 
(Lielvācijas valsts drošības gal-
ve nās pārvaldes) Referat Ī D 3 
vadītājs Valters Raufs (Rauff) 
lika firmas Saurer smagās auto-
mašīnas, kuŗās pārvadāja mē -
beles, pārbūvēt tā, lai braukša -
nas laikā gāze no izplūdes cau-
rules smacētu tajās sadzītos 
cilvēkus. 

Gaswagen tika masveidā iz -
mantotas cilvēku slepkavošanā, 
kad nacisti ierīkoja pirmo nā -
ves nometni Chelmno. Un tikai 
vēlāk ieviesa “rūpniecisku” me -
todi - gāzes kameras, kuŗās ie -
vadīja Zyklon B. 

Vēl un vēlreiz jāatkārto: hit-
lerisms un staļinisms - abi labi. 

 
Franks Gordons

Šī gada vasarā 
Sa  eimai būs jāvēlē 
Latvijas prezi-
dents – tātad vai 
nu vēlreiz jāievēlē 
Valdis Zatlers, vai 
arī jāvienojas par 
citu kandidātūru. 

Kā zināms, Latvija ir parlamen-
tāra republika, prezidenta piln-
varas nav plašas, un patiesībā 
vie  nīgais, kas parasti interesē 
polītiķus, ir prezidenta pienā-
kums nominēt valdības vadītā -
ju. Tiesa gan, Valdis Zatlers sa -
vulaik ir atļāvies pieprasīt no 
polītiķiem „mājas darbus”, tādē-
jādi izraisot daža laba nepatiku 
un atgādinājumus, ka preziden -
ta amats Latvijā ir vairāk  deko-
rātīvs nekā reāls varas instru-
ments. Tomēr polītiķi gluži igno-
rēt prezidentu nav varējuši, jo, 
pirmkārt, nekad neaizmirst, ka 
tieši viņš nosauc nākamās val-
dības iespējamo vadītāju, un, 
otr kārt, vēlētāju acīs negribas    
būt pavisam „sliktajiem zēniem”. 
Turk lāt prezidentam ir Satver- 
s mē paredzētās tiesības atlaist 
Sa  eimu un ļoti nokaitināti vēlētāji 
var tautas nobalsošanā  atbalstīt 
prezidenta izvēli. Vārdu sakot, 
Sa   eimas un prezidenta attiecī -
bas, jau sākot no Vairas Vīķes-
Frei  bergas prezidentūras lai -
kiem, ir bijis kā tāds tango: uz 
priekšu un atpakaļ, pa labi un pa 
kreisi un tā tālāk.

Lai gan  gads ir tikko sācies, 
tir  gus par prezidenta vietu jau    
iet vaļā jeb, precīzāk sakot, daži 
polītiķi jau liek saprast, ka pre -
zidentu vēlēs viņi un, ja Valdis 

Prezidenta gads
Zatlers runās to, kas viņiem ne -
patīk vai kaut kādā ziņā nav 
izdevīgi, viņš amatu var zaudēt. 
Savās iekšējās spēlītēs prezidenta 
vārdu kā bumbiņu mētā arī Lat-
vijas Ārstu biedrības (LĀB) pre-
zidents – acīmredzot cerot, ka 
da  būs Zatleru savā pusē un pa -
nāks viņa atbalstu visās savās ie -
cerēs veselības aprūpē.

Veselības ministrs gada nogalē 
nāca klajā ar vairākām veselības 
aprūpes reformas idejām, kas iz -
raisījušas gan mediķu, gan pro-
fesionāļu pamatīgu viļņošanos. 
Nav noliedzams, ka reformas ir 
vajadzīgas, tāpat kā nav nolie-
dzams, ka trūcīgā nozares finan-
cējuma apstākļos tās nav un ne -
var būt populāras un visu kvēli 
atbalstītas. Tomēr ministra ide-
jas, maigi sakot, ir vismaz dīvai-
nas un ļoti izskatās pēc Ārstu 
biedrības prezidenta ieteik -      
tām, – LĀB prezidents Pēteris 
Apinis acīm redzami iet „savu 
ceļu”, un viņam ir savas intereses, 
lai gan viņš ik pa brīdim runā 
augstos vārdos par Latvijas ār- 
s tiem un pacientiem. Veselības 
ministra ieceres jau izpelnījušās 
Valža Zatlera  publisku kritiku. 

Un pirmdien, 3. janvārī, no -
granda „brīdinājuma sprā dziens”. 
Vienotības Saeimas frak cijas 
priekšsēdis Dzintars Zaķis (Jau-
nais laiks) paziņoja, ka V. Zat -
lera iespēja ieņemt Valsts prezi-
denta posteni uz otro pilnvaru 
termiņu ir apšaubāma, jo viņš 
atļāvies asi kritizēt “ātrās pa  lī-
dzības” funkcijas noņemšanu 
Trau matoloģijas un ortopēdijas 
slimnīcai (TOS). “Ar šo pazi ņo-

jumu Zatlers ir pierādījis, ka      
viņa skatījums  tomēr nav pie tie-
kami plašs un ka viņš, līdzīgi kā 
iepriekšējā veselības ministre 
Baiba Rozentāle, nespēj norobe-
žoties no savas iepriekšējās dar-
bavietas,” savas domas pauž       
Dz. Zaķis. Jāatgādina, ka pirms 
stāšanās prezidenta amatā V. Zat-
 lers bija iepriekš minētās slim -
nīcas vadītājs. Manuprāt, mi  nis- 
 t ra idejām veltītā Zatlera kritika 
bija vietā: ne velti ministrs jau ir 
atvainojies par neskaidro un sa -
steigto Traumatoloģijas un orto-
pēdijas slimnīcas reformas ieceri.

Zaķa paziņojums izraisīja sa -
biedrībā īsu apjukuma mirkli,  
un tūdaļ sākās minējumi, kuŗš 
no Jaunā laika ir ieinteresēts, lai 
nesakarīgās reformas tiktu īste-
notas. Situāciju mēģināja glābt 
Vienotības  un  Pilsoniskās savie-
nības priekšsēdis un ārlietu mi -
nistrs Ģirts Valdis Kristovskis. 
„Zatlers savus pienākumus veic 
ar pašcieņu un godam pārstāv 
mūsu valsti,” pauda Ģ. V. Kris-
tovskis un piemetināja, ka V. 
Zat  lera izteikumi par TOS būtu 
saistāmi ar viņa iespējām kan-
didēt uz nākamo termiņu. 

“Zatlera komentāri par medi-
cīnas jomu, ko viņš kādreiz va -
dījis, ir jāuztveŗ par pilsoniskas 
attieksmes paušanu. Prezidents 
var izteikt viedokli jebkuŗā jau-
tājumā, īpaši ja viņš attiecīgajā 
jomā ir kompetents. Prezidenta 
viedoklis par reformām medicī-
nā un viņa iespējas tikt pārvēlē-
tam amatā ir dažādas nozīmes 
jautājumi, tos nevar mest vienā 
maisā,” - tā Dz. Zaķa izteikumus 

komentēja ārlietu ministrs. Jā -
piebilst, ka žurnālistu aptaujāto 
Vienotības pārstāvju vairākuma 
ieskatā prezidenta Valža Zatlera 
skarbā veselības aprūpes reformu 
kritika netraucē viņu kandidēt 
uz otro prezidentūras termiņu.

 Zatlers kopā ar veselības mi -
nistru Bārzdiņu drīzumā tiksies 
ar mediķiem, lai sarunas par 
reformu risinātos saprātīgākā 
gai  sotnē un gan mediķi, gan sa -
biedrība uz saviem jautājumiem 
saņemtu pamatotas un izsvērtas 
atbildes, nevis paziņojumus, ka 
darba grupa strādās un tad jau 
redzēs. Šim publiski izskanē-
jušam starpgadījumam varētu 
pielikt punktu un pieļaut domu, 
ka Saeimas deputāts Zaķis nav 
lāgā sapratis, ko pats publiski 
saka, ja vien pirmdienas vakar-
pusē vienā no Latvijas tīmekļa 
portāliem neparādītos slavas 
dziesma Prezidentam Valdim 
Zat leram, kuŗas autors ir... LĀB 
prezidents Pēteris Apinis. Ko -
men tāra lasītāji, protams, var no -
domāt, ka Apinis acīmredzot ir 
sapratis Valsts prezidenta patiesi 
labos nodomus, kritizējot iece rē-
to veselības aprūpes reformu, 
bet, zinot „drēbes kreiso pusi”, 
man jāteic, ka tam nespēju no -
ticēt un esmu pārliecināta, ka 
vispirms Zatlers tika brīdināts 
nejaukties veselības jautājumos  
un pēc tam prezidentam likts sa -
 prast, ka viņš var saņemt at  -
balstu, ja vien pratīsies turpmāk 
par šiem jautājumiem paklusēt.

Kamēr spēlītes ap Valsts pre-
zidenta krēslu uzņem apgriezie-
nus, intervijā Paula Stradiņa 

Klīniskās universitātes slim-
nīcas Sirds chirurģijas centra 
vadītājs Romans Lācis stāsta,   
ka pašlaik rindā uz sirds trans-
plantāciju gaidot astoņi cilvēki. 
“Viņi gaida rindā, jo valsts ne -
dod naudu, arī pārējās sirds 
operācijas mēs veicam tikai 50% 
no vajadzīgā apjoma.” Pēc Lāča 
teiktā, Sirds chirurģijas centram 
reizēm nākoties uzklausīt pār-
me tumus, ka tiek operēti pārāk 
veci cilvēki; pārmetumi nākuši 
no ministrijas. “Tad es saku: labi, 
ja gribat mani ierobežot, tad 
dodiet man atbilstīgu rakstisku 
rīkojumu. Vai es to ievērošu, ne -
varu jums apsolīt, taču vienu  
gan varu droši teikt: noteikti to 
aizsūtīšu Eiropas Sirds chirurgu 
asociācijai, kuŗas biedrs es esmu. 
Šādi rīkojumi par ierobe žo ju-
miem ir amorāli. Taču ierobe -
žo jumi atkritīs, ja slimība skars 
šādu rīkojumu devēju radinie -
kus - tēvu, māti, dzīvesbiedru.” 
Uz jautājumu, kā viņš rīkosies,     
ja ministrs pateiks, ka nav nau-
das operācijām, Lācis atbild: 
“Tad lielai daļai slimnieku būs 
jāmirst.” 

Pēdējā laikā esmu daudz raks-
tījusi par veselības aprūpi, jo na -
badzīgai valstij un nabadzīgiem 
iedzīvotājiem izdzīvošanai un 
veiks   mīgai turpmākai dzīvei,  ma -
 nuprāt, vajadzīgas divas lietas, ku -
ŗās valsts piepalīdz, - izglītība un 
veselības aprūpe. Ar pārējo gan 
jau mēs paši tiksim galā. Tā  pēc 
jaunajā - 2011. gadā novēlu mums 
visiem Prezidenta gadu, kas ne -
tiktu padarīts par tirgus dienu.



LAIKS 112011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Latvijas nākotni veidos polītiķu jaunā paaudze
Turpinām Laika un BL Nr. 1 aizsākto publikāciju par redakcijā rīkoto apaļā galda diskusiju, kuŗā piedalījās mūsu apskatnieki Kārlis Streips, Sallija Benfelde, Ojārs Celle, 
kā arī Tirgus un sociālo pētījumu centra Latvijas fakti direktors  Aigars Freimanis. Diskusiju vadīja laikrakstu Laiks un  Brīvā Latvija galvenā redaktore Ligita Kovtuna, 

pierakstīja Pēteris Karlsons

(Turpinājums)

(Turpināts 15 . lpp.)

Par zivs pūšanu no galvas
P. K.:  Jau ilgāku laiku vēro-

jamas nesaskaņas Korupcijas 
novēršanas un apkaŗošanas 
birojā (KNAB) starp biroja 
vadītāju Normundu Vilnīti        
un viņa vietniekiem – Jutu 
Strīķi un Alvi Vilku. Kāds 
varētu būt šī konflikta atrisi-
nājums?

K. S.: Freimaņa kungs mūs-
dienu sabiedrības vērtējumā   
ne  pieminēja svarīgāko šajā 
mūsu sabiedrības sistēmā. Tā       
ir korupcija. Korumpēta sistē-
ma darbojas pa visām vīlītēm. 
Cilvēks, kas maksājis „piecīti” 
ceļu satiksmes policistam, kļūst 
nespējīgs runāt par korupciju 
lielajā polītikā. Ir teiciens, ka 
zivs pūst no galvas, Latvijā ko -
rupcijas zivs pūst no galvas līdz 
astei. Tāpēc polītiķi izmisīgi 
pūlas apkaŗot pašu KNAB. Tas 
notiek klaji, skatoties sabiedrī-
bai acīs. Uzbrukums KNAB sā -
kās ar Alekseju Loskutovu, mē -
ģinot viņu atcelt no biroja va -
dītāja amata. Viņam izvirzītās 
apsūdzības bija baltiem die -
giem šūtas. Jaunais vadītājs Nor-
munds Vilnītis tika atrasts dī -
vainā veidā. Tagad radusies fan-
tastiska situācija. Valsts galvenās 
pretkorupcijas iestādes vadītājs 
un viņa padotie apmainās ar 
publiskām vēstulēm, kaut gan 
varētu visu izrunāt paši savā 
starpā. Rezultāts ir tāds, ka 
mūsu valstī pretkorupciju ap -
ka ŗo polītiķi. To ļoti uzskatāmi 
pierādīja Saeimas balsojums ne -
izvirzīt pretkorupcijas ekspertu 
Andreju Judinu par Augstākās 
tiesas tiesnesi. Saeima ir korup-
cijas bedre. Nebaidos šī vārda.

O. C.: Saeimā 60% deputātu ir 
mainījušies. Tas ir ļoti svarīgi. 
Nemetīsim uzreiz akmeņus uz 
viņiem tāpēc, ka viņi nobalso-
juši pret Judinu. Ļausim depu-
tātiem kādus mēnešus pastrā -
dāt un tad redzēsim, vai viņi ir 
vai nav lietaskoks.  Iespēja dar-
boties ir jādod. Pašlaik darbs 
notiek pēc vecās Saeimas iner-
ces. Viņiem veļas virsū „ziepes”, 
un viņi nezina, ko darīt. 

K. S.: Jaunajā Saeimā ir viens 
centrālais elements, kas neļauj  
normāli strādāt. Tā ir Zaļo un 
Zemnieku savienība valdošajā  
koalicijā. Šīs savienības vienī-
gais eksistences iemesls ir glābt 
Ventspils intereses, cita punk-
tieŗa viņiem nav. Domāju, ka 
pret Judinu nobalsoja tieši zaļ-
zemnieki, kuŗiem pretkorup -
cijas apkaŗotājs Augstākajā tiesā 
nav vēlams. ZZS nav godīga  un 
uzticama koalicijas partnere.        
To mēs redzēsim nākamajos 
četros gados. 

O. C.: Zaļzemnieki seko tautas 
balsij. Pašlaik atkal izvirzījies 
jautājums, kas tad būtu īstais 
Latvijas vadonis, un skatieni tā 
vien vēršas labi pazīstamā vents-
pilnieka virzienā.    

S. B.: Tam es nepavisam neva-
ru piekrist. Sešdesmit procentu 
Saeimas deputātu nav tie paši 
„vecie vēži”.  Balsojums par Ju -
dinu bija  principa jautājums.  Ja 
šie 60 procenti var nobalsot pret 
Judinu, tad, jādomā, daļa Vie no-
tības locekļu  ir sapratuši, kā 
smar žo visgardākās pusdienas, 

pārnes tā nozīmē, protams, ne 
par savu naudu.Tur jau notiek 
iekšējās sarunas un vienošanās. 
Var teikt, ka 40 procenti „veco 
vēžu” ir tik spēcīgi, talantīgi un 
cha rismatiski,  ka īsā laikā  pa -
nāk „jauno vēžu” spīlīšu klikš -
ķi nā šanu viņu virzienā.

A. F.: Šķiet, ka viss ir diezgan 
vienkārši. Piekrītu, ka bals o -
jums pret Judinu bija ZZS bal-
sojums. Jēdzienam „frakcijas 
disciplīna”, ko savulaik ieviesa 
Latvijas ceļš kā obligātu nosa-
cījumu, lai cilvēku paturētu 
frak  cijā, ir racionāls kodols, un 
daudzos gadījumos tas ir palī-
dzējis ne vienai vien valdībai. 
Frakcijas disciplīna joprojām  
strādā. Tas rāda, ka tie cilvēki, 
kuŗi ievēlēti no jauna, pakļaujas 
šai disciplīnai, nesit dūri galdā 
un nesaka: „Es tā nedomāju.”         
Ja arī ZZS kuluāros kaut kas    
tāds notiek, tad tā ir patīkama 
bauma, kas izpeld ārā, – Lem-
bergs esot apklusinājis to un to. 
Žurnālisti metas to uztvert.

Piekrītu, ka šai Saeimai maz-
liet jādod uzticības kredits.          

O. C.: Nedomāju, ka Saeimā 
ievēlētie 22 ZZS  deputāti balso 
pēc vienas stabules visos jautā-
jumos. Daudzi tur no laukiem 
ievēlētie ir diezgan neatkarīgi 
cilvēki.  

S. B.:  Man šis stāsts par   
KNAB darbinieku vēstulēm 
pub liskajā telpā asociējas ar 
krie vu čekas laikiem.  Cilvēks 
iziet pagalmā uzsmēķēt, saru-
nājas ar citu smēķētāju, un pret 
viņu ierosina izmeklēšanu, kā -
pēc viņš  sarunājies ar šo cilvēku. 
Rodas baisas izjūtas. Tas ir stils, 
pie kā mēs atgriežamies. Sav -
laik Vilnītis tika „gudri” izvēlēts 
un izvirzīts, par viņu tika 
panākts pozitīvs Saeimas balso-
jums. Patiesībā Vilnīša uzde-
vums it iznīcināt KNAB. Ja tas 
tā turpināsies, tad KNAB cilvē-
ku acīs kļūs smieklīgs un no -
žēlojams.  

 O. C.: KNAB darbs jau šobrīd 
ir paralizēts. 

S. B.: KNAB nebūs neviena 
aizstāvja. Ja kāda iestāde kļūst 
nožēlojama cilvēku acīs, tad šo 
iestādi viegli var likvidēt. Tad 
arī cilvēki neies pie Saeimas 
vicināt plakātus. 

O. C.: Pagaidām nav domāts 
KNAB likvidēt, nolūks ir šo ie -
stādi neitrālizēt. Nelikvidēs, jo 
KNAB ir vajadzīgs.

K. S.:  Šis  process  sākās 9. Sa -
ei  mas vēlēšanu dienā, kad tika 
konstatēts, ka  Tautas partija un 
apvienība LPP/LC krāpušies ar 
priekšvēlēšanu financēm. Tauta 
viņus  tomēr ievēlēja Saeimā. 
Radās pārliecība, ka polītiķi       
var darīt visu. Tas  guva krāšņu 
piepildījumu Aigara Kalvīša val-
dīšanas laikā. Tāpēc tagad po -
lītiķi var skatīties uz KNAB un 
teikt, ka skandals viņiem nav 
svarīgs. 

S. B.: Ko tad man – vienkāršam 
cilvēkam, nodokļu maksātājai, 
kam Latvija ir svarīga, tagad 
darīt? 

K. S.:  Dzīvot tālāk un izlik-
ties, ka tādas valdības vispār 
nav.

A. F.: KNAB tiek pamazām 
degradēts. Tā vairs nav tā ie  stā-

de, uz ko dibināšanas sā  kumā 
raudzījāmies ar lielām cerībām. 
Arī citas institūcijas tiek de  -
gradētas – Valsts kontrole, Tie-
sībsarga birojs u. c. Izvirzās jau-
tājums - ko var izdarīt, lai viņus 
neiemīcītu dubļos? Tas ir veids, 
kā rast samierināšanos, nogai-
došu poziciju sabiedrībā, aici-
nājums sabiedrībai – veidojiet 
īstemiņa koruptīvās saiknes, 
veidojiet uzņēmējdarbību, di -
biniet biedrības, dariet visu ko, 
bet nenāciet ārā, netraucējiet 
eliti valdīšanā, un mēs netrau-
cēsim jūs dzīvošanā.  Mums pa -
tiesībā  ir viena vēlēta institū -
cija - Saeima, no kuŗas kā at -
vasinājumi rodas  visas pārē -      
jās – tiesneši, tiesu vara, prezi-
denta vara. Tajā visā ir viens 
mezgls, kuŗam jārod risinā-
jums.   

P. K.: Kā varētu risināt KNAB 
un citus jautājumus?

A. F.: Būtu jāsadala vēlēšanu 
sistēma. Prezidenta vēlēšanu 
sistēmā būtu jāizvērtē  viņa piln-
varas, lai prezidents būtu visas 
tautas ievēlēts. Tad varbūt pre-
zidentam varētu piešķirt piln-
varas uzraudzīt šīs institūcijas.

K. S.: Svarīgākais, kas vaja-
dzīgs, raugoties uz KNAB un 
pārējo, lai polītīķi ievērotu pašu 
izstrādātos un apstiprinātos li -
kumus. Saeima no Loskutova 
atbrīvojās pretlikumīgi. Vilnīti 
atrada tikai tad, kad Godmanis 
personiski nolēma, ka uz KNAB 
priekšnieka amatu nedrīkst kan-
didēt neviens, kas strādā birojā. 
Likumā tas nebija teikts, notei-
kumos tāda punkta nav, tikai 
polītikāņi nolēma, ka tam tā 
jābūt. Izrādās – tikko cilvēks 
tiek ievēlēts Saeimā, viņa ieska -
tā  likumi  vairs uz viņu  neat-
tiecas. 

P. K.:  Kā apkaŗot kontraban-
du, kuŗas dēļ Latvijas kasei iet 
gaŗām miljoniem latu?

A. F.: Brīžiem liekas, ka cīņā 
ar kontrabandu ir izmēģināti 
visi iespējamie  paņēmieni - gan 
bargi sodi, gan videokameras uz 
robežpārejas punktiem, gan 
muitnieku pārcelšana no vienas 
vietas uz nākamo, bet nekā, 
kontrabanda  joprojām darbo-
jas.  Domāju, ka tādām iestādēm 
kā KNAB ir jastrādā sparīgāk,  
lai atklātu tā sauktās lielās kon-
trabandas schēmas. Tās ir tās, 
kuŗās ir iesaistītas augstas amat-
personas gan ierēdniecības, gan 
polītiskajā līmenī.

„Karstās vasaras” gaidās
S. B.: Pieklājīgi ir teikt – lai 

Saeima pastrādā, tad paska-
tīsimies. Taču daudzas sīkas 
nianses man jau tagad liek do -
māt – vecie vēži jaunos apmāca 
ātrā tempā. Nedomāju, ka viņu 
lielākā problēma ir iestrādāša-
nās. Ievērosim, ka šogad vasarā 
būs prezidenta vēlēšanas. Šķiet, 
lielais tirgus jau ir sācies. Pado-
māsim par šī lielā tirgus pamat-
principiem un platformām. Var-
būt pārvēlēs Valdi Zatleru vēl-
reiz, varbūt ievēlēs citu prezi-
dentu. Ir skaidrs, kas šai Saeimai 
jādara, lai vēlēšanas varētu no -
tikt. Jāsaprot, kuŗa polītiskā 
grupa to grib visvairāk. Jāvie no-
jas ar Saskaņas centru un ZZS 
jeb ar Lembergu, tas ir neizbē-
gami. Jāvienojas, lai viņi bal -
sotu par attiecīgo kandidātu. 
Jādomā, ka Vienotība gribēs 
virzīt savu kandidātu, un tādi 
tur ir vairāki. 

O. C.: Šajā vēlēšanu sistēmā 
pre zidents ir bezspēcīgs, un tā   
ir liela problēma. Pagājušajā 
gadā prezidentam bija iespēja 
atlaist Saeimu, bet viņš to ne -
izdarīja. 

K. S.: Atļaušos nepiekrist. Viss 
atkarīgs no tā, kas ir Latvijas 
prezidents. Vaira Vīķe-Freiberga 
jautājumā par drošības liku-
miem  un Valdis Zatlers ar savu 
„pātagu”, kad Saeima bija kļuvusi 
pārāk nekaunīga, darīja to, kas 
attiecīgajā brīdī bija vajadzīgs. 
Es nepiekrītu,  ka tobrīd prāta 
darbs būtu bijis atlaist Saeimu. 
Tas valstī radītu chaosu vairā -
kus mēnešus. Bija jāievēro arī 
krizes situācija valstī. Es nezinu, 
vai mums ir vajadzīgs tautas 
vēlēts prezidents.  Atklāti  sakot, 
es neesmu pārliecināts, vai Lat-
vijas vēlētājiem var uzticēties, 
ka viņi ievēlēs pareizo prezi-
dentu. Atcerēsimies, kāda ir 
ievēlētās Saeimas kvalitāte.  

P. K.:  Nosauciet kādu prezi-
denta kandidātu!

S. B.:  Man ir sava kandidātūra. 
Ja es būtu Saeimas deputāte, es 
balsotu par Sandru Kalnieti. 
Jebkuŗā gadījumā grupēju -
miem ir iepriekš jāvienojas, un 
tirgus par kandidātūrām nevar 
notikt nedēļas laikā. Vēlreiz 
uzsveŗu, tirgus par prezidenta 
amata kandidātūrām ir sācies 
jau šodien. (Izcēlums mūsu – 
red.) Tāpēc  arī parādās visādas 
dīvainas lietas.  

K. S.: Sallijas nosaukto iemes-

lu pēc  esmu par 80 procentiem  
pārliecināts, ka Zatlers prezi-
denta amatu saglabās arī nāka-
mos četrus gadus. Nešķiet, ka 
šis nu ir tas jautājums, par ko 
būtu jālauž visi šķēpi Saeimā. 
Mums ir prezidents ar savām 
pilnvarām, bet Saeima zina, ka 
šobrīd prezidents nav vienīgais, 
kas varētu Saeimu atlaist. Šis ne -
būs tas gadījums, kad tiks solīta 
māte, meita un kleita piedevām. 

S. B.: Ar pieņēmumu, ka šo 
amatu vēl kāds ļoti negrib un ir 
pilnīgi vienalga, kas notiek.        
Šajā Saeimā ir gan ļoti gribēti 
amati. Jau iepriekš tika pateikts: 
„Es būšu...” 

K. S.: Vienotībai ir tikai  tik 
daudz balsu Saeimā, cik tai ir.

A. F.: Ir viens spēlētājs, kas 
izbauda šo polītisko spēli, stāvē-
dams malā. Viņa statuss ir „mū -
žīgais nereālizētais superprofe-
sionālis”. Tas ir daudzkārt pie -
sauktais Aivars Lembergs. 

Paraugāmies uz prezidenta 
vēlēšanām. Redzam: Vienotībai 
ir atdotaSaeimas priekšsēža vie   -
ta, Ministru prezidenta vieta, 
reprezentātīvās  ārlietu ministra, 
aizsardzības ministra, kultūras 
ministra vietas.  Lembergs šķen-
dējoties pateica: „Brigmani, tevi 
Dombrovskis apspēlēja, iedeva 
sliktās ministrijas.” Tas bija   
viens no gudrākajiem teicie -
niem, ko no šī cilvēka varēja 
sagaidīt. Tas nozīmē: „Pamē-
ģiniet tikai šo ministriju bu -
džetiem ķerties klāt!” Šobrīd tas 
ir skaidri redzams. Lembergam 
rokās ir stipra kārts. Viņš var 
teikt: „Jums (domāta Vieno -      
tība – red.) ir tas, jums ir tas, 
palicis vien šitais – prezidenta 
amats. Ja gribat, lai mēs arī turp-
māk strādātu koalicijā, mums šis 
amats tā kā  pienāk tos.”

Pēdējā laikā Lembergs mak-
javelliski sācis slavēt prezidentu 
Valdi Zatleru. Tas man izklausās 
pēc polītiska nekrologa rakstī-
šanas viņam. Es nezinu, vai 
Lembergam ir kāds prezidenta 
amata kandidāts. Tiek minēts 
Gundars Daudze. Viņš būtu  gan 
Lembergam paklausīgs, gan 
dažkārt dusmīgs, pietiekami 
reprezentabls cilvēks. 

P. K.: Vai ZZS būtu korrekti 
par prezidenta amata kan di-
dātu izvirzīt smagos noziegu-
mos ap  sūdzēto Aivaru Lem-
ber gu? Vai Lembergs vispār 
kādreiz tiks notiesāts?

A. F.: Domāju, ka Lemberga 
kunga ļoti pretrunīgi vērtētā 
reputācija un pret viņu izvirzītās 
apsūdzības padara viņa kandi-
dēšanu LR Valsts prezidenta 
amatam neiespējamu. Liekas,  
arī viņš pats nebūt nealkst ie -
ņemt šo amatu, vismaz līdz šim 
viņš vairākas reizes ir publiski 
sacījis, ka nekandidēs. Vai Lem-
bergs kādreiz tiks notiesāts? Tas 
ir jautājums, uz kuŗu nevaru 
atbildēt. Vēl vairāk, man šķiet, 
ka dot skaidru atbildi uz šo 
jautājumu nespēj neviens. Vai 
kāds zina visus tos ietekmes 
instrumentus, kas ir Lemberga 
rīcībā? Domāju, ka nezina.

P. K. : Vai  šoreiz prezidenta 
amata kandidātu nevar  izvilkt 
no piedurknes?       

Ojārs Celle: "Ja cilvēkus izrauj no polītikas un viņiem neļauj 
līdzdarboties, tad viņi radikālizējas"



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris12

Grāmatas vāka gleznā gaisīgi  
uz priekšu traucas kailkrūtaina 
plintniece. Labajā rokā viņai 
franču trikolors, kreisajā – šau-
tene ar durkli galā. Zem droš sir-
des labās kājas iemontēts kādas 
franču pils melnbalts fotoattēls. 
Vai pils varētu būt kādreiz lat-
viešiem piederīgais Abrenes vār-
dā nosauktais īpašums? Grāmatā 
gan atzīmēts vāka mākslinieces 
Kētas Carjovas vārds, bet viņas 
gleznas jēga jāsameklē lasītājam 
pašam. Laikam jau ar šo pa pu -
sei lidojošo plintnieci, kas liek 
domāt gan par franču Žannu 
d’Arku, gan par mūsu neatkarības 

Robežojas ar hēroismu
Andrejs Krūmiņš. Trimdaszeme Francija IV, autora brāļadēla Andreja Krūmiņa izdevums, Rīgā 2010. g., 392 lpp.

cīnītāju Līnu Čanku, jāsaprot 
nelielās trimdas laika latviešu 
kopienas Francijā iesaiste – savu 
ierobežoto iespēju robežās – ja 
ne cīņā, tad vismaz darbā par 
tēvzemes neatkarības atjauno ša-
nu.

Edgara Andersona Latvju 
Enciklopēdija 1983. gadā vēstī -
ja, ka Francijā dzīvojot ap 600 
latviešu. Starplaikā viņu skaits 
mirstības deļ būs dīzāk mazi-
nājies, jo pretstatā Anglijai un 
Īrijai Francija nav viena no 
zemēm, kurp jaunākajā laikā 
latvieši no dzimtenes devušies 
darba meklējumos. Ja par šīs 
nelielās latviešu kopienas trim-
das laika rosmēm rakstnieks 
Andrejs Krūmiņš (dz. 1925. g.) 
sarakstījis un kopš 2001. gada 
Rīgā publicējis četrus pabiezus 
sējumus un sola vēl piekto sē -
jumu par laiku pēc 1991. gada,        
t. i., par „pēctrimdas” laiku, tad 
jāsaka, ka Francijas latviešu         
dzī ve izvēršas par visplašāk do -
kumentēto un apcerēto, atstājot 
kaunā zemes, kurp savā laikā 
izceļojis daudz lielāks skaits 
cilvēku t. s. Jauajā pasaulē.

Varētu vaicāt: vai tiešām Fran-
cijas latviešiem gadu gaitā sakrā-
jies tik daudz pieminēšanas vēr -
tu notikumu, ka tiem jāveltī tik 
daudz sējumu? Te nu jāsaka - 
grāmatas nav tikai sabiedrisku 

darbu, sanāksmju un sarīkoju -
mu chronika. Krūmiņš veikli  
liek lietā savas rakstnieka dotī-
bas, lai sabiedrisko dzīvi satītu 
kopīgā kamolā ar privāto. Vairāk 
simpatiski nekā uzbāzīgi vai ego-
istiski viņš visu vēro ar savu aci 
un liek sevi un savu ģimeni visu 
notikšanu centrā. Tomēr viņš 
sevi neizceļ kā īpaši darbonīgu 
un tāpēc godājamu individu.

IV sējumā, kas aptveŗ laiku no 
1977. līdz 1991. gadam, Francijas 
latviešu dzīve skatīta uz tā laika 
pasaules notikumu fona, īpaši 
jau to notikumu, kas Latviju tu -
vināja jaunai neatkarībai. Daudz 
rindkopu veltīts latvie šiem, kas 
Francijā iegriezās  no citām ze -
mēm un uzņēma sakarus ar kā -
diem turienes latviešiem, kuŗi 
ietilpa Krūmiņa redzeslokā. Tā -
pat pastāstīts par Krūmiņu ģime-
nes izbraukumiem ārpus Fran-
cijas, īpaši jau viesojoties Dzies-
mu svētkos Minsterē un Gotlan-
dē. Nekādā ziņā viela neizskatās 
stiepta ar nolūku sarūpēt pēc 
iespējas biezāku grāmatu.

Jāatzīst gan arī, ka grāmatu 
vārdu pa vārdam un no vāka   
līdz vākam vēlēsies izlasīt tikai 
paši dedzīgākie un aktīvākie 
Francijas latviešu kopienas lo -
cekļi, kas tajā visbiežāk piemi-
nēti. Tomēr jebkuŗam bijušās 
trimdas latvietim patiks izde-

vumā ieskatīties un palasīties 
selektīvā veidā, meklējot apstāk-
ļus un notikumus, kas sasaucas 
ar viņa paša pieredzi un zinā-
šanām, vai pēkšņi uzejot sev pa -
zīstamu personu vārdus. Tā -
diem dokumentēšanas vērtiem 
jautājumiem  kā vienas vai otras 
organizācijas valdes vēlēšanu iz -
nākumam vai kases stāvoklim    
uz tādu un tādu datumu viņš 
saprotamā kārtā labākajā gadī-
jumā tikai uzmetīs aci.

Selektīvu lasīšanu atvieglina 
personu rādītājs un vietu rādī -
tājs grāmatas beigās. Ārzemju 
latviešu autoru izdevumos šādi 
rādītāji to izveidošanā pielieka-
mo pūļu dēļ sastopami visai reti. 
Rādītāji gan arī paši ir selektīvi, 
jo daudzu tekstā minētu personu 
vārdu rādītājā nav. Turpretim 
rādītājos atzīmēta ikviena lap-
puse, kuŗā minēts Krūmiņš 
Andrejs, Krūmiņu ģimene, Fran-
cija un Latvija, kaut gan tādas 
lappuses, nedaudz pārspīlējot,        
ir katra otrā. Par vārdiem runā-
jot, pats diženākais ir kādrei -      
zējā Latviešu apvienības Fran -
cijā valdes priekšsēža Bonapar -   
ta uzvārds. Nez kā viņš pie tāda 
ticis? Žēl, ka nav uzvārda priekšā 
varējis likt iniciāli N, jo priekš-
vārds viņam diemžēl bijis - 
Ernests.

Kā jau tas autoru izdevumos 

nereti mēdz būt, grāmatā nav 
grūti uziet pa paviršībai, pa 
pārrakstīšanās vai nezināšanas 
kļūdai. Minsteres Latviešu ģim-
na zija 112. lappusē nosaukta par  
Latviešu ģimnaziju Minsterē,       
bet 321. lappusē – par Latviešu 
Minsteres ģimnaziju. Skolotā -
jam Hermanim Bištēviņam pie-
dēvēts priekšvārds Tālivaldis 
(122.). Vācu gastūzis  Gasthaus 
zum Sonne  jau nu pareizi būtu 
saucies Gasthaus zur Sonne. 
Franču valodas nepratējam, ie-
raugot gaŗu un piņķerīgu fran -  
ču vietvārdu latvisko transli-
terāciju, vedas domāt, ka esam 
tomēr varen izturīga ziemciešu 
tauta, sīksti turoties, kaut ar 
mokām, pie latviešu pareiz raks-
tības likumiem un normām. 
Couzon au Mont d’Or  latviskota 
par Kuzonmondoru, Vaulx en 
Velin par Voanvelīnu. Sablé sur 
Sarthe par Sablēsīrsartu.

Jokus pie malas! Turpinādams 
sirmā vecumā dzīvi ārzemēs, ja 
arī ne vairs trimdā, Andrejs 
Krūmiņš  ar savām grāmatām ir 
sagādājis cienījamu devumu 
Latvijas historiografijai. Kā bieži 
ticis teikts un atgādināts, Lat -    
vija taču ir visur, kur mīt kaut 
viens latvietis. Krūmiņa darbs 
robežojas ar hēroismu.

Eduards Silkalns       

Tā sauc grāmatu, ar ko mūs, 
Zviedrijas trimdas latviešus, ie -
pazīstināja Latvijas vēstniecībā  
9. decembrī. Nebijām tur tik lielā 
pulkā, tāpēc pastāstīšu vairāk.

Šī 335 lappušu grāmata ir LU 
Filozofijas un socioloģijas insti-
tūta Mutvārdu vēstures zināt-
nie ku pētījums, balstīts Zviedri-
jas latviešu dzīvesstāstos. Taču 
lasītājiem nav jāsatraucas, redzot 
vārdu „pētījums”. Grāmata izvei-
dota ļoti demokratiska, sadalot 
to divās daļās. Pirmajā – seši pēt-
nieki (piecas sievietes un viens 
vīrietis) raksta parastā latviešu 
preses valodā, lietojot tikai ne -
daudz speciālu svešvārdu. Viņu 
apceres var lasīt zinātnieki tiklab 
no humānitārām, kā arī no da -
baszinātņu nozarēm un arī kuŗš 
katrs parasts lasītājs.  Darba       
otrā - gaŗākā daļa aptveŗ tikai 
šejienes latviešu stāstītos dzīves-
stāstus – piecus no Pirmās paau-
dzes un piecus – no Otrās. Tie 
iespiesti tā - „kā stāstītājs stāsta”, 
un tas ir viegli lasāms un uztve-
ŗams ikvienam Zviedrijā dzimu-
šam latvietim. Teksts nav arī ie -
spiests masīvi lapu pēc lapas, to 
labāk pārskatāmu dara dažāda 
lieluma 96 fotoattēli no intervē-
to, kā arī no Holmertu un Forst-
maņu ģimenes fotoarchīviem.

Ievadā uzzinām, ka mutvārdu 
vēstures pētījumi Latvijā sākusies 
1992. gadā, kad prof. A. Milts un 
kultūrpētniece Māra Zirnīte iz -
veidoja Nacionālās mutvārdu 
vēs tures projektu ar mērķi doku-
mentēt dzīvo, pieredzēto, vēl ne -
izpētīto vēsturi. Pagāja laiks, ka -
mēr pētniece savāca līdzekļus  
un apmācīja intervētājus ceļoju-
miem pie ārlatviešiem. Tā kā 
mēs Zviedrijā esam tie tuvākie 

Mēs nebraucām uz Zviedriju, lai kļūtu par zviedriem
Latvijai, M. Zirnīte kopā ar Baibu 
Belu atbrauca šurp jau 1996. 
gadā, un intervēja 24 tautiešus 
Stokholmā. Nākamajā gadā un 
pēc laika vēl pāris citās ekspe-
dīcijās piedalījās jau vairāki in -
ter vētāji dažādās Zviedrijas vie-
tās, arī Rīgā. Šinī grāmatā kopu-
mā reģistrēti 64 intervētie lat -
vieši Zviedrijā, turklāt daži vai-
rāk kārt. No šiem stāstījumiem 
izvēlēti desmit gaŗāki un pilnī-
gāki (dažreiz fragmentēti), kas 
sakārtoti otrā daļā vecuma secībā 
šādi: Sergejs Ozoliņš, Vera Puķī-
te, V. Lasmane, Pēteris Jansons 
(Gotlandē), V. Klucis (Eskilstunā), 
Ilga un Jānis Čakstes, Aina un 
Gunars Zvejnieki un I. Cielēna.

Katrs pētnieks analizē ar savu 
atšķirīgo pieeju un par sev tuvā-
ku temu intervēto personu vēstī-
jumus. Baibu Belu interesē na -
cionālās identitātes veidošanās 
asimilācijas draudos šeit. Viņa 
konstatē tās lielo daudzveidību, 
meklē tai cēloņus, kā arī iespējas, 
kas palīdz identitātei stiprinā -
ties. Dagmāra Beitnere vairāk 
pievēršas kopienas personībām, 
uzsveŗot, ka tās pievilkušas lat-
viešu jauniešus no citām mītnes 
zemēm, piemēram, J. Rozītis, 
Krēsliņi, Kangeri u. c. Pētniece 
darbam izmanto arī aizgājušo 
latviešu publikācijas – B. Kalniņa, 
H. Biezā, M. Vētras, V. Rūķes-
Draviņas u. c. Edmunds Šūpulis 
vēro trimdas „kopesību” vai 
kopīgo darbošanos kā pozitīvu 
parādību, kas novērš šķelšanos 
un vienpatību.  Ieva Garda-Ro -
zen berga aplūko mūsu trimdu 
no folkloras pētnieces perspek-
tīvas – par tradicijām, svētkiem, 
ēdienu kultūru. Dace Bormane 
runā par iespējām vienot inter-

viju kopā ar dienasgrāmatām un 
vēstulēm. Māras Zirnītes apcere 
ir visgaŗākā u skaŗ gan minētos 
tematus, gan šejienes latviešu 
polītisko nostāju, tās stratēģiju 
un taktiku mainīgajā Zviedrijas 
polītikā, citējot B. Kalniņu, Uldi 
Ģērmani, Agni Balodi u. c.

Visi pētnieki savus vērojumus 
argumentē ar citātiem no inter-
vijām, un tā var gadīties, ka in -
tervējamais pats, varbūt piemir-
sis sava stāstījuma detaļas, ar iz -
brīnu lasīs pirms 10 gadiem sa -
cīto. Bet cits lasītājs būs ieprie-
cināts, pēkšņi ieraugot piemi -
nam sava drauga vai paziņas 
dzī  ves notikumus. Man pašai 
bija pārsteigums, kādā rakstā ie -
raugot prāvu savas meitas inter-
viju un uzzinot viņas identitātes 
ceļa grūtības. Savādā veidā lasī-
šanas prieks uzdzirkstī, kad ie -
raugām kādu no savējiem ap -
rakstītu no maķenīt cita skat-
punkta.

 Otrās daļas intervēto pulkā 
man visi (izņemot V. Kluci) ir 

labi draugi, paziņas no Stok hol-
mas jau diez cik gadus. Bet viņu 
dzīves stāstījumos izlasīju tik 
daudz nezināmā un manis nepa-
manītā, ka nez vai turpmāk par 
kādiem no viņiem man nera-
dīsies cits priekšstats... Pašai      
savu interviju pārlasot, pati sev  
likos pasveša – it kā skatītos tādā 
ieskrāpētā spogulī... Protams, 
uzrakstīta intervija (saruna) dod 
tikai dzirdēto valodu, kuŗai 
atņemta dzīvā runātāja vaibstu, 
žestu, toņu dažādība. Runātājs 
pats jau savu dzirdamo valodu 
nemēdz otrreiz dzirdēt, īpaši        
t. s. sarunvalodu. Bet šī piezīme 
kā sīkums nekādi neietekmē 
Mutvārdu vēstures pētniecību. 

Nobeigumā man gribētos pat-
laban izcelt dažas šo pētnieku 
tezes par mums.

1. Kaut arī cilvēka nacionālā 
identitāte piepilda viņa būtiskās 
vajadzības pēc dzīves jēgas un 
savas piederības, tā šeit pie mums 
nav bijusi visiem vienāda. Lat-
vietības piederība te ir elastīga, 

mainīga un daudzveidīga. Taču 
tai ir „sava seja”. Tā nav saplūdusi 
ne ar zviedru, ne citu trimdas 
mītņu zemju latviešiem. Zvied-
rijas latvietis ir pats ar savu 
seju.

2. Mūsu kopienas īpatnība – 
lie lais elitārisms. Daudz intele k-
tuālo, māksliniecisko un polītis-
ko darboņu nokļuva Zviedrijā ar 
LCP organizētajām laivām, un 
viņu proporcija pret pārējiem 
bēgļiem ir lielāka nekā citās mīt-
nes zemēs (vēlams vēl pētīt). 

3. Mūsu palielinātā polītiskā 
šķel šanās nebūt nav sabojājusi 
pretpadomju nostāju, bet, iespē-
jams, pat vienojusi mūs stiprākā 
latvietībā (vēl pētīt).

4. Būt par latvieti šeit nozīmēja 
ne tikai deklarēt sevi par tādu, 
bet to pierādīt ar savu rīcību.

Turot šo grāmatu rokās, kļūst 
silti ap sirdi, jo vecās paaudzes 
piedzīvotā pieredzes patiesība 
tagad kļuvusi „zinātniski nostip-
rināta”. Kā mantojumu to sākusi 
likt lietā mūsu Otrā paaudze, 
sekojot sava laika sauksmēm. 
Varbūt šis ieraugs derēs turp mā-
kām audzēm. Un šo desmit gadu 
darbu padarīja otrās puses lat-
vieši, kuŗi bērnībā vēl sēdēja 
komūnistu solos, neko nezinot 
par to, kas pāri jūrai notiek ar 
aizlauzto zaru.

 Ieskatot šo īpato sakarību, 
sirsnīgs paldies par padarīto!

Valentine Lasmane
P. S. Grāmatu var iegādāties
Latvijā – Māra Zirnīte, Ieva 

Garda, Kristīne Rubīna, LU Filo-
zofijas un socioloģijas institūts, 
Akadēmijas lauk.1, Rīgā LV,          
tālr.: (371) 7227920, e-pasts: ma ra@
za.lv, mara.zirnite@gmail.com

Māra Zirnīte pasniedz grāmatu Valentinei Lasmanei



LAIKS 132011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Atkal man reiz ir iespēja rakstīt 
kaut ko priecīgu un apbrīnas vēr  -
tu. Esmu ielūgta Vītolu fonda Pa -
domes gada beigu sēdē. Kaut ielas 
ir sniega pilnas, brienu uz sēdi ar 
prieku, jo šī būs mana pirmā iespē-
ja tuvāk iepazīties ar cilvēkiem, 
kuŗi var tik daudz enerģijas un 
līdzekļu veltīt mērķim, kas Fonda 
gadagrāmatā  ierakstīts ar liela -
jiem burtiem. Tas ir: STIPENDI -
JU VEIDĀ PALĪDZĒT SPĒJĪ-
GIEM, CENTĪGIEM, MAZ NO-
DROŠINĀTIEM JAUNIEŠIEM 
STUDĒT LATVIJAS AUGST-
SKO  LĀS. 

Uz šo mērķi Vītolu fonds ir ne -
atlaidīgi gājis gandrīz jau desmit 
gadu, un līdz šim laikam ar tā 
palīdzību Latvijas augstskolas ir 
beiguši jau krietni vairāk nekā 
tūkstotis jauniešu, un es nudien 
nevaru iedomāties nevienu citu 
organizāciju Latvijā, kuŗa tik īsā 
laikā Latvijai darījusi tik daudz 
laba. Esmu bezgala lepna, ka šeit 
esmu „savējā”.

No septiņiem Padomes locek-
ļiem ir ieradušies pieci - Vilis un 
Marta Vītoli, Vilis Vītols juniors, 
Kristīne Klišāne un Valda Auziņa. 
Iztrūkst Ādolfa Sīļa, viņš aizkavēts 
Anglijā, un Lauras Bulmanes, kas 
aizņemta savos labdarības darbos 
ar Latvijas bērniem. Sēdē piedalās 
arī visas Fonda darbinieces – val-
des priekšsēde Vita Diķe, valdes 
locekle Linda Richtere un biroja 
administrātore Inna Mogutova.

Pirms sēdes oficiālā sākuma Vita 
nesenā dzimšanas dienā apsveic 
Vili jaunāko, apsveic Martu un 
Lindu un apsveic arī Innu, kas 
pirms dažām dienām ir ieguvusi 
maģistra gradu.

Par Fonda darbību un notiku-
miem 2010.gadā ziņo Vita ar 
ekrānā pārskatāmiem komentā-
riem un grafiku. Padomes locek-
ļiem tiek izsniegtas darbinieču sa -
gatavotas, biezas mapes, kuŗās visu 

ATSKATS UZ 2010. GADĀ PADARĪTO

Vitas sniegto informāciju var pār-
baudīt. 

2010. gadā Fondā ziedojumos      
ir ienākuši 1 003 192 lati, no tiem 
neaizskaŗamā kapitālā ieguldīti      
559 123 lati, kas tagad neaizska ŗa-
majā kapitālā dod fantastisku 
summu - 2 818 861 latu. Liels 
prieks ir par to, ka starp ziedotā-
jiem šogad ir jau 50 no bijušajiem 
stipendiātiem. Tā kā stipendiju 
pieprasījumu skaits ir pieaudzis, 
fonds ir paaugstinājis noteikumu 
par stipendiātu vidējo atzīmi līdz 
7,5 ballēm. Gada laikā ir noorga-
nizētas 34 dažādas tikšanās, četras 
no tām būtu jāpiemin atsevišķi. 
Aprīlī Rīgas viesnīcā Fonds go  di-
nāja 85 no saviem stipendiātiem, 
kuŗu vidējā atzīme ir virs 9 ball -  
ēm, it sevišķi tos sešus, kam atzī-
mes ir tikai un vienīgi desmitnieki. 
Šai tikšanās reizē  jauniešiem pa -
sniedza Viļa Vītola grāmatu „Sa  vē-
jiem”. Par to no jauniešiem vēlāk 
tika saņemtas ļoti daudzas sirsnī -
gas un atzinīgas atsauksmes Maijā 
stipendiāti piedalījās pavasaŗa 
darbu talkā „Likteņdārzā”  un ar 
dziesmām un prieku darīja visu, 
kas tur bija darāms. Augustā atkal 
Rīgas viesnīcā Fonds sarīkoja sa -
viem ziedotājiem pateicības brīdi 

„Pūra lāde” ar atspirdzinājumiem, 
stipendiātu mūzikāliem priekšne-
sumiem  un vairākām uzmun dri-
no šām uzrunām. Tur ziedotāji sa -
ņēma skaistu 2009. gadagrāmatu 
un jaunāko Latvijas Bankas mo -
nētu ar laimes simbolu krupīti.

Vita piemin arī vairākus apbal-
vojumus, ko saņēmuši Fonda di -
binātāji Vilis un Marta Vītoli par 
savu ieguldījumu filantropijā Lat-
vijā, un atgādina, ka LTV1 notikusi 
filmas „Viļa Vītola Likteņdārzs” 
pirmizrāde. Tagad uz Ziemsvēt-
kiem gandrīz visi stipendiāti ir da -
rinājuši vienu vai vairākas svētku 
apsveikumu kartītes, ko izsūta zie-
dotājiem. Šogad tās bijušas sevišķi 
skaistas, izdomas bagātas un daudz 
lielākā  skaitā, nekā Fondam ir zie-
dotāji. Atlikušās atdāvinātas  portā-
lam ziedot.lv, kas tās pārdod un 
ienākumus izmantos labdarības 
akcijai „Eņģeļi pār Latviju” slimo 
bērnu atbalstam. Diemžēl tagad 
krizes apstākļos vecākiem arvien 
vairāk pietrūkst naudas bērnu 
ārstēšanai. 

Kopumā  Vītolu fonds šo gadu 
var uzskatīt par sekmīgu, bet nav 
aizmirstami skumjie notikumi. 
Mū   žībā aizgājuši ziedotāji Brunis 
Rubess, Kārlis Avens un Helēna 

Sildega. Fonds traģiski zaudējis       
arī divus stipendiātus - Daini Berģi 
un Ilonu Barsovu.

Neizpratni ir radījis fakts, ka 
Latvijas Krājbanka pat bez jeb -
kāda paskaidrojuma nav atjauno-
jusi līgumu par septiņām līdz šim 
piešķirtām ikgada stipendijām. 
Sāpīgi ir arī tas, ka visas bankas 
ieguldījumiem ir pazeminājušas 
procentu likmes, tāpēc  automatiski 
samazinās iespējamo stipendiju 
skaits. Šo iemeslu pēc stipendiju 
skaits ir mainījies gan uz leju, gan 
uz augšu, tomēr pašlaik tas ir atkal 
uzkāpis līdz 613 stipendijām. Vēl 
prieku dara vēsts, ka šogad no              
šī stipendiātu skaita jau 102 ir         
tādi, kuŗiem vidējā atzīme ir  9 
balles un augstāka, un to stipen di ā-
tu, kuŗi studijas pārtrauc, ir tikai 
1,4%.

Domājot par nākotni, Vita zi -
ņojumā ierosina  pievērst  lielāku 
uzmanību Latvijas uzņēmējiem.      
Šī gada tikšanās ar šiem ziedotā-
jiem ir devusi vairākus ierosi nā-
jumus turpmākai sadarbībai. Pie-
mēram, organizēt lekcijas pēdējo 
kursu stipendiātiem, lai jauniešus 
iepazīstinātu ar to dzīves pieredzi, 
kuŗas mācību grāmatās nav. Va -
rētu arī pēdējo kursu stipendiā -
tiem organizēt ekskursijas ziedo-
tāju vadītos uzņēmumos un Lat-
vijas uzņēmējus vairāk informēt 
par Vītolu fonda darbu un mēr-
ķiem, kā arī reizi ceturksnī stipen-
diātiem sarīkot lekciju ciklu par 
aktuālām temām, piemēram, par 
karjēras iespējām un veiksmes 
stāstiem. Tas viesnīcas „Radi un 
draugi” pārstāvim Mārim Sloken-
bergam rosinājis ieteikumu izdot 
grāmatu ar Vītolu fonda ziedotāju 
veiksmes stāstiem.

Pārdomāta nākotnes darbībā ir 
arī Innas ideja par prezentāciju 
jaunajiem stipendiātiem, lai viņus 
tuvāk iepazīstinātu ar Fonda dar-
bību un mērķiem. Fonds to šogad 

jau ir veicis ar 161 no jaunajiem 
stipendiātiem un darīs to arī turp-
māk, jo jaunieši tad varēs uzzi - 
nāto pilnīgāk izskaidrot saviem 
kursa biedriem un informācija      
par Fondu tiks izplatīta arvien 
plašāk.

 Ziņojumu Vita beidz ar ļoti labu 
ziņu. Vītolu fonda dibinātāju pāŗa 
ciemošanās Latvijas neatkarības 
svētku laikā Austrālijā ir nesusi 
augļus – divas jaunas stipendijas no 
Latviešu apvienības Austrālijā un 
Jaunzēlandē (LAAJ).

Padomes sēdi beidz ar vairā -
kiem Fonda darbībai svarīgiem 
lēmumiem. Tad Fonda Padomes 
priekšsēdis Vilis Vītols pateicas 
savām darbiniecēm par šajā gadā 
paveikto lielo darbu. Tik labus 
rezultātus financiālās krizes laikā 
viņš nav gaidījis un sauc tos par 
fantastiskiem. Vilis Vītols tiešām      
ir pārliecināts, ka Fondā strādā  
vislabākās  darbinieces. Un es varu 
viņam tikai piekrist, jo, mājās pār-
nākusi, sīkāk izpētu padomei sa -
gatavoto dokumentu mapi. Mani 
vai apreibina tur iekļautais infor-
mācijas daudzums, un es saprotu, 
cik ārkārtīgi daudz darba tas ir 
prasījis. Visa informācija sakār tota 
sīkās katēgorijās, cik un kā das sti-
pendijas maksā kuŗš zie dotājs, kuŗš 
ziedojis piemiņas, kuŗš jubilejas 
stipendijas. Ir pat tāda informācija,  
par cik procentiem  kuŗā bankā un 
uz cik ilgu laiku ir ieguldīta katra 
ziedotāja iemaksātā summa. Lasā-
ma arī informācija par publikāci-
jām - kuŗš sniedzis jaunas ziņas     
par notikumiem Vī  tolu fondā. 

Piekrītu Vilim Vītolam - viņam 
ir labākās darbinieces Latvijā - un 
gribu teikt vēl vairāk. Arī Fonda 
dibinātāji un visi, kas saistīti ar šo 
Fondu, ir Latvijā  paši labākie, un     
es par lielu privilēģiju uzskatu         
man doto izdevību viņus iepazīt    
un kļūt  viņiem par „savējo”.

Astrīda

Iepazīstot un pētījot Saldus no -
vada folkloras krājumus, atklājās, 
ka vislatviskākais un vākumos ba -
gātākais šajā pusē ir Zvārdes pa -
gasts, kur strādājis un bērnus au -
dzi  nājis skolotājs Kārlis Upma nis, 
kur dzimuši vairāki ievērojami cil-
vēki, no kuŗra nākuši un izklīduši 
tuvākā un tālākā apkārtnē vislie-
liskākie teicēji. Diviem no viņiem 
šūpulis kārts Zvārdes Rīteļos. Zvār-
dē padomju militāristi ierīkoja sa -
vu Eiropā lielāko aviācijas izmē ģi-
nājumu un mācību poligonu, un 
centrālais punkts, kur vajadzēja 
no   krist visiem lādiņiem, bija Rīteļu 
kapsēta. Tā bija viena no dziļāka-
jām uzplēstajām rētām Latvijas 
zemē.

Tā nu Rīteļu mājās gājēju Ābeļu 
ģimenē piedzima Žanis (1908) un 
Līna (1910). Viņu māte bija nākusi 
no Zvārdes Ķerkliņiem, tēvs savam 
tēvam – skroderim un dziednie-
kam Auces apkārtnē bija septītais 
dēls un dienesta laikā Petrogradā 
kalpojis par „ķeizara mūzikantu”. 
Mazie ģimenē tika audzināti ar 
mātes un vecmāmiņas dziesmām 
un pasakām, ar tēva mūzicēšanu 
un vecāku darba mīlestību. Tomēr 
Pirmais pasaules kaŗrš piespieda 
viņus doties uz Vidzemi, tad no -
nākt atkal Rīgā un jau pēc kaŗa 
Ciecerē un Ķevelē, kur Ābeles 

Kādas Zemgales teicējas jubileja
veidoja un cēla savu jaunsaimnie-
cību Kadiķi. 

Šajās Kadiķu mājās, kur visi 
pakšķi, visas šķirbiņas pārpārēm 
piedziedātas, 1964. gadā 18. zināt-
niskās folkloristu ekspedīcijas laikā 
konservātorijas students Arvīds 
Bomiks satika un atklāja apbrī no-
jamus teicējus. Jaunais mūzikologs, 
kam diemžēl tā bija pirmā un pē -
dējā ekspedīcija, spēja novērtēt      
abu dziedātāju izcilību un daudz-
pusību. Pats viņš divas nedēļas 
katru vakaru steidzās ar velosipē -
du no 15 km attālās Auces, lai pēc 
abu kolchoznieku gaŗās un sma -
gās darba dienas pierakstītu dzies-
mu melodijas. Sevišķi māsas Līnas 
Kuģes dziesmu, rotaļu, ieražu, pa -
saku, mīklu kamolīti palīdzēja atri-
tināt choreografe Sarmīte Lence, 
ieražas pierakstīja Vilma Greble, 
pasakas speciāli – Ojārs Ambainis, 
visus pārējos žanrus Antonija 
Siliņa, bet dziesmu ieskaņotāji bija 
Laimdots Ceplītis un Anita Stelle. 
Varbūt tas ir vienīgais gadījums 
latviešu folkloristikas vēsturē, kad 
vienas teicējas repertuāru pieraks -
ta septiņi speciālisti.

Latviešu folkloras krātuvē gla-
bājas brīnišķīgas vēstules, kas adre-
sētas Arvīdam un Sarmītei, kuŗus 
Līna sauca par saviem bērniņiem 
un mantiniekiem, deviņi vēstījumi 

Antonijai Siliņai, ko Līna nemitīgi 
aicināja pie sevis ciemos, jo viņa      
tik ļoti alka radniecīgu dvēseli, 
draudzeni, kuŗas vienmēr viņai  
bija dzīvē pietrūcis, un vēl Antonijai 
bija uzticēta klade, ko pēc atmiņas 
ar mātes dziedātām dziesmām    
bija pilnu pierakstījis dēls Kārlis, 
dienot Taškentā. Kladi atdeva, bet 
ciemos neaizbrauca, jo Antonija 
bija ļoti noslogota, sadzīves rūpju 
pārņemta, vienmēr naudas un lai-
ka trūkumā. Vēl 1969. gadā Līna 
Kuģe atsūtīja kladi ar 100 dziesmu 
tekstiem, 15 pasakām un spoku 
stāstiem, 14 buŗamvārdiem. Viņa 
vēstīja, cik grūti pierakstīt pasakas: 
Uz papīra viss paliek bāls, tēli bez 
dzīvības, tādēļ es savas pasakas 
varu stāstīt tikai bērniem, tas ir no 
ma nas mutes bērna ausī. 1964. 
gada vasara bija pilnīgi pārmainījusi 
viņas dzīvi, viņa bija laimīga atdot 
savas dziesmas. Jo taisni žēl būtu, ja 
jāgulda kapā tas viss, kas zināms....

Kad pirms 40 gadiem sāku strā-
dāt Folkloras krātuvē, dzirdēju 
leģendas par Līnu un Žani Ābeli, 
viņu garīgums un gaišā aura bija 
ļoti spēcīgi skārusi folkloristu sai-
mi. Vecākās kollēģes čukstēja, ka 
Žanim Latvijā nav ļauts publiski 
uzstāties. Par laimi, pāris ekspedī-
cijas 60. gadu vidū Lietuvas piero-
bežā bija starptautiskas un pārska -

ta sesija notika Jaunakmenē. Brālis 
un māsa koncertā dziedāja duetā.

Kad 2010. gada Barona dienas 
(ap 31. oktobri) konference bija 
vel tīta personībai un atklājās, ka 
vismaz 50 personām, kas saistītas 
ar LFK, ir apaļas jubilejas, tad, pro-
tams, simtgadniekiem tika pievēr-

s ta īpaša uzmanība. Dobelē folklo-
ras kopa Puduris jau sen dziedāja 
Līnas Kuģes teiktās dziesmas, bet 
2010. gadā divas Intas – kopas va -
dī tāja Jansone un novadpētniece 
Tuza ar LKKF atbalstu izstrādāja 
projektu „Teicējas, novadnieces 
Līnas Kuģes folkloras mantojums”. 
Neviens neko nezināja par teicējas 
dzīves nogali, kapa vietu. Meklējot 
to visu, izrādījās, ka Līnas mazmei-
ta Dace Kalmane 1997. gadā vēl 
ieskaņojusi mutvārdu vēstur nie-
kiem 12 stundu gaŗu Līnas Kuģes 
dzīves stāstu, kas tiek pasniegts kā 
pasaka, tik dzīvā izpildījumā, ar 
tādām valodas un folkloras pēr -
lēm, ar skaudriem faktiem par sa -
vu dzīvi – par neveiksmīgo laulību, 
jo vīrs nīdis dziesmas, par bēgļu 
gaitām, par izmisumu un trūku -
mu pēckaŗa gadu kolchozos. Līna 
vēl pārdzīvojusi vairākus savus 
bērnus, mirusi dažas nedēļas       
pirms 90 gadu dzimšanas dienas, 
kas bija 13. decembrī.

Vēl tik daudz var pētīt, apvieno-
jot materiālu, ko folkloristi un 
mut vārdu vēsturnieki ieguvuši no 
Līnas Kuģes. Mani ļoti gandarīja 
tas, ka Līnas meita runā mātes 
balss tem brā un savā valodā bārsta 
tautasdziesmas, sakāmvārdus, 
anekdotus. Jāsteidzas pierakstīt!

Māra Vīksna

Līna Kuģe

No kreisās: Inna Mogutova, Linda Richtere, Vita Diķe, Kristīne Klišāne, 
Astrīda Jansone, Vilis Vītols, Marta Vītola, Vilis Vītols juniors



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris14

Aizvadīto Ziemsvētku priekš -
vakarā - 2010. gada 3. decembrī 
Rīgā, Latvijas Kaŗa mūzejā, pul-
cējās kupls jauniešu un viņu 
skolotāju pulks, lai rezumētu       
Otrā pasaules kaŗa notikumu 
atcerei veltītā skolēnu un studentu 
radošā darbu konkursa pirmās 
kārtas rezultātus. Konkursa no -
saukums – „Pirms 70 gadiem: cī -
ņas Latvijā un par Latviju (1941 - 
1945)” un tā rīkotāji – Kaŗa mū -
zejs, Latvijas Izglītības un zi  nāt -
nes ministrija, Latvijas Uni ver-
sitātes Latvijas vēstures institūts, 
biedrība „4. maija Deklarācijas 
klubs” un biedrība „Virtuālā en -
cik lopēdija” ar tās vadītāju Lauru 
Kalinku priekšgalā.

Viss notiek!
Arī jaunās paaudzes patriotiskā audzināšana

Atbalstītājos – Daugavas Vanagu 
Centrālā valde, Austrālijas Dau-
gavas Vanagi, Latviešu kopība 
Vācijā, Tautas frontes mūzejs un 
arī mēs – laikraksts Brīvā Latvija.

 Kopējais iesūtīto darbu skaits – 
76, turklāt pārstāvēti it visi Lat -
vijas reģioni. Par konkursa jēgu 
un nozīmi, šķiet, visprecīzāk vēr-
tējumu izteicis kādas jaunās da -
lībnieces tēvs (viņa meita Zane 
Kreicberga mācās Rīgas Āgens-
kalna Valsts ģimnazijā, un no šīs 
skolas konkursā bijis visvairāk 
dalībnieku):

Nav noslēpums, ka pagājušā 
gadsimta notikumi radīja daudzus 
tādus pārdzīvojumus, par kuŗiem 
nācās klusēt bailēs no okupācijas 
režīma terrora. Kaut arī kopš Lat-
vijas neatkarības atgūšanas pa  - 
gā juši divdesmit gadi, nav daudz 
tādu cilvēku, kas raduši sevī spēku 
brīvi dalīties atmiņās. Protams,     
tas apliecina, cik tās smagas, cik 
traumējoši ir atsaukt prātā sen 

pagājušos notikumus, cik grūti par 
tiem izteikties. Liels prieks, ka sko-
las uzdevums ir tā ierosme, kas  
liek jauniešiem palīdzēt vecajiem 
pārvarēt atmiņu smagumu, pār-
kau sēt klusēšanas zeltu tautas ap -
ziņas zeltā.   

Āgenskalna Valsts ģimnazijas 
latviešu valodas skolotājai Dacei 
Simsonei arī pēc žūrijas lēmuma 
tika Brīvās Latvijas abonements 
2011. gadam. Viņa to varēs lasīt 
kopā ar saviem audzēkņiem.

Vēl divi BL abonementi tika 
uzdāvināti  Daugavpils novada 
Špo  ģu vidusskolas latviešu valo-
das sklotājai Valentīnai Ivanovai 
un Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 
vēstures skolotājai Ingūnai Štul-
bergai.

Par ko tad jaunieši rakstīja? 
Lielākoties konkursā tika iesnieg -
ti Otrā pasaules kaŗa notikumu 
dalībnieku dzīvesstāsti un atmiņu 
pieraksti, ap desmit darbu veltīti 
1941. un 1949. gada deportāciju 

upuŗiem un 1949. gada un 1991. 
gada barikāžu dalībniekiem.      
Starp tiem – vairākas talantīgi uz -
rakstītas esejas. Citkārt jaunieši 
izvēlējušies dokumentāla vēstī ju-
ma formu ar illustrācijām un fo -
toattēliem. Un visi kā viens aplie-
cināja patiesu vēlmi izzināt Lat-
vijas vēsturi.

„Pēdējā laikā daudz dzird ru -
nājam par to, ka novārtā atstāta 
jaunās paaudzes patriotiskā au -
dzināšana. Šis konkurss pierāda, 
ka tiek veikts pavisam konkrēts 
darbs, kas negaida nekādus „no -
rādījumus vai vadlīnijas”, un ka  
tas nes augļus,” teica DV CV pār-
stāvības vadītāja Solvita Sekste. 
Viņa septiņiem  uzvarētājiem pa -
sniedza A. Silgaiļa grāmatu „Lat-
viešu leģions”, divpadsmit la -
bākajiem – R. Kovtuņenko grā-
matu „Mores kauja” un pārē -      
jiem – A. Mežmaļa grāmatu „Lat-
viešu leģions”. DV CV otrās kār -
tas uzvarētājam ir sarūpējusi 
klēpja datoru. 

Sarīkojuma sākumā jauniešiem 
bija iespēja iepazīties ar mūzeja 
ekspozīciju, īpaši iedziļinoties 
Otram pasaules kaŗam veltītajos 
materiālos.

Darbs turpinās – jaunieši tiek 
aicināti iesniegt darbus otrai 
kārtai. (Vairāk sk. www.gramata 
21.lv sadaļā „Vēstis skolām”.)

L. Kovtuna

P. S. Daugavas Vanagi un Brīvā 
Latvija aicina arī jūs aktīvi ie -
saistīties šai nozīmīgajā darbā – 
jaunās latviešu paaudzes patrio-
tiskajā audzināšanā – gluži kon-
krēti: rosinot savus bērnus un sko-
lēnus pētīt un rakstīt, un, protams, 
arī atbalstīt.

Iesaistieties arī jūs Virtuālās       
en  ciklopēdijas veidošanā – sk. 
www.gramata 21.lv   

Jau pagājis vairāk nekā 20 ga -
du, kopš Latvija ir atkal neatka-
rīga, un šajā laikā tai ir bijis gan-
drīz divdesmit valdību, kas visas 
bez izņēmuma ir bijušas par na -
cionālu valsti, par latvisku Latviju. 
Vairāk vai mazāk tās ir solījušas 
integrēt savas valsts iedzīvotājus, 
ir solījušas nostiprināt valsts valo-
du un ir solījušas vēl daudz ko. 
Diemžēl tas, tāpat kā daudz kas 
cits, ir palicis tikai solījums, un 
tagad, 20 gadu vēlāk, situācija 
Latvijā ir gaužām tālu no tā, ko 
valdības līdz šim mums ir solī-
jušas, ir gaužām tālu no ideāla. 
Liekas, mūsu polītiķi polītikā iet, 
tikai savu personisko interešu 
mu  dināti, nevis lai cīnītos un 
strādātu par latviešu tautu un 
Latvijas valsti. Vēl vairāk – liekas,  
partijas tikai tādēļ vien tiek dibi-
nātas, lai partiju „spices” tiktu pie 
augstiem valsts amatiem, un so -
lījumi par latvisku Latviju ir aiz-
mirsti un sastopami tikai tukšos 
vārdos.

Kur ir latviska Latvija?
Tā nav latviska Latvija, kur         

pat augstskolu beigušajiem lat -
vie  šiem darbu nav iespējams da -
būt, ja tie neprot krievu valodu. 
Ne viens vien rietumu latvietis ir 
bijis spies ts atgriezties mītnes ze -
mē tieši šī iemesla pēc. Tas man 
liekas sevišķi nepieņemami, jo 
zinu, ka ir valstis, kur pat speciā-
listi darbu var dabūt bez pilnīgām 
valsts valodas zināšanām, bet Lat-
vijā darbu nevar dabūt cilvēks, 
kuŗš valsts valodu pārzina pilnīgi, 
bet neprot vienas minoritātes, t.i., 
krievu valodu. Tomēr Latvijā arī 
parlamentā var iekļūt cilvēks, kuŗš 
valsts valodu neprot pat virtuves 
valodas līmenī. Man tas šķiet bez-
gala dīvaini. It sevišķi jau tāpēc,  ka 
līdz šim mūsu parlamentā vai rā-
kums deputātu ir bijuši ne  pār pro-
tami latvieši, kas gandrīz vienmēr 
pirms vēlēšanām ir tei kuši, ka 
cīnīsies par latvisku Lat viju.

Kur tad ir mums apsolītā lat-
viskā Latvija? Vai tikai tautasdeju 
kopās,  koŗos un folkloras ansam-

bļos? Arī teātŗos tā pārmērīgi jū -
tama nav. Tāpat Latvijas Nacio -
nā lajā operā nevaru iedomāties 
reizi, kad būtu tur redzējusi kaut 
ko ļoti latvisku, par televīziju ne -
maz nerunājot. No kādiem 50 
pieejamiem TV kanāļiem vairāk 
nekā 40 ir saprotami tikai krievu 
valodas pratējiem. Daudzās pār-
rai  dēs oriģinālā ir angļu valoda, 
bet tai pāri teksts ierunāts krievu 
valodā. Tikpat daudz ir program-
mu, kur krievu valoda ir oriģi-
nālā. Tomēr visvairāk latviešu        
TV staciju prakse - bieži, pat ļoti 
bieži pārraidīt programmas krie-
vu valodā ar latviski tulkoto tek-
stu ekrāna apakšā. 

Nesen dzirdēju runas, ka pa  š-
valdību iestādēs ierēdņiem va - 
ja dzētu runāt arī krievu valodā. 
Tam par iemeslu minēts šāds 
arguments: „Nevar taču prasīt, lai 
70 gadu veca tantiņa, kas atnā -
kusi uz iestādi pēc palīdzības, ru -
nātu latviski!” Pirms 20 gadiem 
viņai bija tikai 50. Tātad jāprasa - 

vai tiešām šo cilvēku spējas kaut 
ko iemācīties beidzas jau ap 50 
gadiem. Tām, kuŗām toreiz bija 
70, tagad jau būs pāri 90, un es 
nezinu, vai starp tām  ir pārāk 
daudz tādu, kas vēl šodien varētu 
iet uz iestādēm pēc palīdzības. 

Tikai pagājušā mēnesī no polī-
tiskās partijas Vienotība steigā 
tika izslēgts Amerikā dzīvojošs 
latviešu tautības ārsts Aivars 
Slucis, lai gan viņš rūpēs par Lat-
vijas labklājību un jaunatnes iz -
glītībai ir veltījis ļoti daudz ener-
ģijas un līdzekļu. Izslēgts par to, 
ka atzinies nespējā krievu tautī -
bas slimniekus ārstēt tikpat labi 
kā pacientus latviešus. Izslēgša -
nas iemesls bija ārsta ētikas ne  ie-
vērošana. Ētikas pārkāpumi par-
ti jās bieži paliek neievēroti. Ne -
esmu arī dzirdējusi nevienu ga -
dījumu, kad no kādas lielākoties 
krievvalodīgo partijas tiktu iz -
slēgts biedrs, kuŗš par latviešiem 
ir teicis daudz stiprākus un rūgtāk 
aizvainojošus vārdus. Vai tas no -

zīmē, ka likumi par nacionālā 
naida kurināšanu vai  ārsta ētiku 
un ētiku vispār ir saistoši tikai 
latviešiem?

Es noteikti neesmu nekāda 
krievvalodīgo ienīdēja un ļoti 
cienu tos, kuŗi latviešu valodu ir 
iemācījušies, cienu tos, kas strādā 
Latvijai un ciena latviešu tautu kā 
sev līdzīgu, bet, ja man kādreiz 
būtu jāizvēlas, kuŗam palīdzību 
sniegt vispirms, tas noteikti būtu 
cilvēks, kas saprot manu valodu.

Par šiem vārdiem arī es tagad 
lielā ātrumā tiktu izmesta no 
kādas latviešu polītiskas partijas, 
tāpēc esmu priecīga, ka vairs ne -
esmu nevienas partijas locekle. 
No divām esmu izstājusies un 
trešajā neiestājos, jo apzinos, ka 
nespēju būt pietiekami diplo mā-
tiska un pārāk bieži vadībai teiktu, 
ko domāju. Šīs pārdomas nobei-
dzot, bijušiem un pašreizējiem 
deputātiem gribu jautāt: „Kur ir 
jūsu solītā latviskā Latvija?”

Astrīda

Konkursa rīkotāji un uzvarētāji. Centrā (ar šalli) - Laura Kalinka

Ādažu Brīvās Valdorfa skolas vēstures skolotāja Ingūna Štulberga 
- komandas vadītāja un konsultante

Daugavpils novada Špoģu vidus-
 skolas latv. valodas skolotāja Va -
lentīna Ivanova - 2 komandu 
vadītāja un individuālo autoru 
konsultante

Āgenskalna Valsts ģimnāzijas 
latv. valodas skolotājai Dacei 
Simsonei  - 4 komandu vadītājai 
un konsultantei



LAIKS 152011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Latvijas nākotni veidos polītiķu jaunā paaudze(Turpināts no 11. lpp.)

K. S.: Nevar, jo mums valdošā 
koalicija nav stabila.  Tā ir bū  tis-
ka atšķirība starp iepriekšējo 
Saeimu un šo. Kalvītis varēja 
Zat leru izvilkt no piedurknes,    
jo zināja, ka koalicija balsos         
par. Dombrovskim ir tikai Vie-
notība. 

A. F.: Vēl šīs Saeimas īpatnība 
ir tāda, ka to veido tikai daži 
„kluči”. Agrāk koalicijas process 
risinājās ļoti lēnām, tagad ne -
vienu nepārsteigtu, ja jaunā  
koalicija izveidotos dažu stundu 
laikā. 

S. B.: Ja Vienotība gribēs pre-
zidenta amatu, tā mainīs koali-
ciju. 

O. C.: Piedāvāšu citu versiju. 
Ja polītiķiem citam pret citu ir 
lielas aizdomas un nenovēlība, 
tad mums ir cilvēki, kuŗi nāk   
no intelektuālās vides. Par pre-
zidenta amata kandidātu tiek 
minēts arī akadēmiķis Jānis 
Stradiņš. No šīs grupas varētu 
izmeklēt vēl vairākus, kuŗiem 
prezidenta amats labi piestāvē-
tu. Iespējams, šoreiz polītiķi ne -
gribēs līst priekšā. Kaut arī        
vienai dāmai ir lielas ambīcijas, 
tas tomēr nebūtu noteicošais.  

A. F.: Uz sabiedrisko domu 
va  rētu iedarboties  Vairas Vīķes-
Freibergas otrreizēja izvirzīšana 
prezidentes amatam. Saeima to 
neaizliedz. Neviena cita kandi-
dātūra uz sabiedrisko domu tik 
spēcīgi nevarētu iedarboties. 

O. C.: Vaira Vīķe-Freiberga 
nekādā ziņā nenāktu atpakaļ. 

K. S.: Viņai tagad ir laba dzīve, 
braukā pa visu pasauli kā eks-
perte. Kāpēc gan viņai līst at -
pakaļ polītikā. Nupat saņēma 
Adenauera balvu par nopel-
niem.

P. K.: Par valdības stabilitāti 
gribas jautāt – vai Pabriks un 
Kristovskis ir savā vietā?

A. F.: Ja viņi apmainītos vie-
tām, tad gan viss būtu kārtībā.

K. S.: Pirmās divas nedēļas 
pēc Saeimas vēlēšanām Lat -   
vijas polītikā bija tikai viens 
jautājums – ko darīt ar Kris-
tovski? Viņš tika minēts par vai-
rāku  amatu kandidātu. Nav 
skaidrs, kāpēc bijušo ārlietu mi -
nistru ielika par aizsardzības 
ministru un bijušo aizsardzības 
ministru – par ārlietu ministru. 
Jābrīnās ne tikai par izvēli, bet 
arī par to, kas notiek  pa  šā Vie-
notībā.  Pilsoniskai savienībai ir 
lielāks deputātu skaits nekā 
Sabiedrībai citai polītikai, un     
tas ļāva diktēt noteikumus. 

SCP veto un leģionāri
P. K.: Kā vērtēt SCP veto  tie-

sības lēmumu pieņemšanā?
K. S.: Vienotībā veto tiesības   

ir visām trim partijām. Što ken-
bergam bija visas tiesības Visu 
Latvijai! uzlikt veto, jo vislat-
vieši pagaidām ir nepārbaudīta 
vērtība. Zinām, kas notiks šogad 
16. martā. Leģionārus godinās 
ne vairs atsevišķi individi, bet 
gan Latvijas Republikas 10. Sa -
eimas deputāti. Tas visai pasau-
lei atkal atgādinās, ka Latvija 
Otrā pasaules kaŗa laikā bijusi 
Hitlera pusē. Es zinu, kas bija 
Latviešu  leģions, zinu, kas no -
tika tālāk, bet Otrā pasaules kaŗa 
vēsture ir uzrakstīta. Ja 16. mar-
ta pasākumā piedalītos koali-
cijas pārstāvji un, dies pasarg, 
pat kāds ministrs, tad tas 

pasaules acīs izskatītos vēl tra-
kāk. Tāpēc labi vien ir, ka Visu 
Latvijai! atstāja aiz borta. Ja 
nākamajos mēnešos jaunieši 
nenāks ar kādiem izlēcieniem, 
tad šo jautājumu var izskatīt no 
jauna. 

O. C.: Jūs zināt teicienu - katra 
paaudze pārraksta vēsturi. Tā 
vēsture, kas  uzrakstīta pēc Otrā 
pasaules kaŗa, nākamajai paau-
dzei vairs neskaitīsies. Tāpēc 
argumenti, ka Latviešu leģions 
ir slikts, ir muļķības. Nākamā 
paaudze uz šo jautājumu tā ne -
skatīsies, jo vispirms izvērtēs 
ko  mūnismu un nacismu, kas 
savā būtībā ir vienlīdzīgi. Tur- 
k lāt katras tautas nacionālās 
intereses tiks izceltas daudz 
vairāk nekā līdz šim. Un tas ir 
pašaizsardzības jautājums. Mai-
nīsies visa vēsturiskā pieeja šim 
jautājumam. 

K. S.: Viens no Visu Latvijai! 
biedriem Jānis Dombrava tei -      
ca - esot loģiski, ka viņu partija 
ievēlēta parlamentā, līdzīgi       
noticis Ungārijā, Zviedrijā un 
Nī  derlandē.. Jāraugās uz to,       
kas ir šajās valstīs. Šajos gadī-
jumos  runa ir  par polītorga ni-
zācijām, kas ir izteikti rasistis-
kas, bet mēģinājušas sevi „uzpu-
cēt”. Tā ir nacionālisma sliktā 
izpausme. 

O. C.:  Ja cilvēkus izrauj no 
po  lītikas un viņiem neļauj līdz-
darboties, tad viņi radikālizējas.

S. B.: Vai Aigars Štokenbergs 
darīja pareizi? Kad notiek sa -
biedroto sarunas un pārrunas  
un ir kāda vienošanās, bet otrā 
dienā tiek pateikts nē, tad kā 
jūtas sarunu partneris? Tā ne -
vajadzēja rīkoties, kaut arī ir 
iebildumi pret šo partiju vai 
kustību. Jautājums – kā intereses 
pārstāv Štokenbergs, jādomā – 
savas jau nu ne. 

A. F.:  Var  piekrist Ojāram, ka 
uz krizes fona Eiropā notiek 
kaut kas liels. Kaut kas līdzīgs 
notiek arī Latvijā. Jāpiekrīt 
Kārlim, ka mūsu jaunieši, pro-
tams, jāpārbauda. Viņiem Saei-
mā uzstājoties, gaisotne ir ci -
tāda, nekā bija tad, kad uzstā -  
jās Tabūns un Dobelis. Viņi 
„nedzirksteļo”, bet cenšas runāt 
par ekonomikas jautājumiem. 
Cik tālu tas notiks, nevaru 
pateikt. Patiesībā radikālākais 
cilvēks partijā Visu Latvijai!       
jau ir Visvaldis Lācis. Viņam,   
kā saka, nav „dubultā dibena”, 
viņš neliekuļo. 

P. K.: 10. Saeimā no Saskaņas 
centra ievēlēti diezgan daudzi 
deputāti, kas vāji prot vai gan-
drīz neprot latviešu valodu. 
Spilgts piemērs ir Valerijs Krav-
covs no Liepājas. Valsts valo -  
das centrs sācis par latviešu va -
lodas nepratējiem pastiprināti 
interesēties, paredzēti arī bar-
gāki sodi nekā iepriekš.

A. F.: Kravcovs nelikumīgi 
ieguvis Latvijas pavalstniecību. 
Var jau sacīt, lai viņš noliek 
deputāta mandātu, taču dabūt 
viņu ārā no Saeimas nevar. 

Kā ar Saskaņas centru? 
K. S.:  Jautājums nav tik daudz 

par Visu Latvijai!, jautājums ir 
par Saskaņas centru. Vienotībai 
un SC  būtu vairākums Saeimā, 
tad tur nebūtu tēvzemiešu. Bet 
tas būtu atšķaidījis ZZS ietek -  
mi šajā valdībā. Tāpēc neesmu 

pārliecināts, vai bija prāta        
darbs atteikties no SC. Par to 
Laika un Brīvās Latvijas  lasītāji 
šķendēsies, taču šim polītiska-
jam spēkam bija jādod iespēja 
parādīt, ko tas prot, ienākot val-
dībā, vai arī neprot neko. SC 
nedrīkstētu dot Ārlietu vai Iz -
glītības ministriju, bet varētu 
ļaut, lai vada tās ministrijas,       
kas tagad ir ZZS aprūpē. Vācijas 
kanclere Angela Merkele atzīst, 
ka integrācija Vācijā ir izgāzu-
sies, es gaidu, ka to kāds pa -   
teiks arī Latvijā.  Jo mums ir di -
vas kopienas gan kultūrā, gan 
izglītībā. Un tiem, kuŗi  balsoja 
par SC, varu teikt – atvainojiet, 
jūsu balsis neskaitās. Svarīgāks  
ir jautājums – kāpēc visus šos 
divdesmit gadus izolēta tā sa -
biedrības daļa, kas sākumā        
balsoja par PCTVL, bet tagad 
balso par Saskaņas centru.

S. B.: Par Saskaņas centru un 
valdību. Tas ir pārmetums po -
lītiķiem. Par to vajadzēja ru -      
nāt pirms vēlēšanām. Vajadzēja 
vēlētājiem godīgi  pateikt – jā, ir 
iespējams, ka mēs strādāsim 
kopā ar Saskaņas centru, kaut 
arī jums tas nepatīk. Taču tika 
jautāts, vai jūs gribat Dom-
brovski. Tas būtu godīgi un    
dotu iespēju nākotnē ar viņiem 
kopā strādāt, ne uzreiz. Tad 
varētu izvairītes no nelāgās 
prakses, ka pirms vēlēšanām 
tiek solīts viens, bet pēc vēlē-
šanām notiek cits. Saskaņas    
centrs jau nekur nepazudīs, te -
pat vien būs. 

O. C.: Saskaņas centrs ir nacio-
nāla partija, pārstāv krievva-
lodīgos, taču orientēta uz citu 
valsti.

S. B.: Viņi pārstāv arī Kremli.
Latvijas iedzīvotāji izmirst 
K. S.: Plašsaziņas līdzekļos ne -

sen bija publicēta satriecoša 
informācija par Latvijas demo-
grafisko situāciju. Tā ir traģiska. 
Mūsu tauta izmirst. Statistika 
liecina, ka tikai četros novados 
no 109 pērn dzimstība bijusi 
lielāka par mirstību. Kopumā    
uz vienu piedzimušo ir četri 
mirušie. Turklāt ļoti daudzi Lat-
vijas iedzīvotāji labākas dzīves 
meklējumos pārcēlušies uz Īri -
ju, Lielbritaniju un citām ES 
valstīm. Latviešu tautai nāka-
majās divās trijās paaudzēs 
aktuāls būs eksistences jautā-
jums. Gan jau kaut kā saglabā-
simies, bet pašreiz notiek biedē-
joša depopulācija. 

P. K: Latvijas iedzīvotāju   
skaits  joprojām  samazinās, 
un šā gada beigās Latvijā ir        
2 229 000 iedzīvotāju. Tas ir 
par 19 tūkstošiem mazāk nekā 
gada sākumā. 2009. gadā ie- 
dzīvotāju skaits samazinājās 
par 13 tūks tošiem.

O. C.: Par emigrāciju un imi-
grāciju ir  dažādi skaitļi. Lat -      
vijā  daudz iebraucēju ir vecu -
mā  līdz pieciem gadiem. Tātad 
pie mums atbrauc simtiem 
„bēbīšu”. Citās vecuma grupās 
iebraucēju un izceļotāju attie -
cība ir minusos, bet šajā rādī -
tājā – plūsos. Šādu tendenci 
grūti izskaidrot.

K. S.: Man iznācis runāt ar tā 
dēvētajiem vienkāršajiem cil-
vēkiem, kuŗi pārcēlušies uz    
dzīvi Lielbritanijā un Īrijā. 
Svarīgākais, ko viņi saka, – lai 

ko es Īrijā darītu, pret mani 
darba devējs izturas kā pret 
cilvēku. Viņš ir godīgs pret 
mani, viņš smaida, cilvēki uz 
ielas smaida. Pretstatā tam šeit, 
pie mums, ir korumpēta, ne -
godīga, īgna valsts. Tas ir jā -
maina, un tad cilvēki nebrauks 
prom.

S. B.: Cilvēku aizbraukšanu 
nekādi nevar apturēt, tas pa -
gaidām ir neatrisināms jautā-
jums. Latvijā darba ņēmējs        
reāli ir absolūti beztiesīgs ra -
dījums, kam jājūtas dziļi patei-
cīgam par to vien, ka viņam       
ļauj strādāt. Bet nedzird  runu 
par to, ka viņam varētu samaksāt 
algu, kas pienākas. Jāaizmirst, 
ka uz viņu attiecas jebkāda 
likumdošana. Tas nav pārspī-
lējums. Darba ņēmējam šajā 
valstī vispār nav nekādu tie -
sību. Kamēr tas tā būs, cilvēki 
brauks prom. Mana paziņa 
dzīvo un strādā Lielbritanijā       
un negrasās atgriezties. Pelna 
mazāk nekā iepriekš Latvijā,        
bet ir apmierināta. Saka: es    
gribu justies kā cilvēks. 

K. S.: Cilvēku aizbraukšana 
Latvijai ir traģēdija. Īrijā jau 
izveidojusies latviešu sabied -
rība, kas nodibinājusi skolu, 
izveidojusi koŗus, tautasdeju 
kopas, hokeja vienību. Tā ir 
sabiedrība, kas saka: te mēs 
esam, un te mēs darbojamies.

Laimīgu Jauno gadu!       
Ligita Kovtuna:  Mūsu saru-

nas nobeigumā vēlos jūs uzai-
cināt, lai pasakāt dažus Jaun-
gada novēlējumus mūsu tau-
tiešiem ārzemēs. 

O. C.: No jaunās Saeimas 
ceram vairāk nekā no iepriek-
šējās. Tās sastāvs ir mainījies,   
lai būtu potenciāls,  kam mai-
nīties. Vai tas notiks vai neno-
tiks, rādīs nākotne. Jaunajai Sa -
eimai būs jāievēlē prezidents. 

S. B.: Es ļoti ceru, ka tas,  ko 
Māra Zālīte nosauca par sav -
tīgo kollaborācionismu, ies ma -
zumā. Visiem mums ir jādzīvo 
šeit un tagad, visiem vajag maizi 
un jumtu virs galvas. Ceru, ka 
mēs mazāk savtīgi domāsim,  
kāds man no tā labums un kā          
lai es dabūju vēl lielāku labu -
mu, bet labāk domāsim, kā 
mums te visiem kopā dzīvot. Jo, 
kamēr mēs katrs grābsim savu 
labumu, kopīgā labuma nebūs 
un valstij būs grūti. Tas tiešām       
ir visīstākais kollaborācio -

nisms. Parasti mēs šo vārdu 
lietojam polītiskā nozīmē, bet 
patiesībā pašreiz mēs esam 
kļuvuši kollaborācionisti at  tie-
cībā pret sevi, bērniem, valsts 
nākotni. Novēlu visiem būt ma -
zākiem kollaborācionistiem, 
vairāk domāt par kopīgo. 

A. F.: Jādomā, ka nākamgad 
aktīvāk sevi polītikā pieteiks tā 
paaudze, kas tagad ienāk dzīvē 
un nav pieredzējusi padomju 
laiku. Tiem cilvēkiem ir laba 
izglītība, zināma dzīves piere-
dze, godīgas karjēras iespējas. 
Lai daļa no viņiem skatās uz 
polītiku un mēģina piedalīties 
polītiskajos procesos. Krizes 
apstākļos viņiem ir mazāka kon-
kurence, jo paaudžu aprite po -
lītikā ir ļoti lēna. Laiks mainī -
jies tik strauji, ka jauna paaudze 
ir nepieciešama, lai uz notiku-
miem skatītos ar svaigu aci. 

O. C.: Latvijas nākotne atka-
rīga no tā, kā notiks paaudžu 
maiņa. Tai paaudzei, kas tagad 
valda, drīz  jāaiziet, un kādam 
jāieņem tās vieta. Diemžēl dau-
dzi jaunās paaudzes pārstāvji 
pēc izglītības iegūšanas pamet 
Latviju un pazūd. Akadēmiķis 
Jānis Stradiņš teicis, ka trešā 
daļa jauno „smadzeņu” Latvijai 
zudusi. Jauno smadzeņu mums 
šobrīd ļoti pietrūkst. 

Domāju, ka latviešu tauta 
neiznīks un mūsu valsts no 
kartes nenozudīs. Valsts atkop-
šanās notiek lēni, bet reālās 
pozitīvās pārmaiņas būs. 

L. K.: Pateicos visiem dis-
kusijas dalībniekiem par in -
teresanto viedokļu apmaiņu! 
Gaidīsm jūs atkal nākamajā 
reizē.

Visiem mūsu tautiešiem Lat-
vijā un ārzemēs panākumiem 
bagātu Jauno gadu!

Publikāciju  sagatavojuši 
Pēteris Karlsons un 

Ojārs Celle

Redakcijas piebilde. 2011. gada 
budžetu pieņēma 2010. gada   
20. decembrī. Par budžetu no -
balsoja 54, pret bija 38 depu -
tāti, atturējās viens tautas kalps. 
Jānis Urbanovičs (SC) balsoju-
mā nepiedalījās. Kon  solidētā 
kop  budžeta ieņē mumi plānoti 
5,1 miljarda latu apmērā,  izde-
vumi - 5,7 miljardi latu. Budžeta 
deficits šogad būs 5,5% iekšze-
mes koppro dukta.                                         

Kārlis Streips: "Latviešu tautai nākamajās divās trijās paaudzēs 
aktuāls būs eksistences jautājums. Gan jau kaut kā saglabāsimies, 
bet pašreiz notiek biedējoša depopulācija"



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris16

N O V A D U  Z I Ņ A S

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

1
7

10 11

14

16 17 18 19
20 21 22

23

27

30

40 41 42

45
48 49 50

51 52

46 47

43 44

31 32
36 37

38 39

33 34 35

28 29

24 25 26

15

1312

8 9
2 3 4 5 6

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons   

Līmeniski. 7. Ar faktiem pa -
matots paredzējums. 8. Auglības 
un Mēness dieviete sengrieķu 
mītoloģijā. 10. Latviešu tulko -
tāja (1895-1978). 11. Tjurku un 
mongoļu klejotāju apmetnes.       
13. Ciets, amorfs materiāls. 14. 
Kuģa laiva ar gaŗiem aiŗiem. 15. 
Ļoti veci. 16. Atdarināt. 18. Sen-
grieķu pilsētvalsts. 20. Vienšū -
nas veidojums, no kuŗa attīstās 
bezziedu augi. 23. Liela sald-
ūdens bezzvīņu zivs. 25. Latvie -
šu gleznotāja (1897-1963). 27. 
Aizjūga piederums. 28. Pieklā-

jīga, taktiska. 29. Pēriens. 30. 
Mīksts minerāls. 33. Rupji. 34. 
Pasta un telegrafa izdevumi, ko 
sedz klients. 36. Neliels dzeŗa-
mais trauks. 37. Saistīt. 38. Pa -
tiesas, neviltotas. 40. Istabas suns 
ar strupu purnu un gludu ap -
matojumu. 43. Izejmateriāls jēl-
zīda iegūšanai. 45. Darba rati.   
47. Grieķu alfabēta burts. 48. 
Šajā dienā. 49. Rotaļa. 50. Gaujas 
pieteka. 51. Sajaukt (sar.). 52. Cil-
vēki, kas visu apšauba. 

Stateniski. 1. Atzīt par nede-
rīgu. 2. Dot. 3. Zirgu dzimtas 

dzīvnieks. 4. Šauras dobes. 5. 
Populārs suņa vārds. 6. Valsts 
Vidusjūras austrumu krastā. 7. 
Strīds presē, sapulcē. 9. Vingro-
jumu kopums spēkam un ve -
selībai. 11. Sulīgi augļi. 12. Upe 
Vidzemē. 17. Ilgi laika posmi. 19. 
Ilggadīgs dreifējošs ledus po -
lārajos ūdensbaseinos. 21. Priekš-
zīme. 22. Pasākums, kuŗa mērķis 
ir kaut ko darīt plaši pazīstamu. 
23. Aicināt. 24. Ķīmisks savie-
nojums. 25. Liels ūdens dzīv-
nieks. 26. Skaļi, stiepti klaigāt.    
31. Dispersa sistēma. 32. Sie -
viešu tērps Indijā. 34. Naudas 
vienība Filipīnās. 35. Krustziežu 
dzimtas lopbarības sakņaugi.        
38. Skujkoki. 39. Koka trauks 
dzīvnieku barošanai. 41. Defor-
mācijas veids. 42. Instrumentāls 
skaņdarbs. 43. Apdzīvota vieta 
Daugavpils novadā. 44. Kukaiņ-
ēdāju kārtas dzīvnieks. 46. 
Tieksme panākt savu. 47. Krust-
ziežu dzimtas ziemciete.

 Krustvārdu mīklas (BL Nr. 1) 
atrisinājums

Pa labi. 1. Augt. 3. Amulets. 5. 
Suģestēt. 7. Sals. 9. Asūne. 12. 
Orģija. 13. Krusts. 15. Kantors. 
17. Litānija. 19. Piektais. 22. 
Ķesteris. 23. Teologs. 26. Stikls. 
27. Dusēt.

Pa kreisi. 1. Runa. 2. Taukums. 
6. Receklis. 8. Sēta. 10. Stars. 11. 
Snauda. 14. Rainis. 16. Statuete. 
18. Parādes. 20. Kristīts. 21. 
Prātulas. 24. Vairāki. 25. Mirgot. 
28. Vēsts. 

Aglonas bazilikas koŗa skolas koris piedalījās vienā no gada 
svarīgākajiem katoļu dievkalpojumiem – 1. janvāŗa Svētajā misē 
Vatikānā, ko vadīja Romas pāvests Benedikts XVI. Koris uzstājās 
katoļu lielākajos dievnamos gan Vatikānā, gan Italijā un jauniešu 
koŗu federācijas Pueri cantores (Dziedošie bērni) 36. kongresā – 
festivālā, kur pārstāvēja Latviju. 

Latgales zooloģiskā dārza direktors, Daugavpils universitātes 
Ekoloģijas institūta pētnieks Michails Pupiņš, kas atvēris pirmo 
zoodārzu ārpus galvaspilsētas un māca cilvēkus cienīt un mīlēt visu 
dzīvo, gadu mijā saņēma balvu „Latvijas lepnums 2010” nominācijā 
„Novadnieks”. 

Latvijas Valsts meža dienests aizliedzis medības ar dzinējiem,   
jo mežos izveidojusies apledojusi sniega kārta - kritiski nelabvēlīgi 
apstākļi medījamiem dzīvniekiem. Tādā laikā medības ir arī pret-
runā ar Medību likumu, kuŗā par nelikumīgu atzīta medīšana 
apstākļos, kad dzīvnieki glābjas no dabas katastrofām.

Kokneses Likteņdārzam līdz šim lielākais ziedotājs ir Latvijas 
energoapgādes uzņēmums Latvenergo, kas parakstījis ziedojuma 
līgumu par elektroenerģijas sadales sistēmas izbūvi Ls 58 651,54 
vērtībā. 

Latvijā 53 vēl strādājošās vai jau slēgtās mazās skolas 2010.gadā 
saņēma financējumu no Džordža Sorosa ārkārtas palīdzības fonda, 
lai tās varētu pārveidot par daudzfunkciju centriem. Maksimālā 
summa bija 25 000 eiro vienai skolai.

Ludzas novada domes sociālais dienests aicināja pirmssvētku 
laikā ziedot trūkumā nonākušiem cilvēkiem. Īpaši atsaucīgi bija 
Ludzas pilsētas ģimnazijas skolotāji, skolēni un viņu vecāki, sazie-
dojot desmit lielus maisus ar rotaļlietām, apģērbu, apaviem u.c. 
Saziedotās lietas saņēmušas mazturīgās ģimenes.

Ludzas novada dome līdz 2011.gada 19.janvārim izsludinā-
jusi pieteikšanos uz pašvaldības stipendiju konkuru. Stipendija 
tiks maksāta Ludzas novada jauniešiem, kas studē augstākās 
izglītības pilna laika programmās, maģistrantūrā, doktorantūrā un 
rezidentūrā.

Valsts robežsardzes kolledžas trīs kadeti un divi personāla 
pārstāvji, pirms Jaunā gada sagaidīšanas saņēmuši trauksmes zvanu 
no Valsts Asins donoru centra (VADC) Latgales filiāles, ziedoja 
steidzami nepieciešamās A grupas asinis. 2010. gadā kolledžā 
pavasarī, vasarā un rudenī notika donoru dienas, kad robežsargi 
ziedojuši kopumā aptuveni 95 litrus asiņu. 

Rēzeknē gadu mijā viesojās galvenais Salatēvs no Veļikij Ustjug 
(Krievija). Trīs zirgi viņu skaistā karietē nogādāja tieši līdz Kultūras 
un atpūtas parka skatuvei. Skanēja gan viesa, gan pilsētas domes 
priekšsēža Aleksandra Bartaševiča svētku uzrunas, dziesmas, dejas 
un teātŗa uzvedumi.

Īsziņas sagatavojusi V. Berkina

Ziemsvētki un Jaunā – 2011. 
gada sagaidīšana Latvijā nori-
tēja īsti ziemīgos apstākļos ar 
ba  gātīgu sniega segu. Taču lielai 
daļai Austrumlatvijas, īpaši Lat-
gales iedzīvotāju Ziemsvētku 
brīvdienas un Jaunā gada sagai-
dīšana bija bez ikdienā tik pie-
rastās elektrības, un tas aptum-
šoja svētku prieku. Svētku cepešu 
un plātsmaižu cepšana palika 
pusratā. Apklusa radio un tele vī-
zors, tātad liegta bija svētku pro-
g rammu skatīšanās. Kūtī balsi 
pacēla mājlopi, kad uz vakara 
barošanu un slaukšanu saimnie-
ki ieradās ar svecēm... 

 Latvijā vienīgais energoapgā-
des uzņēmums ir Latvenergo,  
kas nodrošina elektrību kopu -
mā 1,04 miljoniem klientu – 
uzņēmumiem, iestādēm, māj-
saimniecībām pilsētās un lau -
kos. Latvenergo telefoni gadu 
mijas brīvdienās bija pārkarsuši 
no satraukto iedzīvotāju zvanī-
šanas: „Kad būs elektrība?” 

 Latvenergo preses sekretārs 
Andris Siksnis plašsaziņas lī -
dzekļus informēja, ka pie vainas 
esot pirms Ziemsvētkiem pie -
dzī votā atkala, kas, iestājoties 
salam, veicinājusi koku aple do-
šanos, un tie aiz smagā svara 
sagāzušies uz elektrības vadiem. 
Arī sniegputenis veicinājis bie -
zas sniega kārtas veidošanos       
un apgrūtinājis piekļuvi elektro-
līniju pārrāvuma vietām. Tāpēc 
gadu mijā bez elektrības bija 

Ziema pārbauda cilvēku saimnieciskumu un izturību

palikušas 65 000 mājsaimnie-
cības Austrumlatvijā. Elektro-
pār vades līniju pārrāvuma vietās 
strādāja vairāk nekā 100 elektro-
montieŗu brigādes. Taču 1. jan-
vārī, redzot, ka Latvenergo pašu 
spēkiem ar „ziemas stichiju” ga -
lā netiek, Iekšlietu ministrijas 
va dība no brīvdienām atsauca 
ministrijas pakļautības dienes -  
tu - Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta(VUGD) un 
Valsts robežsardzes(VRS) dar-
biniekus. Iekšlietu ministre Lin-
da Mūrniece ministrijas iestāžu 
atbalstam energoapgādes prob-
lēmu risināšanā par atbildīgo 

koordinātoru norīkoja VUGD 
priekšnieka vietnieku Aldi Liel-
juksi. 

 Valsts robežsardzes priekš-
nieks Normunds Garbars savu-
kārt ziņo, ka robežsargi jau kopš 
30. decembŗa vakara snieguši 
palīdzību Daugavpils novadā, 
kur izveidojusies īpaši sarežģīta 
situācija, kā arī atsaukušies uz 
Latverenrgo lūgumu sniegt at -
balstu Latvijas Austrumu robe -
žas territorijas apsekošanā. Ro -
bežsargi joprojām palīdz gan ar 
saviem cilvēku resursiem, gan       
ar techniku - sniega motocikliem 
un visurgājējiem elektromon-

tieŗu brigādēm, jo pa dziļo snie-
gu kājām aizbrist līdz elektrolī-
niju pārrāvumu vietām neesot 
iespējams. Bet tūkstošiem māj-
saimniecību Rēzeknes (11 000), 
Daugavpils (8000), Jēkabpils, 
Ma   donas, Preiļu, Ludzas, Viļa-
kas, Krāslavas novada lauku ap -
vidos palikušas bez elektrības.       
Ar AS “Latvijas Valsts meži” 
atbalstu kopš 2. janvāŗa līniju 
atjaunošanas darbos Latgalē 
iesaistītas 10 meža cirtēju bri gā-
des ar speciālo techniku. Savu-
kārt VUGD sniedz palīdzību       
uz elektrolīnijām sakritušo koku 
novākšanā. Vairāki lauku ie  dzī-
votāji pauda sašutumu par Lat v- 
energo bezdarbību, kas ik ga -   
dus „tikai plātoties ar 100 un 
vairāk miljoniem latu peļņas,       
bet netiek galā ar pašu ele men-
tārāko elektrolīniju drošībai – 
koku izciršanu to tuvumā”. - 
„Saimnieks taču ragavas taisa 
vasarā, bet ratus ziemā!”

Satraucoša situācija 1. janvāŗa 
vakarā izveidojās Līvānu nova -
dā (14 134 iedz.), kur bez 
elektrības palika Līvānu pilsēta 
(~10 000), kā arī novada pagasti. 
Tādējādi pilsētā vairs nedarbo -
jās arī centrālizētā siltumapgā -
des sistēma, kas nodrošina ap -
kuri iedzīvotāju mājokļos. Lī -

vānu novada dome sniedz in -
formāciju, ka pašvaldības va - 
dība reaģējusi operātīvi - 
sadarbībā ar VUGD nekavējo -
ties no Arēnas „Rīga” uz Līvā-
niem atgādāts ģenerātors, un        
jau 2. janvāŗa rītā izdevies pil -
sētā atjaunot apkuri. Ja to ne -
iespētu, būtu aizsalušas siltum-
trases un pilsēta ziemā varēja 
palikt vispār bez apkures. Pro- 
b lēmu pastiprināja arī telefona 
sakaru trūkums, jo glābējiem 
bū tībā nebija iespēju sazināties 
pat ar mobilajiem telefoniem. 
Bez elektrības nespēja strādāt      
arī degvielas uzpildes stacijas, 
tādējādi apdraudot glābēju dar-
bu, tāpēc degvielu nācās piegā-
dāt no kaimiņu pilsētām. Preiļi 
atrodas 36 km, bet Jēkabpils 28 
km no Līvāniem.

Līvānu novada domes vadība, 
kuŗā piedalījās arī Saeimas de -
putāts Jānis Klaužs, kas dzīvo 
Līvānos, 2. janvārī sasauca divas 
ārkārtas situāciju komisijas sē  -
des par elektroapgādes jautā-
jumu risināšanu novadā. Šādas 
VUGD, pašvaldību un to die -
nestu operātīvās sēdes notiek       
vai visos Latvijas novados, jo 
priekšā vēl gaŗa ziema.

Teksts un foto Valija Berkina

Elektrības līnijas koku un krūmu gūstā



LAIKS 172011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

Aizsaulē aizgājusi mūsu mīļā māsīca

IRĒNA GROTIŅA,
dz. BUNDULE

dzimusi 1919. gada 18. jūnijā Saukas pag. Lielkūleņos
mirusi 2010. gada 24. decembrī Minchenē, Vācijā

Dziļā mīlestībā
MAIJA UN ĢIRTS ZEIDENBERGI AR ĢIMENĒM

MĀRIS UN SELGA STŪRĀNI AR ĢIMENĒM

Tev zeme bij svēta, kur piedzimi,
Un valoda mīļa, ko runāji.
Mierā tavas čaklās rokas,
Klusē tava mīļā sirds.

Mūžībā aizgājis

VILIS MIERVALDIS BARĒVICS
dzimis 1939. gada 3. augustā Rīgā, Latvijā

miris 2010. gada 24. decembrī Bellevue, Vas. v. ASV

Viņu mīļā piemiņā paturēs 
MEITA EMILY BARĒVICS

RADI JĀNIS RITUMS AR ĢIMENI
SILVIJA MARA LEE AR VĪRU

RADI UN DRAUGI LATVIJĀ, VĀCIJĀ UN AMERIKĀ
Ir cilvēka mūžs 
kā dziestoša zvaigzne

Saulstaru apspīdētā dienā 
uz Tukuma Ozoliņu kapiem 
aizvadījām Leopoldu 
Dansonu, scēnografu, glez-
notāju, bijušo leģionāru.

L. Dansons dzimis Vānes 
pagastā. Viņa pēdējā dzīves-
vieta laukos bija Laucienes 
pagastā, kur tēvs strādājis par 
policistu, māte – par lauk-
saimnieci. Patriotiski audzi-
nātais dēls, Talsu ģimnazijas 
skolnieks, kaŗa laikā kļuva 
par leģionāru. Pie Dancigas 
Leopolds Dansons krita 
gūstā un tika aizsūtīts uz 
nometni Vorkutā. 1948. gadā 
priekšlaikus ticis vaļā no ver-
gošanas, viņš atsāka mācības 

Mākslinieka piemiņai
Leopolds Dansons 

(1926.08.04.-2010.26.11.)

Talsos. 
Turpmākais ceļš uz izglītību bija slēgts – L. Dansons 1950. 

gada rudenī nokārtoja iestājeksāmenus, bet „nepareizās” biogra-
fijas dēļ Mākslas akadēmiju nācās atstāt. Māte, brāļi un vecāmā-
te šai laikā bija izsūtījumā Sibirijā (tēvs bija izbēdzis).

Gadījums un mākslinieks dzirksts L. Dansonu ieveda Dailes 
teātrī. Skatuves strādnieks kļuva par scēnografu metu reālizētā-
ju pie Ģirta Vilka un Oskara Muižnieka, vēlāk, kopš 1958. gada 
par patstāvīgu dekorātoru. Deviņpadsmit gados Dailē bija iegū-
ta sūra prakse, atraisījies spožs talants, klasisko tradiciju turpi-
nātājs. Sekoja asistenta pienākumi (1969 – 1986) Rīgas 
Kinostudijā pie Herberta Līkuma (L. Dansons piedalījies Gunāra 
Pieša režisētās filmas „Nāves ēnā” veidošanā) un Operas un 
baleta teātrī pie Birutas Goģes. L. Dansons bija iecienīts Tautas 
teātŗu dekorators un kostīmu mākslinieks Ventspilī, Kuldīgā, 
Talsos, Bauskā, paidagogs Rīgas 31. vidusskolas Bērnu teātrī. 
Savu stilu paudis plakātos Mākslas darbinieku namam. 

Pēdējos gados L. Dansons bija kļuvis par Tukuma pilsētas 
Strautu ielas režisoru, kas prata saviļņot gan bērnus, gan viņu 
vecākus. Viņš nesa sevī dziļas Latvijas likteņsāpes un tāpēc dar-
bojās Daugavas Vanagos, ceļot garu augšup. 

Leopolds radošs bija savā sadzīvē: vienmēr kaut ko asprātīgu 
izdomāja un nereti imitēja aktieŗi. No viņa plūda dabisks 
humors, viņa saulainais smaids nav aizmirstams. 

Daudz esi traucies un cietis, mīļo brālēn, tagad lai Tev mierīga 
atdusa!

Ilgonis Bērsons

Ceļojums nāves ielejā – Gulaga smiltis 
Katskiļu kapsētā

Jānis Bolis
(Nobeigums)

Dzīve bijusi raiba. Baidoties no 
pārsūtīšanas uz Tāliem austru-
miem, apprecējusi kādu cilvēku, 
kuŗu vispār nav pazinusi. Tā jau 
tikai formālitāte, precētus nepār-
sūtīja. Ar „vīru” pēc laulībām nav 
ne kopā dzīvojusi, pat ne viņu 
redzējusi. 

Pēc atbrīvošanas 1958. gadā 
atgriezusies Latvijā, bet nav labi 
klājies. Radinieki un citi no viņas 
baidījušies. Ko mēs ar tādu, uz 
nāvi notiesātu. Braukusi atpakaļ 
uz Vorkutu. Atgriezusies vecajā 
darbā. Apprecējusi īstu vīru, uk -
raiņu izcelsmes, ar kuŗu laimīgi 
nodzīvojusi 50 gadu laulībā. Pa 
laikam abi braukuši uz Latviju 
atvaļinājumā. Vīram Latvija esot 
sevišķi patikusi. Pat gribējis tur 
pārcelties uz dzīvi. Pati katego-
riski šādu domu noraidījusi.

Rasmas kundzei ir meita, bet, 
kaut gan dzīvojot tepat, Vorkutā, 
viņas nesatiekoties un viena ar 
otru nerunājot. Meitu Rasmas 
kundze neieredz un atklāti kri-
tizē, viņa strādājot Federālā dro-
šības dienestā, kas ir KGB pēc-
tecis. Nesen Rasmas kundzi 
inter  vējuši žurnālisti no Āfrikas. 
Meita sūtījusi ciemos mazmeitu, 
lai tā uzzinātu, par ko runāts. Par 
mazbērniem Rasma izsakās atzi-
nīgi. Sevišķi mazdēls esot kārtīgs, 
labi izglītojies cilvēks .

Rasmas kundze domā, ka viņai 
kā notiesātai ir klājies daudz 
labāk nekā tiem, kas tika izsūtīti 
bez „iemesla”. Notiesātiem tomēr 
esot bijusi kaut kāda pajumte, 
kaut kāds ēdiens. Izsūtītie bieži 
izmesti no lopu vagoniem kādā 
Sibīrijas mežonīgā, neapdzīvotā, 
rajonā, lai nu izdzīvo, kā var.

Kad dzīves stāsts izstāstīts un 
mūsu jautājumi atbildēti, mūs 
pacienā ar gardām vakariņām. 
Ēdam un runājamies līdz pus-
naktij. Laiks atgriezties viesnīcā. 
Jundži izvēlas staigāt. Mēs izlem-
jam braukt ar taksīti. 

Šķita, ka Rasmas kundze ar 
mūsu tikšanos palika apmierināta. 
Viņa savu dzīvi uzskata par 
laimīgu. Un, no malas skatoties, 
izskatījās, ka tā arī ir. Katrā ziņā 
tā ir bijusi ļoti interesanta, 
neparasta dzīve. Man vismaz ar 
to pietiktu, lai teiktu, cilvēks bijis 
laimīgs. Manuprāt, nekas nav 
sliktāks par gaŗlaicīgu, vienmuļu 
dzīvi.

Nākamā rītā Aleksandrs mūs 
pavada uz vietām,  kuŗas Vorkutā 
vēlamies redzēt. Vispirms aiz-
braucam uz 40. šachtu, kur 
Tālava tēvs trīs gadus racis ogles. 
Šachta vēl arvien strādā. Prasām, 
lai ielaiž apskatīties, bet mūs 
noraida. Tad Tālavs un Jautrīte 
aiziet puskilometru uz vietu, kur 
kādreiz atradās šachtas strād-
nieku ciemats, kuŗā bija ieslo-
dzīts Tā  lava tēvs. Tur jau sen viss 
nojaukts. Aleksandrs stāsta, ka 
no cie mata strādnieki katru rītu 
dzīti uz šachtu un vakarā atpa  -
kaļ. Staigājuši gaŗās, ar miličiem 
un suņiem apsargātās, rindās. Ja 
kāds ieslodzītais noklīdis, esot 
tūdaļ nošauts.

Tad aizbraucam uz vietu, kur 
kādreiz atradās 29. šachta. Tur 
1953.gadā sākās streiks, protes-

Boļu ģimene kopā ar radiem un draugiem Katskiļos

tējot pret nožēlojamiem dzīves 
un darba apstākļiem. Pēc streika 
vadības atteikšanās pieņemt 
Mas  kavas komisijas ultimātu 
atsākt darbu, miliči sāka 
streikotājus apšaudīt. Streikotāji 
aizstāvējās. Slaktiņā 64 ieslodzītie 
tika nogalināti un vairāki simti 
ievainoti. Par piemiņu šai 
traģēdijai lietuvieši uzstādīja 
pieminekli – sērojošu tautu 
meitu. 

Tad vēl apskatām Gulaga ista-
bu Vorkutas mūzejā. Tāpat kā 
Intā, prezentācija, varbūt ar 
nodomu, iekārtota pavisam 
niecīga. Atsveicināmies no 
Aleksandra. Viņš apskatījis savu 
datubāzi un apstiprina to, ko jau 
zinājām par mana tēva likteni. 

No Vorkutas uz mājām
 
Vakarā dodamies uz vilcienu, 

braucam divas naktis un vienu 
dienu līdz Maskavai, tad vēl 
vienu nakti līdz Rīgai. Tagad 
šķiŗamies no Jundžiem un lido-
jam tālāk uz Ņujorku. Atceļš 
pavisam normāls. Ventilātori 
strādā un iztiekam bez bundžiņu 
dušas.  

Gaŗā atpakaļceļā laiks pārdo-
mām. Jūtam, ka bijām staigājuši 
par drausmīgu, aizmirstu zemi, 
kur bija „vien vienīgi kauli, bez 
acīm, bez vārda”. Mēs gājām kopā 
ar pelēkiem veļiem un izjutām 
viņu drausmīgos gadus šajā lielā, 
mežonīgā, neauglīgā tukšumā, 

kas ir iespaidīgs tikai ar savu 
bezgalīgo plašumu.

 ...nākot caur raktuvju vārtiem, 
rindās pa pieci, 
pelnu pelēkām sejām,
zemu noliektām galvām,
bezgala nogurušus.
Mugurā pelēkas skrandas, 
vienādas pelēkas ēnas,
rindās pa pieci....

M. Zaļmeža

Katskiļi
Un tad, skaistā, saulainā jūlija 

rītā Katskiļu latviešu kapsētā, 
Ņujorkas pavalstī, ģimenes un 
draugu lokā, manas mātes urnai 
blakus pielikām kārbiņu Abezas 
smilšu. Ja nu tiešām ir tā, ka pēc 
nāves mirušo dvēseles aizlido 
visumā, tad ceru, ka mūsu mātes 
dvēselīte tanī brīdī pa  smaidīja.Rasmas kundze jaunībā - otrā 

no labās



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris18

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I   D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI 
ČIKĀGA (IL)
 • 14., 15. un 16. janvārī 

Museum of Contemporary Art 
Latvijas Jaunā teātŗa institūta un 
slovēņu partneŗu izrāde Show 
Your Face!, piedalās latviešu 
aktieŗi Andris Kalnozols, Gints 
Širmelis-Širmanis, Mārcis Lācis 
un mūziķis Uģis Vītiņš. Režisors 
Matjažs Pograjcs no Slovēnijas.

LOSANDŽELOSA (CA)
• 9. janvārī plkst. 12.30 vanadžu 

sarīkojums. 
•19., 20., 21., 22. un 23. janvārī 

Latvijas Jaunā teātŗa institūta un 
slovēņu partneŗu izrāde Show 
Your Face! teātrī REDCAT.

• 30. janvārī plkst. 12.30 
Draudzīgā aicinājuma atceres 
sarīkojums latviešu skolā.

• 6. februārī amerikāņu futbola 
skatīšanās latviešu namā (Super 
Bowl XLV).

• 13. februārī Losandželosas 
latviešu nama biedru (ziedotāju) 
pilnsapulce.

• 20. februārī no plkst. 10.00 
līdz 12.30 LASL pārstāve pieņems 

saiņus sūtīsānai uz Latviju.
• 20. februārī plkst. 1.00 filmas 

„Sibirijas bērni II” izrāde (DV 
apvienības sarīkojums).

• 27. februārī no plkst. 5.00 
Oskaru pasniegšanas ceremoni-
jas skatīšanās latviešu namā.

 Losandželosas latviešu nama 
adrese: 1955 Riverside Dr. Los 
Angeles CA 90039-3704; tālr.: 
323-669-9027; DKLB infor-
mācijas tālrunis: 323-663-6267. 
DK LB Informācijas biļetens 
tīmeklī: www.biletens.com 

MINEAPOLE (MN) 
• 8. janvārī Walker Arts Center 

Latvijas Jaunā teātŗa institūta un 
slovēņu partneŗu izrāde Show 
Your Face! 

• 5. februārī plkst. 4.00 Ukraiņu 
namā (Ukrainian Event Center, 
301 Main St NE, Minneapolis, 
MN 55413) Mineapoles-St. 
Paulas latviešu skolas saime aic-
ina visus audzēkņus, skolotājus, 
vecākus, vecvecākus, bijušos 
au  dzēkņus, bijušos skolotājus, 
pārziņus, vecāku padomes locek-
ļus, labvēļus un draugus uz sko-
las 60 gadu jubilejas un salido-
juma sarīkojumu. Vakariņas 

plkst. 6.00, mūzicēs Denveras 
„Jūrmalnieki”. Sīkākas ziņas var 
iegūt, zvanot Maijai Zaeskai, 
tālr.: 763-972-2521 un Lailai 
Švalbei: 952-492-5947 vai rak-
stot: efredis@juno.com
ŅUJORKA (NY) 
• 10. un 11. janvārī The Public 

Theater Manhatanā Latvijas 
Jaunā teātŗa institūta un slovēņu 
partneŗu izrāde Show Your Face! 
festivālā Under the Radar. 

 PRIEDAINE (NJ)
• 14. janvārī plkst. 6.00 sadzie-

dāšanas vakars un Latvijas Oku-
pācijas mūzeja dokumentāri mū -
zikāla filma ,,Paliec sveiks, mans 
mazais draugs!” Lūgums ņemt 
līdz groziņus. Ieeja brīva. 

SV. PĒTERSBURGA (FL)
• 13. janvārī plkst. 1.00 vi  deo-

izrāde „Pieci stāsti par Latvijas 
dabu”; būs kafija un cepumi, 
ieejas ziedojums – vismaz $3.00.

• 15. janvārī plkst. 3.00 Latvijas 
operdziedoņa, četru starptautisko 
konkursu laureāta Sergeja Mar-
tinova solokoncerts, klavieŗ pa va-
dījumu spēlēs Vladimirs Hoh lovs. 
Būs kafija un atspirdzi nājumi, 
ieejas ziedojums – vismaz $25.

• Koŗa mēģinājumi janvārī: 
10., 17. un 24. janvārī plkst. 7.00. 

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: dievk., 9. janv. ar 
dievg., 16. janv., 23. janv., 30. 
janv. ar dievg. Dievk. sākas plkst. 
11.00. Māc. J. Mingina.

 • Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI); 
māc. diak. F. M. Sīpols, tālr.: 248-
433-3435; ērģ.: Dr. S. Lizlova, L. 
Upīte un A. Greiema. 

 • Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepard of the Coast Lutheran 
Church (1909 E. Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale). 16. janv. 
plkst 2.00 dievk. ar dievk. sprediķi 
teiks viesmāc. prāv. G. Lazdiņā. 
Pēc dievk. draudzes saiets ar cie-
nastu. Diakone A. Venta, tālr.: 
954-427-3558. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, tālr.: 610-353-2227): 9. 
janv. plkst. 11.00 dievk.; pēc 
dievk draudzes vīriešu gatavotas 
pusdienas. 16. janv. plkst. 11.00 

dievk.; pēc dievk. dāmu komite-
jas gada sapulce. 23. janv. plkst. 
11.00 dievk. ar dievg. angļu val. 
30. janv. plkst. 11.00 dievk. 6. 
febr. plkst. 11.00 dievk.; pēc 
dievk. Draudzīgā aicinājuma 
atceres sarīkojums; māc. Jāņa 
Siliņa stipendijas fonda izloze. 
Informācija: 
www.latvianluthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505): dievk. 16. 
janv. 30. janv. Dāmu pulciņa 
pilnsapulce 6. febr, dievk. nebūs. 
13. febr. dievk., pēc dievk. 
draudzes pilnsapulce. 27. febr. 
dievk, pēc dievk. Meteņdienas 
sarīkojums. Dievk. sākas plkst. 
10.00, visi ar dievgaldu. Māc. I. 
Larsena (70388 16-th Ave., South 
Haven, MI 49090), tālr.: 269-
637-484; kabatas: 269-214-1010; 
e-pasts: ilzego@comcast.net 

• Kalamazū latv. Apvienotā 
dr.: dievk. katru svētdienu plkst. 
10.00 Māc. B. Puiķe. 9. janv. 
dievk. ar dievg. Kafija. Filma. 16. 
janv. dievk. ar dievg. Ziedot 
pārtiku. 

Dieva mierā aizgājis

ARNOLDS AKŠELIS
dzimis 1922. gada 20. augustā Kalētos, Latvijā

miris 2010. gada 12. novembrī Fresno, CA, ASV

Mīlestībā viņu piemin
SIEVA ZENTA

DĒLS ARNIS UN VEDEKLA DZIDRA
MEITA ANITA ZENTA AKSELIS,

MAZDĒLS ALEXANDER HARMAN
MAZMEITA ANNIKA HARMAN UN

MAZMAZDĒLS JOHNNY DILLON JIMENEZ
DĒLS RONALDS IMANTS UN VEDEKLA VAIRA

UN RADI LATVIJĀ

Tas Kungs ir mans gans,
man netrūks nenieka ...
Tiešām, labums un žēlastība
mani pavadīs visu manu mūžu,
un es palikšu Tā Kunga namā vienumēr.

Mūžībā aizsaukts mūsu studiju biedrs Patria’s filistrs

EGONS RADZIŅŠ
dzimis 1935. gada 23. augustā, Cēsīs, Latvijā

miris 2010. gada 31. decembrī, Dana Point, Kalifornijā

Viņu piemin Mičiganas universitātes bijušās Lauvu Bedres iemītnieki:
TĀLIVALDIS CEPURĪTIS, MAIGONIS KRŪMIŅŠ, VALDIS LIEPA,

VIKTORS MIŠKE, JURIS ŠLESERS, ANDRS ZIEDIŅŠ, GUNĀRS ZIEDIŅŠ

Dusi saldi, mīļais draugs!

Aizsaulē aizgājusi

JŪLIJA IRĒNE BAUMANE,
DZ. MUCINIEKS

dzimusi 1908. gada 18. februāri Rojā, Lubezeres pagastā, Latvijā
mirusi 2010. gada 8. decembrī Strathroy, Ontario, Kanadā

Skumjās
MEITA VELTA, RADI ASV UN ZVIEDRIJĀ, DRAUGI LATVIJĀ, 

KANADĀ UN ASVTikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem 
Visu mūžu skan blakus.

/V. Grenkovs/

Šīs zemes gaitas Melburnā 
beidzis Sergejs Beklešovs, 
dzimis 1918. gada 29. 
novembrī Rīgā. Sergejam 
latviešu tautas lietiskā māks-
la bija visa viņa dzīve. 

Sergeja interese par koka 
darbiem sākās Gauru pa -
mat skolā, tā turpinājās 
Abrenes vidusskolā. Pirmie 

Sergejs Beklešovs 
mūžībā

kokgriezuma darbi mazpulku izstādēs saņēma balvas. 
Zīmēšana bija viņa otrā interese, labi panākumi bija arī 
grafiskajā zīmēšanā. 

Bēgļu gaitās Altgardes nometnē Vācijā uzsāka darboties 
daiļamatniecībā. Izceļojis uz Austrāliju, organizēja daiļ-
amatniecības izstādes un līdzdarbojās rīkotajos kursos. 
1965. gadā ir iniciātors Latviešu daiļamatnieku apvienības 
dibināšanai Austrālijā. Pertā darbojas visās kultūras dienu 
izstādēs par administrātoru. 1966. gadā sāk iznākt žurnāls 
Latviešu lietiskā māksla. Beklešovs ir žurnāla redaktors, 
techniskais zīmētājs un vadītājs, to mākslinieciski iekārtoja 
Arvīds Sodums. Vēlākā laikā Beklešovs pievēršas ādas 
apstrādei, zināšanas apgūst vietējā kolledžā un pašmācības 
ceļā. 1981. gadā Sergeja darbi ādas apstrādē godalgoti  7. 
Latviešu dziesmu svētkos Kanadā Pasaules brīvo latviešu 
apvienības Kultūras fonda lietiskās mākslas izstādē. 
Melburnā Sergejs māca lietisko mākslu latviešu viduskolā, 
kā arī rīko kultūras dienas izstādes ar zinātniskiem Aijas 
Beldavas folkloras referātiem no ASV. Plašs tautas tērpu 
seminārs Mirdzas Štrausas vadībā no ASV tika izkārtot 
Melburnā, Adelaidē, Sidnejā un Kanberā, arī jostu aušanas 
kursi Melburnā Lilijas Treimanes vadībā no Kanadas. 1999. 
gadā Latviešu daiļamatnieku apvienība Austrālijā un 
Latviešu tautas mākslas fonds izdod grāmatu „Latvju raks-
ti runā”. Grāmatai ir trīs autori, Lidija un Sergejs Beklešovi, 
kas ir viņu ilgi lolotais sapņu piepildījums un mūža darbs, 
ko viņi gatavojuši kopā ar mākslinieku Arvīdu Sodomu. 

Tautastērpu „Senā klēts” vadītājas Marutas Grasmanes 
sen cerētais nodoms sarīkot Rīgā Lidijas un Sergeja darbu 
izstādi Latviešu biedrības namā piepildījās 2006. gadā. Pēc 
izstādes darbi tika dāvināti Brīvdabas mūzejam un 
Dekorātīvi lietiskās  mākslas mūzejam.

Sergejs Beklešovs 2008. gadā saņēma Triju Zvaigžņu 
ordeni – tā bija atzinība daiļamatniekam, sabiedriskajam 
un kultūras darbiniekam svešumā tālu no dzimtenes. 

Liela pateicība un sirsnīgs paldies Sergejam par paveikto 
mūža darbu lietiskā mākslā.

L. Treimane         



LAIKS 192011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue
Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
Fakss: (371) 67502251

jurjans@apollo.lvPĒRK 
LAUKU VIENSĒTAS 

UN MEŽA ĪPAŠUMUS 
LATVIJĀ

Tālrunis: +371 26317617
e-pasts: hcr@delfi.lv

S A R Ī K O J U M I   D I E V K A L P O J U M I

Kafija. 19. janv. plkst. 16.00 Bī -
be  les stunda ciemā „Latvija”. 23. 
janv. pēc dievk. kafija. 30. janv. 
pēc dievk. kafija. Sākot ar 11. 
janv. katru otrdienu plkst.10.00 
vingrošana Dr. E. Balka-Walter.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107); māc. Dr. 
S. Eglīte. 

• Losandželosas latv. ev. lut. 
dr.: 9. un 16. janv. dievk plkst. 
11.00; māc. D. Kaņeps. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 
tālr.: 414- 258-8070), māc. L 
Zusēviča, tālr.: 414- 421-3934; 
draudzes priekšniece S. Kalve, 
tālr.: 414- 536-0358. informācija: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: 9. janv. plkst. 
11.0 Zvaigznes dienas dievk. ar 
uzrunu bērniem un dievg. 
Bībeles stundas notiek katru otro 
nedēļu baznīcas lejas stāvā; 
lasīsim ,,Apustuļu darbus” un 
runāsim par mūsu darbiem. 
Reizēm tikšanās laiks tiek 
mainīts, informāciju var uzzināt, 
zvanot Veltai Grustānei, tālr.: 
612-866 8044, vai māc. M. 
Cepurei-Zemmelei: 763- 546- 
8178. e-pasts: maija.cz@gmail.
com Bazn. adrese: 3152 - 17th 
Ave S, Minneapolis MN 55407; 
tālr.: 763-546-8178; kancelejas 

tālr.: 612-722-4622. 
• Ņubransvikas un Leikvudas 

latv. ev. lut dr.: 9. janv. plkst. 
11.00 draudzes dievnamā 
Īstbransvikā (12 Gates Ave East 
Brunswick) Ārmisijas dienas 
dievk. ar dievg., pēc dievk. 
groziņu pusdienas. 16. janv. 
plkst. 8.30 dievk. Leikvudā 
(Igauņu baz. 607 E. 7th St.). 23 
janv. plkst. 1.30 dievk. draudzes 
dievnamā Īstbransvikā (12 Gates 
Ave East Brunswick). 30. janv. 
plkst. 1.30 mūzikas un meditācijas 
dievk. draudzes dievnamā 
Īstbransvikā (12 Gates Ave East 
Brunswick). Māc. I. Pušmucāne-
Kineiko.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 8. 
janv. plkst 9.45 Short Hills NJ 
dievk., māc. J. Saivars. 9. janv. 
plkst 10.00 Jonkeru bazn dievk. 
ar dievg., māc. J. Saivars, pēc 
dievk. novada sapulce; Salas 
bazn. plkst. 10.30 dievk., māc. L. 
Saliņš, pēc dievk. novada eglīte. 
16. janv. plkst 10.00 Jonkeru 
bazn. dievk., māc. Saivars; Salas 
bazn. plkst. 10.30 dievk., māc. 
Saliņš. 23. janv. plkst 10.00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. J. 
Saivars; Salas bazn. plkst. 10.30 
dievk., māc. L. Saliņš, seko 
novada sapulce. 29. janv. plkst 
9.45 Short Hills NJ dievk., māc. J. 
Saivars, pēc dievk. novada 

sapulce. 30. janv. plkst 10.00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. J. 
Saivars; Salas bazn. plkst. 10.30 
dievk., māc. L. Saliņš. 

• Sandiego latv. ev. lut. dr.: 15. 
janv. plkst. 12.00 dievk Grace 
Lutheran Church (3993 Park 
Boulevard, San Diego, CA 
92116), prāv. D. Kaņeps; pēc 
dievk. kafijas galds. Izziņas: www.
sandiegodraudze.com vai www.
sandiegodraudze.us

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 
(425 Hoffman Ave.): 9. janv. 
plkst. 11.00 draudzes eglīte. 16. 
janv. plkst 2.00 dievk. ar dievg. 
23. janv. plkst. 11.00 dievk. angļu 
val.; pēc dievk. kafijas galds. Māc. 
Kārlis Žols, e-pasts: kazols@msn.
com; informācija: www.lvnc.org 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā. 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. 
Kalniņa. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Draudzes priekšnieces 
Irēnes Kalniņas tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.
net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 
- 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 
98125): 9. janv. plkst. 10.30 
Zvaigznes dienas dievk. ar dievg. 
Māc. D. Cilne, tālr.: 206 -674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.

net Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org 

• Sv. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: 9. janv. plkst. 11.00 Bībeles 
stunda biedrības namā. 16. janv. 
plkst. 2.00 dievk. bazn. Māc. A. 
Pelds, draudzes priekšniece A. 
Norberga. Ziedojumus pieņem 
biedrzine Rita Blumentāle, tos 
var nosūtīt arī pa pastu: 1365 
Snell Isle Blvd. NE, #7-D, St. 
Petersburg, FL 33704-2447. 
Pieteikumus altāŗa puķēm 
pieņem Zigrīda Dambe, tālr.: 
727-527- 5053. 

Piedāvāju savu grāmatu tiem, kas nelasa latviski 
“I GREW UP IN LATVIA” 

Tā domāta latviešu izcelsmes jaunākām paaudzēm, 
kam interesētu zināt kaut ko par jauna cilvēka dzīvi 

pirmskaŗa Latvijā un abu okupāciju laikā.
Zigrīda Vidners

Tel: 530-345-9296 e-pasts: vidners@sbcglobal.net 
Adrese: 739 Brandonbury Ln. Chico , CA 95926 

Cena: $23.- ar piesūtīšanu.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr. (400 Hurley Avenue, 
Rockville MD 20850-3121): 9. 
janv. Zvaigznes dienas dievk. ar 
dievg. 16. janv. plkst. 11. dievk. 
23. janv. plkst. 11.0 dievk. ar 
dievg., pēc dievk. jubilāru 
apsveikšana. 30. janv. ģimeņu 
dievk. un Draudzīgā aicinājuma 
atceres sarīkojums. Informācija: 
http://www.dcdraudze.org; tālr. 
bazn.: 301-251-4151. Māc. A. 
Vārsberga Pāža, tālr.: 301-293-
2052; e-pasts: macavp@yahoo.
com

(Turpināts  no 18. lpp.)



LAIKS 2011. ga da 8. janvāris – 14. janvāris20

LŪDZAM IEVĒROT:
■ Spiestuve izsūta tikai VIENU kalendāra eksemplāru katram LAIKA abonentam,
■ LAIKA kalendārus PAPILDUS var pieprasīt tikai no kantora.        

Pa tālruni pasūtinājumus NEPIEŅEMS!
Pasūtinot kalendāru, iesakām lietot kalendāram  pievienoto kuponu.

Laiks, Inc.
596 Middlesex Ave., Metuchen, NJ 08840, USA

2011. gada kalendārs:  .................. gab.      X US $18 ........................
                       
Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,25;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo $2,50
     par katru nākamo uz to pašu adresi  $1,50

Kopā......................................                    US $.............................
                           
Vārds, uzvārds ..............................................................................................
Adrese ............................................................................................................
.........................................................................................................................

Tālr.: .............................................  E-pasts ..................................................

LAIKA mākslas kalendārs ceļā pie jums!

LATVIEŠU DZIESMU SVĒTKILATVIEŠU DZIESMU SVĒTKI
2011

S P O R T S

Sportiskais 2010. gads
Par spīti ekonomiskajām grū-

tībām Latvijas sportistiem pagā-
jušais gads bija ļoti sekmīgs. 
Godalgu pūra pildīšanu iesāka 
mūsu olimpieši Vankuveras  
Olimpiskajās spēlēs. Lielākās ce -
rības saistījās ar kamaniņu brau-
cējiem un skeletonistiem. Tās 
piepildījās, un abu sporta veidu 
pārstāvji izcīnīja sudraba meda ļas.

Sportisti mēdz teikt, ka „vis-
sliktākās” ir otrās un ceturtās 
vie  tas. Otrā vieta „slikta” tāpēc, 
ka lielākas veiksmes gadījumā 
varēja izcīnīt zelta medaļu, un 
līdzīgi ir gadījumā ar ceturto 
vietu. Skeletonistu Martinu Du -
kuru no zelta medaļas šķīra da -
žas sekundes simtdaļas (!), viņa 
brāli Tomasu Dukuru no bron-
zas medaļas – arī ne visai daudz. 
Sudraba medaļas izcīnīja kama-
niņu braucēju duets – brāļi And-
ris un Juris Šici. Tie ir milzīgi 
panākumi mazajai Latvijai, par 
ko mūs var apskaust daža laba 
iedzīvotāju skaita un territoriāli 
daudz lielāka valsts.

Eiropas meistarsacīkstēs Bar-
selonā savu zvaigžņu stundu pie-
dzīvoja tāllēcēja Ineta Radēviča. 
Atgriezusies lielajā sportā pēc 
dēla piedzimšanas, Ineta pār-
steidza pretinieces ar lēcienu 
tuvu septiņu metru robežai – 
6,92, izcīnot zelta medaļu. Varam 
priecāties arī par lodes grūdēja 
Māŗa Urtāna ceturto vietu. 

Martina Dukura un Inetas Ra -
dēvičas sniegumu augstu novēr-
tēja Latvijas sporta sabiedrība. 
Viņi tika atzīti par labākajiem 
līdzjutēju  balsojumā par „ Lat-
vijas gada balvu sportā 2010”.  

Vieglatlētikā par sevi likuši 
runāt vairāki jaunie sportisti. 
Juniors Zigismunds Sirmais 
turpina mūsu šķēpmetēju labās 
tradicijas.  Sacensībās Jūrmalā ar 
82,27 m tālu metienu viņš sas-
niedza otru labāko rezultātu 
Latvijas vieglatlētikas vēsturē 
savā vecuma grupā. Intars Iše-
jevs izcīnīja otro vietu šķēpa 
mešanā Pasaules I jaunatnes 
olim piskajās spēlēs Singapūrā.    

Valdemārs 
Zemītis saņem 
Latvijas Valsts 
apbalvojumu

Pirmais olimpiskais čempions 
BMX riteņbraukšanā Māris 
Štrombergs pēc triumfa Pekinā 
turpina nostiprināties BMX elitē. 
Kļuva par pasaules čempionu, 
uzvarēja Pasaules kausa izcīņā, 
ieguva labākā ASV BMX braucēja 
titulu. Pasaules meistarsacīkstēs 
junioriem sudraba medaļu izcī-
nīja Kristers Lejiņš. 

Svarcēlājs Artūrs Plēsnieks 
gatavojas iet Viktora Šcerbaticha 
pēdās. Izcīnīja zelta medaļu 
pasaules junioru meistarsacīkstēs 
un pieteica pretenzijas uz pie-
dalīšanos Londonas Olimpiskajās 
spēlēs 2012. gadā. 

Bagātīgu medaļu „ražu” ievā-
kuši intelektuālo sporta veidu 
pārstāvji. Par pasaules čempioni 
simtlauciņu dambretē 12. reizi 
(!) kļuva Zoja Golubeva. Viņa 
palika nepārspēta arī Eiropas 
meistarsacīkstēs un pasaules 
meis   tarsacīkstēs ātrspēlē. Zelts 
viņai tika arī Pasaules I prāta 
spēlēs Pekinā. Guntim Valnerim 
– sudraba medaļa Eiropas meis-
tarsacīkstēs un bronzas god alga 
Pekinā.

Pasaules šacha olimpiadā Lat-
vijas vienības kopumā startēja 
viduvēji, taču individuālajā vērtē-
jumā iemirdzējās Ilzes Bērziņas 
talants – bronzas godalga. Tāda 
paša kaluma medaļa Laurai Ro -
gulei pasaules meistarsacīkstēs 
ātrspēlē.    

Ka dāmām piemīt ne mazāks 
„krampis” kā vīriem, pierādīja 
cīkstones Anastasija Grigorjeva 
un Evija Puķīte. Viņas visaugs-
tākā ranga sacensībās „nolauza” 
visas pretinieces.

Mums ir pasaules čempioni 
airēšanā. Pasaules U-23 meis-
tarsacīkstēs zelta medaļas 2000 
m distancē izcīnīja Lauris Šīre 
un Dairis Adamaitis.

Eiropas meistarsacīkstēs bron-
zas medaļu izcīnīja pludmales 
volejbolistu pāris Mārtiņš Pļa-
viņš/Jānis Šmēdiņš. Tāda paša 
kaluma godalga Eiropas meistar-
sacīkstēs spēkavīram Marekam 
Leitim un Pasaules kausa izcīņā 
– pieccīņniecei Jeļenai Rub-
ļevskai.

Iepriecināja jaunie basketbolis-
ti. Eiropas meistarsacīkstēs U-20 
grupā jaunietes un U-18 grupā 
jaunieši izcīnīja trešo vietu.

Uz augstām vietām tēmē mūsu 
tenisisti. Iepriekšējos gados par 
šā sporta veida pārstāvjiem dzir-
dējām maz. Tagad Ernests Gul-
bis pasaules labāko tenisistu 
vērtējuma tabulā ir 24. vietā. 
Tenisa cienītāji ilgi atcerēsies 
Ernesta uzvaru Romas Masters 
turnīrā pār pasaules ranga līdeŗi 
Rodžeru Federeru. Dāmu kon-
kurencē nozīmīgus panākumus 
guvusi Liepājas tenisa audzēkne 
Anastasija Sevastova. Viņa 
izcīnīja pirmo vietu WTA turnīrā 
Portugales pilsētā Eštorilā. Se -
zonā tika pārspētas vairākas vēr-
tējuma ranga līderes. Anastasija 
WTA vērtējumā ir 45. vietā, par 
38 vietām augstāk nekā pirms 
gada. 

Ko dara Mārtiņš 
Rubenis?

Mārtiņš Rubenis gada sākumā 
savus spēkus iegulda kamanu 
uzlabošanas procesā, tādēļ šone-
dēļ viņš nestartēs Pasaules kausa 
izcīņas (PK) posmā Kēnigszē 
trasē Vācijā.

Rubenim ir radusies iespēja 
kamanu pilnveidošanā eksperi -
mentēt ar jauniem materiāliem, 
un savu pieredzi viņš izmantos 
ne tikai paša, bet arī vienības 
biedru technikas uzlabošanā. 

Ar Valsts prezidenta Ordeņu 
kapitula lēmumu ASV dzīvojo-
šajam mūsu tautietim, šacha 
vēsturniekam un publicistam 
Val  demāram Zemītim tika pie -
šķirts augsts valsts apbalvojums 
– Atzinības krusta V šķira. 

Valdemāra Zemīša ieguldījums 
šacha populārizēšanā visā pasaulē 
ir ļoti nozīmīgs. Jaunākais vei-
kums ir Valdemāra izveidotā 
„Šacha enciklopēdija” divos apjo-
mīgos sējumos angļu valodā. 
Vienu eksemplāru saņēmusi arī 
Laika redakcija. Pēc daudzu gadu 
intensīva darba Enciklopēdijā 
sakopota unikāla informācija par 
latviešu šachistiem Latvijā un 
ārzemēs, kas guvuši atzīstamus 
panākumus intelektuālajās cīņās 
uz rūtotajiem galdiņiem. Par to 
šachistu saime Valdemāram Ze -

mītim ir ļoti pateicīga. (Par 
apbalvojuma piešķiršanu rakstī-
jām Laika 42. numurā) 

Latvijas un ārzemju latviešu 

šachisti sirsnīgi sveic šacha Ma -
estro Valdemāru Zemīti Jaunajā 
gadā un vēl viņam daudz radošu 
veiksmju! 

Augsto Latvijas Valsts apbalvojumu – Atzinības krustu Valdemāram 
Zemītim pasniedza Latvijas vēstnieks ASV Andrejs Pildegovičs

Kēnigszē nav Rubeņa mīļākā 
trase, turklāt tā ir no jauna 
pārbūvēta. Janvāŗa beigās Rube-
nis noteikti startēs pasaules 
meistarsacīkstēs Čezānas trasē 
Italijā.

 Startam Kēnigszē gatavojas 
Kristaps Mauriņš, Inārs Kiv-
lenieks, Maija un Elīza Tīrumas, 
kā arī vēl divas divnieku ekipāžas 
Andrejs Bērze/Uldis Logins un 
Oskars Gudramovičs/Pēteris 
Kal    niņš. 

Laura Rogule - simtniekā
Starptautiskā Šaha federācija 

publicējusi janvāŗa vērtējuma 
tabulu. Tajā pirmo reizi pasaules 
sieviešu labāko simtniekā ar 2362  
punktiem ir iekļuvusi mūsu 
lielmeistare Laura Rogule.

Viņa ir pirmā Latvijas liel-
meistare FIDE apkopotajā Top 
100 aktīvo sieviešu šachistu 
sarakstā. Tajā Laura ar gru-
zīnietēm Nonu Gaprindašvili un 
Mirandu Mikadzi dala 100.-102. 
vietu. Rogule iepriekšējā sarakstā 
bija 105. vietā. 

Kungu konkurencē labāko 
simtniekā pēdējais no mūsējiem 
bija Daniels Frīdmans, kuŗš šo -
brīd dzīvo Vācijā.

P. Karlsons
  


